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Presentació 
 
 
Com cada any, aquesta publicació inclou diversos materials elaborats pel Centre d’Estudis i 
Recerca Sindicals de CCOO de Catalunya (CERES) sobre la situació i estadístiques de 
l’economia catalana  2006 i els Pressupostos de la Generalitat per al 2007. 
 
L’objectiu  és que sigui una eina útil per al coneixement  de la nostra realitat socioeconòmica, 
des d’una perspectiva que no sols tingui en compte les xifres macro, sinó que contempli com 
algunes d’aquestes magnituds afecten a les persones en les seves condicions de vida i treball. 
 
En aquest sentit, la publicació analitza l’evolució dels paràmetres més significatius de l’economia 
catalana durant el 2006 i inclou les dades actualitzades dels diferents indicadors econòmics, 
socials i laborals amb comentaris per facilitar-ne la comprensió. 
 
D’altra banda, s’hi analitzen els Pressupostos de la Generalitat per al 2007 i les principals 
novetats incloses en la Llei de mesures financeres que els acompanya. 
 
La presentació  dels Pressupostos de la Generalitat  amb retard, com a conseqüència de la 
celebració de les eleccions autonòmiques, ha condicionat que aquesta publicació hagi hagut 
també d’endarrerir la seva sortida. 
  
 
 
 
Barcelona, maig de 2007 
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2.1.  Situació de l’economia Catalana: síntesi 
 
 
a) L’activitat econòmica catalana al llarg del 2006 experimenta un creixement del 3,9%, 

consolidant els ritmes de creixement real dels tres anys precedents, amb una tendència a 
l’alça. De totes maneres, el PIB per càpita en termes reals avança a un ritme més lent de 
l’1,9%, després que l’any 2005 només hagués augmentat el 0,6%. 

 
 
b) Des de la perspectiva de la demanda, segueix essent la demanda interna (Consum públic i 

privat, i Formació Bruta de Capital), amb un menor creixement que el 2005, el principal 
sustentador de l’activitat, enfront una aportació negativa al creixement en termes reals del 
saldo exterior del -0,5%, explicada principalment per l’aportació negativa al creixement que 
està fent el saldo amb l’estranger de –0,9 punts percentuals. En tot cas, destaca el fet que 
l’aportació negativa al creixement del PIB que fa el saldo amb l’estranger és inferior a 
l’experimentada els quatre darrers anys, des del 2002. 

 
 
c) La demanda interna manté un comportament relativament equilibrat dels seus tres 

components, si bé desacceleren el seu dinamisme en termes reals: el consum de les llar amb 
un creixement del 3,6%, la despesa pública amb un creixement del 4,9%, i la Formació Bruta 
de Capital amb un creixement del 6,4%. 

 
 
d) El consum de les llars manté un creixement el 2006 un punt percentual inferior que al llarg del 

2005, i mostra signes d’una certa desacceleració. La matriculació de vehicles, però més 
especialment la matriculació de turismes, estan invertint la tendència expansiva iniciada el 
2003, amb creixements negatius pel conjunt del 2006. Per la seva part, les vendes, tant en 
grans superfícies com en el comerç al detall, mostren un cert estancament, amb creixements 
en termes reals del -0,9%, i de l’1%. 

 
 
e) La demanda d’inversió de l’economia catalana expressada a través de la Formació Bruta de 

Capital estabilitza el 2006 la recuperació iniciada el 2003, tant pel creixement de la inversió en 
béns d’equip, amb un increment del 6,4% com per la inversió en construcció, amb un 
creixement del 6,0%. Les dades d’inversió industrial publicades pel Departament d’Innovació, 
Universitats i Empresa mostren en les darreres estimacions un creixement nominal de la 
inversió industrial pel 2006 del 5,9%, que cal matisar perquè serà menor en termes reals, tant 
pel creixement dels preus de béns d’equip del 2,0%, com per l’increment dels costos de la 
construcció del 5,8%. A diferència de l’any 2005 aquest increment de la demanda d’inversió va 
acompanyat d’un augment de la producció industrial de béns d’equipament del 9,5%, que va 
acompanyat d’una reducció del valor de les importacions de béns de capital com també del 
valor de les seves exportacions. Pel que fa al component de la construcció, les dades de 
consum aparent de ciment, com de licitació oficial d’obres, així com d’afiliació a la Seguretat 
Social i d’ocupació de la EPA, indiquen una acceleració en el creixement de l’activitat de 
construcció el 2006. A més, es manté el repunt (per sobre de l’IPC) en l’increment en els costos 
de la construcció iniciat el 2003, tant en obra civil com en edificació, que caldrà veure com 
absorbeix la demanda. 
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f) L’any 2006 el saldo exterior català (encara amb valors positius) està fent una aportació 
negativa del -0,5% al creixement de l’activitat econòmica, si bé inferior a la dels dos anys 
precedents. En les relacions amb l’estranger es desaccelera el creixement del dèficit comercial, 
mentre que les bones dades de viatgers estrangers en establiments hotelers i de pernoctacions 
hoteleres fan que la contribució negativa al creixement del PIB del saldo amb l’estranger sigui 
menor que en els anys precedents. El dèficit del saldo comercial amb l’estranger respon 
principalment al saldo negatiu de béns intermedis (que està empitjorant des del 2003), situant-
se en un valor acumulat fins el mes de novembre del 2006, de -18.841,6 milions d’euros, 
empitjorant en un 30,3% respecte al mateix període del 2005. Les dues restants balances 
comercials, saldo de béns de consum i saldo de béns de capital, han millorat. El saldo de béns 
de consum (després de quatre anys consecutius d’increment del seu dèficit) l’ha vist reduir un 
7,7% en dades acumulades fins novembre, fins als -4.780 milions d’euros, amb un creixement 
del valor de les exportacions del 24,9%, molt per sobre del creixement de les importacions del 
15,9%. El saldo de béns de capital, que portava dos anys consecutius incrementant el seu 
dèficit, l’ha reduït en un 39,9%, i es situa fins novembre en -2.153,7 milions d’€, si bé en aquest 
degut a una reducció de les seves importacions, del 30,8%, superior a la reducció de les 
exportacions, del 24,7%. En termes conjunts, un anys més, si bé amb menys intensitat que en 
el 2005, una part de la dinàmica de la demanda interna catalana segueix canalitzant-se cap a 
l’exterior. Les dades dels tres primers trimestres del 2006 mostren una certa millora del dèficit 
de béns de contingut tecnològic alt i mitjà-alt, mentre que incrementa el dèficit en béns de 
contingut tecnològic baix i mitjà-baix. De totes maneres, el dèficit de béns de contingut 
tecnològic alt i mitjà-alt és encara superior al de béns de contingut baix i mitjà-baix. 

 
 
g) Des de la perspectiva de l’oferta, el creixement del 3,9% de l’activitat econòmica pel 2006, com 

ja va succeir del 2003 al 2005, està sostingut, principalment, per dos elements: el 
comportament de la producció de serveis, amb un creixement respecte el 2005 del 3,8%, 
mantenint el seu creixement respecte els dos anys precedent, i per l’evolució de la producció 
en construcció que experimenta ritmes de creixement del 5,4%, similars als dos anys 
precedents. La producció industrial, després de l’estancament de l’activitat al llarg del 2005, 
mostra de nou signes de recuperació durant el 2006 amb un creixement mig del 2,9%. 

 
 
h) L’índex de producció industrial també recull aquesta recuperació de l’activitat industrial. El 2006 

la producció industrial ha experimentat en termes mitjans un increment de la de seva producció 
del 3,2%, revertint l’estancament que va tenir lloc el 2005. Aquest increment de la producció 
s’observa en tots els seus components, i de forma més intensa en la producció de béns 
d’equipament, amb un creixement del 9,5%, i en la producció d’energia, amb un creixement del 
4,4%; mentre que la producció dels béns intermedis creix l’1,2%; i la producció del béns de 
consum creix el 2,1%. L’augment dels béns de consum ve donat, sobretot, pel manteniment de 
la producció de béns de consum no durador, que experimenten un increment del 0,8%, ja que 
la producció dels béns duradors incrementa el 13,4%. En la indústria segueix caient el nombre 
d’afiliats al Règim General (assalariats), a un ritme similar als dos anys precedent, amb una 
caiguda mitjana del -2,2%, que suposa en termes mitjos anuals 12.300 afiliats menys. Mentre 
que les dades d’ocupació industrial de l’EPA mostren un lleuger creixement dels ocupats del 
0,6%. La recuperació de l’activitat industrial ha anat acompanyada d’una acceleració dels preus 
industrials, que passen a evolucionar per sobre del creixement de l’IPC. El creixement 
interanual pel 2006 dels preus industrials s’ha situat en el 5,1%. 
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i) En conjunt, l’evolució de l’activitat econòmica s’ha vist acompanyada d’un creixement en 
l’ocupació. Les dades d’ocupació de l’EPA mostren pel 2006 un nivell d’ocupació total a 
Catalunya de 3.418,7 milers d’ocupats. Aquestes dades signifiquen un increment de 127,6 mil 
ocupats més, amb una taxa de creixement de l’ocupació del 3,9%, mentre l’any 2005 el 
creixement de l’ocupació va ser de 130,2 mil ocupats, amb una taxa del 4,2%. De l’augment de 
l’ocupació del 2006, el 48,6% s’explica per l’increment de l’ocupació en la construcció, el 42,1% 
per l’increment en els serveis, el 3,7% en la indústria, i el 5,5% restant en l’agricultura. La taxa 
d’ocupació incrementa lleugerament fins al 71%, i s’observa pel 2006 un increment del 
percentatge de contractes indefinits, que signifiquen el 16,5% del total dels contractes 
registrats, mentre que el 2005 eren el 12,8%. De totes maneres, aquesta evolució positiva dels 
ocupats està tenint lloc amb un increment de la taxa de temporalitat, que ha anat augmentant 
progressivament. Si l’any 2005 va ser del 24,8%, el 2006 es situa en el 26,4%, tot i així, és 
inferior a la taxa de temporalitat de l’economia espanyola que pel 2006 és del 34%. 

 
 
j) El nombre d’afiliats en alta laboral al Règim General i la Mineria del carbó de la Seguretat 

Social, dades assimilables a l’ocupació assalariada, segueix accelerant els ritmes de 
creixement des de l’any 2004, amb un increment mig de 104.692 afiliats al llarg del 2006. Així, 
el nombre d’afiliats el 2006 ha estat de 2.660.900 afiliats, un 4,1% més que els del 2005. 
Aquest increment de l’afiliació, com en els anys precedent, respon en gran mesura a l’evolució 
de l’activitat en els sectors de serveis, on l’afiliació creix en termes mitjos un 5,3% interanual, 
amb un increment mig l’any 2006 de 91.400 afiliats. Aquest augment és superior a l’increment 
mig dels quatre darrers anys. El sector de la construcció, després de frenar el creixement dels 
afiliats el 2003 i 2004, manté l’acceleració l’afiliació del 2005, amb una taxa de creixement 
d’afiliats mitjana del 10%, que suposa 24.800 afiliats més en termes mitjans pel 2006. En 
l’agricultura el creixement mig és del 7,9%, desaccelerant-se l’afiliació a mesura que avança 
l’any. En termes absoluts l’increment mig en l’agricultura és de 958 noves afiliacions. Mentre 
que en la indústria segueix caient el nombre d’afiliats, a un ritme similar als dos anys 
precedent, amb una caiguda mitjana del -2,2%, que suposa en termes mitjos 12.300 afiliats 
menys. 

 
 
 
k) El nombre d’aturats el 2006 en termes mitjos ha estat de 241,6 mil aturats amb una reducció 

respecte l’any 2005 de 4.300 aturats menys. Així, la taxa d’atur s’ha situat en el 6,6%, reduint-
se lleugerament en tots els seus components. Essent pel grup de la població més joves del 
14,7%, i pels majors de 55 anys del 3,9%. Mentre que per sexes la taxa d’atur és del 5,3% 
entre els homes, i del 8,4% entre les dones. 

 
 
l) En termes mitjans l’any 2006 ha experimentat una desacceleració de la inflació, passant d’un 

valor mig del 3,9% pel conjunt del 2005, a un valor mig del 3,7% en el conjunt del 2006. Les 
taxes de creixement mensuals interanuals s’han desaccelerat a mesura que avança l’any, i de 
fet el mes de desembre del 2006 ha experimentat una taxa d’inflació en creixements mensuals 
interanuals del 2,8%. Els grups més inflacionistes, amb taxes que estan per sobre de la 
mitjana, han estat pràcticament els mateixos que els quatre darrers anys: Aliments i begudes 
no alcohòliques, Hotels, cafès i restaurants, Ensenyament,  i Altres béns i serveis. Cal afegir a 
aquest grup, com ja ha succeït els dos anys precedents, l’Habitatge, que recull principalment 
l’evolució dels lloguers d’habitatge, amb una inflació del 6,4%, i el Transport, amb un augment 
dels preus del 4,3%. La inflació subjacent1 ha tingut el 2006 un comportament més moderat 
que l’índex general, amb un increment del 3,1%, si bé molt similar a l’any precedent, quan la 

                                                      
1 Inflació sense tenir en compte els grups de béns amb preus més volàtils, com són els grups d’aliments no elaborats i de béns 
energètics. 
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inflació subjacent va ser del 3,2%. A la vegada, i a diferència del que venia succeint des del 
2003, en termes mitjos el diferencial d’inflació respecte a Espanya s’ha reduït, essent de 0,2 
punts percentuals, si bé els darrers mesos del 2006 s’ha anat reduint, fins a situar-se el mes de 
desembre del 2006 en 0,1 punt percentual. 

 
 
m) Paral·lelament, s’està produint una lleugera acceleració dels costos laborals per treballador i 

mes els tres primers trimestres del 2006, respecte el mateix període de l’any 2005. Al llarg dels 
tres primers trimestres del 2006 els costos laborals totals han crescut el 3,5%. Això respon al 
fet que els costos salarials per treballador i més han experimentat una certa acceleració del seu 
creixement interanual, passant d’un 2,6% pel conjunt del 2005 a un 3,4% en els tres primers 
trimestres del 2006, mentre que els altres costos laborals han mantingut el creixement passant 
del 3,8% al 3,9%. Els costos laborals per hora efectiva segueixen el mateix comportament que 
els costos per treballador i mes, si bé amb taxes mig punt percentual per sobre, creixent el 
4,0%. 

  
 
n) Els increments salarials incorporant les clàusules de revisió salarial en acords col·lectius pel 

2006 s’han situat en termes mitjos en el 3,43%, quatre dècimes per sota de l’increment mig 
salarial revisat del 2005  que va ser del 3,82%. El sector dels serveis és el que ha tingut un 
comportament més moderat de la negociació dels salaris, amb un increment mig un cop 
aplicats els efectes de les clàusules de revisió salarial del 3,18%, lleugerament per sota del 
creixement mig del 2005; la construcció situa el creixement mig revista en el 3,5%, un punt per 
sota de l’increment mig revisat del 2005; el sector de la indústria manté el creixement salarial 
revisat pràcticament igual que l’any precedent, amb un increment mig del 3,97%; i finalment 
l’agricultura experimenta un creixement mig revisat del 3,84%. 

 
 

2.2.  La producció agregada 
 
 
L’activitat econòmica catalana al llarg del 2006, amb un increment real del 3,9%, segueix millorant 
el ritme de creixement dels tres anys precedents, que van ser del 3,3% l’any 2005, del 3,2% l’any 
2004, i del 3,0% el 2003. 
 
De totes maneres, l’evolució de la població catalana relativitza els creixements de l’activitat 
econòmica els tres darrers anys. Així, el PIB per càpita,  que aproxima a la renda per càpita, ha 
experimentat un increment de l’1,9% l’any 2006, mentre que el 2005 aquest increment va ser del 
0,6%. 
 

Taxa de creixement del PIB per càpita real. Catalunya 
 Creix. real PIB Creix. Població Creix. real PIB per càpita04 

2006 3,9% 2,0% 1,9% 
2005 3,3% 2,7% 0,6% 
2004 3,2% 1,6% 1,5% 

Font: IDESCAT, Padró municipal d’habitants, xifres oficials, recomptes, etc. 
 

Un cop més, la demanda interna (despesa feta per les famílies, el sector públic i les empreses) és 
el sustentador principal d’aquest creixement, mentre el saldo exterior, amb un comportament que 
millora respecte l’any precedent, segueix fent una aportació negativa al creixement de l’activitat 
econòmica del -0,5%. Aquesta millora del saldo exterior és conseqüència d’un millor 
comportament del saldo negatiu amb l’estranger, si bé té lloc a la vegada un empitjorament del 
saldo positiu amb la resta d’Espanya, al menys en termes nominals. 
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La producció interior està creixent per l’augment que experimenten la despesa de les llars, sector 
públic i empreses, si bé encara una part d’aquesta despesa es desplaça cap a l’exterior del territori 
català, de manera que el saldo amb l’exterior (a l’estranger i amb la resta d’Espanya) malgrat ser 
encara positiu, de 5.610 milions d’euros l’any 2006, s’està reduint en els darrers tres anys, d’aquí 
la seva aportació negativa al creixement de la producció interna catalana. 
 
La revisió de les dades macroeconòmiques catalanes (base 2000) publicades per l’Idescat permet 
veure que el saldo amb l’estranger ha anat empitjorant des de l’any 2001, fins arribar al saldo 
negatiu de -16.504 milions d’euros l’any 2006. Les dades d’aquest any mostren, tot i la millora, 
encara una aportació negativa del saldo amb l’estranger de -0,9 punts percentuals al creixement 
real del PIB. Per la seva part, tot i millorar el saldo positiu amb la resta d’Espanya des de l’any 
2001 fins a arribar als 22.114 milions d’euros l’any 2006, aquesta evolució positiva en termes 
nominals s’ha anat alentint, si bé no disposem de les aportacions d’aquest saldo al creixement real 
del PIB. 
 

PIB via demanda. Taxes de creixement reals 

 
2004 

milions d’€ 
2005 

milions d’€ 
2006 

milions d’€ 
2006 

Pes s/PIB Creix. 04 Creix. 05 Creix. 06 
PIB pm  167.479 181.029 195.284 100% 3,2% 3,3% 3,9% 
Demanda interna 158.033 174.377 189.674 97% 5,0% 5,7% 4,6% 
     Despesa consum llars (1) 93.851 102.119 109.699 56% 4,5% 4,5% 3,6% 
     Despesa consum administracions públiques 22.073 24.652 26.743 14% 7,9% 7,7% 4,9% 
     Formació bruta de capital (2) 42.109 47.607 53.231 27% 4,7% 7,2% 6,4% 
          Béns d'equipament i altres 19.298 21.911 24.175 12% 4,0% 8,9% 6,7% 
          Construcció 21.574 24.541 27.530 14% 5,4% 6,0% 6,0% 
Saldo exterior (3)(4) 9.446 6.651 5.610 3% -1,5% -2,1% -0,5% 
     Saldo amb l'estranger (4) -10.016 -14.305 -16.504 -8% -1,9% -1,9% -0,9% 
          Exportacions de béns i serveis 51.018 54.730 60.531 31% 4,1% 3,5% 6,4% 
          Importacions de béns i serveis 61.034 69.035 77.036 39% 9,0% 8,1% 7,3% 
     Saldo amb la resta d'Espanya (4) 19.462 20.956 22.114 11% - - - 
(1) Inclou la despesa en consum de les institucions sense finalitat de lucre al servei de les llars. (2) Inclou la variació d'existències. 
(3) Inclou el saldo amb l'estranger i amb la resta d'Espanya. (4) Els saldos vinculats al comerç exterior es presenten en aportacions. 
 Font: IDESCAT. 
 

 
Des de la perspectiva de l’oferta, aquest augment de l’activitat econòmica, com ja ha succeït del 
2003 al 2005, estaria sostingut, principalment, per dos elements: el comportament de la producció 
de serveis, amb un creixement del 3,9%, mantenint pràcticament el creixement respecte els dos 
anys precedent, i per l’evolució de la producció en construcció que manté un creixement del 5,4%, 
igual a l’any precedent. 
 
La producció industrial, després de la modesta recuperació de l’activitat al llarg del 2004 i de la 
modesta caiguda finalment mostrada pel 2005, amb un creixement real negatiu del -0,1%, 
experimenta una recuperació del 2,9%. Finalment, el sector de l’agricultura catalana experimenta 
una recuperació en termes reals de la seva producció al llarg de l’any, a un ritme del 3,8%. 
 

Valor afegit brut a preus bàsics. Taxes de creixement reals 
 2006 Pes s/PIB Creix. 04 Creix. 05 Creix. 06 

PIB pm 195.284 100% 3,2% 3,3% 3,9% 
Agricultura 2.613 1% 0,3% -2,6% 3,8% 
Indústria 39.338 20% 0,4% -0,1% 2,9% 
Construcció 18.510 9% 5,0% 5,4% 5,4% 
Serveis 114.554 59% 3,7% 4,3% 3,8% 
Impostos nets s/productes 20.268 10% 5,4% 3,8% 5,7% 

         Font: IDESCAT. 
Impostos nets s/ producte: IVA + Impostos i drets sobre importacions + Impostos sobre productes (Impostos especials sobre gasolines, tabacs, 
alcohols i assegurances + Impostos sobre transmissions i actes jurídics documentats + Combinacions aleatòries + Impostos sobre construccions, 
instal·lacions, obres, etc.) 
- Subvencions sobre productes: Feoga-garantia, Ifob, ajudes a empreses públiques: RENFE, Hunosa, Correus, empr. municipals de transport, etc. 
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2.2.1. L’activitat del sector industrial 
 
 
La recuperació de l’activitat industrial recollida en el creixement real del VAB industrial també es 
posa de manifest en l’evolució de l’índex de producció industrial que experimenta un creixement 
real al llarg del 2006 del 3,2%, després que el 2005 la producció industrial hagués caigut un -2,6%. 
 
Aquesta recuperació es posa de manifest en tots els components de béns industrials i de forma 
més acusada en la producció d’energia amb un increment del 4,4%, i la producció dels béns 
d’equipament amb un augment del 9,5%. Mentre que la producció de béns intermedis creix un 
1,2%, i la producció de béns de consum el 2,1%. En aquest darrer cas, sobretot, gràcies a la 
recuperació de la producció de béns de consum durador, que experimenten un increment del 
13,4%, i un creixement més modest de la producció dels béns de consum no durador que 
experimenten un creixement del 0,8%. 
 

Índex de producció industrial (IPI) per grans sectors industrials. Taxes de variació  interanuals (%) 
 Índex 

general 
Béns de 
consum 

Béns de 
consum 
durador 

Béns de 
consum no 

durador 

Béns 
d’equipament 

Béns 
intermitjos 

Béns 
d’energia 

2003 -0,1% -1,7% -6,5% -1,2% -3,7% 2,7% 2,0% 
2004 1,4% -1,0% -2,8% -0,7% -0,8% 2,2% 11,8% 
2005 -2,6% 0,0% 2,4% -0,3% -5,9% -2,8% -4,3% 
2006 3,2% 2,1% 13,4% 0,8% 9,5% 1,2% 4,4% 
        
Gener/2006 6,9% 7,5% 21,3% 6,0% 13,6% 5,2% 1,7% 
Febrer/2006 3,8% 3,5% 9,6% 2,8% 13,3% 1,8% -4,1% 
Març/2006 11,8% 15,3% 30,5% 13,6% 15,1% 11,0% -2,5% 
Abril/2006 -13,8% -15,7% -5,5% -16,8% -8,6% -14,4% -14,4% 
Maig/2006 7,5% 7,0% 24,1% 4,9% 15,8% 4,8% 5,6% 
Juny/2006 5,9% 1,2% 20,3% -1,0% 6,8% 3,0% 45,3% 
Juliol/2006 3,2% 2,7% 12,8% 1,6% 3,7% 0,8% 15,5% 
Agost/2006 6,2% 0,0% 17,9% -1,3% 23,6% 2,0% 22,4% 
Setembre/06 -3,8% -2,8% 10,0% -4,3% -0,4% -4,9% -10,1% 
Octubre/06 9,9% 7,9% 8,2% 7,9% 16,5% 6,2% 23,2% 
Novembre /06 3,6% 2,1% 8,8% 1,2% 18,7% 1,1% -9,6% 
Desembre /06 -0,6% -2,5% 8,7% -3,8% 6,1% -1,2% -3,3% 
   Font: INE. 
 
 
L’opinió dels empresaris, a través de l’indicador de clima industrial, ens mostra unes opinions 
empresarials respecte l’evolució del sector que han anat millorant les seves expectatives a mesura 
que avança l’any 2006. Així, en el mes de desembre el saldo de respostes positives supera el de 
respostes negatives, situant-se l’indicador general en 2,7 punts, aquest valor és clarament superior 
als observats els primers mesos de l’any, i millor que els observats al llarg del 2005. Per grups de 
béns, destaca el fet que la millora d’expectatives està tenint lloc en tots els seus components. La 
millora d’expectatives té lloc de forma més acusada en la producció de béns d’inversió, component 
pel qual el saldo de respostes positives ha arribat a superar el de respostes negatives pel conjunt 
del 2006, i en la producció de béns intermedis, que a principis d’any mostrava unes opinions força 
negatives. Pel que fa als béns de consum la millora de les expectatives és més modesta, si bé les 
dades dels mesos de novembre i desembre mostren un saldo de respostes positives superior al de 
respostes negatives. 
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Indicador de clima industrial (ICI). Per destinació econòmica dels béns. Saldos (%) 

 Índex 
general 

Béns de 
consum

Béns 
d’inversió

Béns 
intermedis 

   
2001 -6,1 -5,0 -2,5 -9,2 
2002 -9,6 -10,7 -7,0 -10,1 
2003 -5,4 0,8 -5,5 -11,0 
2004 -3,3 -0,3 1,3 -8,7 
2005 -4,7 -0,7 -4,4 -8,5 
2006 -1,5 0,0 1,0 -4,3 
   
 Índex 

general 
Béns de 
consum

Béns 
d’inversió

Béns 
intermedis 

2005   
Gener -2,9 0,4 -6,3 -4,1 
Febrer -6,5 -2,1 -4,6 -10,9 
Març -5,2 -1 -5,6 -8,6 
Abril -6,7 -3,3 4,3 -16,5 
Maig -6,3 0,1 -4,3 -12,6 
Juny -3,1 3,2 3,9 -12,3 
Juliol -3,8 1,1 -2,7 -8,7 
Agost -4,5 -1 -3,5 -9,1 
Setembre -5,7 0,8 -7,2 -10,4 
Octubre -4,9 -7,3 -8,9 -1,1 
Novembre -4,9 0,1 -12,7 -5,1 
Desembre -2 1 -5,1 -3 
   
2006   
Gener -5,3 3,4 -1,6 -14,9 
Febrer -5,9 -0,8 1,8 -14 
Març -4,3 2,9 -2,2 -11,7 
Abril -1,2 -2,1 0,8 -1,6 
Maig -0,8 -0,1 1,2 -3,2 
Juny 1,2 3 1,8 -1,3 
Juliol -2,1 1,1 -1,9 -5 
Agost -0,6 -3,2 -1,6 2,1 
Setembre -1,6 -1,5 7,4 -6,3 
Octubre 0 -7,2 5 3,7 
Novembre -0,6 1,4 0,4 -2,9 
Desembre 2,7 2,6 0,5 4,1 

Font: IDESCAT. 
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Font: IDESCAT. 

 
La recuperació de l’activitat industrial ha anat acompanyada d’una acceleració dels preus 
industrials, que passen a evolucionar per sobre del creixement de l’IPC. El creixement interanual 
pel 2006 s’ha situat en el 5,1%. Aquest creixement va ser al llarg del 2005 del 3,6%, i al llarg de tot 
el 2004, de l’2,4%. 
 
Aquesta acceleració respon especialment a l’evolució del preus de la producció d’energia, amb un 
increment  interanual pel 2006 del 14,1%, i en menor mesura per l’evolució del preus dels béns 
intermitjos, amb un increment del 6,0%. Mentre que els béns de consum i els béns d’equip han 
mantingut un comportament dels preus més moderat, amb creixements el 2006 del 2,7% i de 
l’2,0% respectivament. 
 

Índex de preus industrials (base 2000) per destinació econòmica dels béns. Taxes 
de creixement interanuals acumulades. (%) 

 Índex 
general 

Béns de 
consum 

Béns de 
consum 
durador 

Béns de 
consum no 

durador 

Béns 
d’equip 

Béns 
intermitjos 

Energia 

2003 1,2% 1,7% 0,3% 1,9% 1,1% 0,6% 1,3% 
2004 2,4% 2,5% 1,9% 2,6% 1,3% 3,2% 0,9% 
2005 3,6% 2,2% 0,9% 2,3% 1,7% 3,9% 10,5% 
2006 5,1% 2,7% 3,5% 2,6% 2,0% 6,0% 14,1% 
        
Gener/2006 4,9% 2,2% 1,0% 2,3% 1,9% 3,9% 20,6% 
Febrer/2006 5,0% 2,4% 3,2% 2,4% 2,0% 4,1% 20,3% 
Març/2006 5,0% 2,5% 3,1% 2,3% 1,6% 4,9% 18,7% 
Abril/2006 5,0% 2,2% 3,5% 2,0% 1,7% 5,4% 18,0% 
Maig/2006 5,7% 2,6% 4,0% 2,4% 2,0% 6,2% 18,4% 
Juny/2006 6,1% 3,3% 3,8% 3,3% 1,9% 7,2% 17,5% 
Juliol/2006 6,2% 3,4% 3,8% 3,4% 2,0% 7,4% 16,7% 
Agost/2006 5,6% 3,0% 4,0% 3,0% 2,0% 7,3% 13,2% 
Setembre/06 5,2% 3,0% 4,0% 2,9% 2,1% 6,9% 10,9% 
Octubre/06 4,9% 2,9% 3,9% 2,8% 2,4% 6,6% 8,0% 
Novembre /06 4,0% 2,8% 3,8% 2,8% 2,5% 5,8% 4,3% 
Desembre /06 3,8% 2,1% 3,6% 1,9% 2,2% 5,8% 5,2% 

Font: INE. 

Índex de Clima Industrial. Catalunya 2006. Idescat. 
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El creixement en l’activitat industrial junt amb la tendència en l’acceleració dels seus preus s’ha 
vist acompanyat segons les previsions oficials amb un creixement nominal de la inversió industrial 
pel 2006 del 5,9%. Cal però tenir present que una part d’aquest increment nominal és absorbit per 
l’augment dels preus dels béns d’equip en la indústria del 2,0%, per aquella inversió que es 
satisfaci amb producció interna, i per l’increment dels costos de la construcció, que ha estat en 
mitjana fins al mes de novembre del 2006 del 5,8%. Això vol dir que el creixement de la inversió 
industrial en termes reals es situa per sota del 5,9%. 
 
Aquest increment del 5,9% confirma l’acceleració en la recuperació de la inversió industrial, 
iniciada l’any 2003, si bé aquesta no es produeix de forma homogènia entre els diferents sectors 
d’activitat industrial. Així, principalment la recuperació es segueix centrant en el sector de 
d’Energia i aigua, amb un creixement mig nominal de la inversió del 14,2%, i en el sector de Béns 
d’equipament, amb un creixement nominal del 33,2%. El sector de Béns intermedis, amb un 
increment del 4,0%, i de béns de consum no durador experimenten uns creixements més 
modestos. Mentre que en el sector de l’Automòbil, amb una caiguda de la inversió del -9,3%, i el 
sector de Productes alimentaris, begudes i tabac, amb una caiguda del -0,4%, mantenen per tercer 
any consecutiu caigudes de la inversió en termes nominals. Finalment, pel sector de Béns de 
consum durador es preveu una caiguda nominal del -2,1% en la seva inversió, després de dos 
anys de forts creixements. 
 

Inversió Industrial a Catalunya. Taxes de variació interanual a preus corrents 
 2004 2005 2006(p) 
Energia i aigua 9,7% 33,4% 14,2% 
Béns intermedis 8,0% 5,2% 4,0% 
Automòbil -0,5% -12,5% -9,3% 
Béns d’equipament -19,7% 11,2% 33,2% 
Béns de consum durador 19,5% 20,1% -2,1% 
Productes alimentaris, begudes i tabac -0,9% -4,4% -0,4% 
Béns de consum no durador 4,2% -8,7% 3,1% 
  
Total 3,5% 5,3% 5,9% 

(p) dada provisional, estimació tardor del 2006. 
Font: Departament d’Innovació, Universitats i Empresa de la Generalitat. 

 
La població ocupada (assalariats i no assalariats) en el sector de la indústria mostra una modesta 
recuperació al llarg del 2006 amb un creixement del 0,6%, i un valor de 788,6 milers d’ocupats. 
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Població Ocupada Indústria EPA. Catalunya.

807,4

787,5

755,2

788,6

783,9

-2,5%

-4,1%

0,6%

720

730

740

750

760

770

780

790

800

810

820

2002 2003 2004 2005 2006
-5%

-4%

-3%

-2%

-1%

0%

1%

cr
ei

x.
 in

te
ra

nu
al

o cupac ió  indús tria
taxa  cre ix. anual

 
Nota: El 2005 incorpora un canvi metodològic de la EPA i per tant les dades no són comparables amb les del 2004.  

   Font: INE. 
 
De totes maneres, les dades d’afiliats industrials al Règim General de la seguretat Social mostren 
una caiguda de l’afiliació que té lloc ja des de l’any 2002. Així s’observa una caiguda interanual pel 
2006 del -2,2%, essent el nombre mig d’afiliacions de 544,1 miler en aquest darrer any. 
 



CERES 
 

 - 19 -

Afiliats  de la indústria al Regim General de la Seguretat Social. 
Catalunya.
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       Font: IDESCAT. 
 
 
2.2.2. L’activitat del sector de la construcció 
 
 
Com ja s’ha comentat, el creixement real del valor afegit brut del sector de la construcció el 2006 
ha estat del 5,4%, un increment que es manté respecte les taxes de creixement que va 
experimentar la construcció el 2005. 
 
Les dades de producció interna bruta2 del sector de la construcció també preveuen aquesta 
lleugera acceleració de l’activitat de la construcció pel 2006, amb una previsió de creixement real 
del 6,5%, mentre que les estimacions pel 2005  situen el creixement de la producció del sector en 
el 5,0%. 
 
Així mateix, les dades de consum de ciment mostren pel 2006 una acceleració del seu creixement, 
de l’11,6%, amb un consum de 7.642,2 milers de tones mètriques3. 
 

                                                      
2 La producció interna bruta, dades facilitades per la Cambra Oficial de Contractistes d’Obres de Catalunya, no s’equival al 
concepte Producte Interior Brut de la macroeconomia, ja que caldria restar-li encara els consums intermitjos. 
3  Segons dades provisionals pel 2006 de la Cambra Oficial de Contractistes d’Obres de Catalunya. 
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Consum de ciment 2003-2006. Catalunya.
Milers  de Tones  i taxa de creixement interanual
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    Nota: el consum acumulat del 2006 són dades provisionals de la CCOC.  
    Font: IDESCAT i Cambra Oficial de Contractistes d’Obres de Catalunya. 
 
Aquest manteniment en el creixement de la construcció també es posa de manifest amb les dades 
de licitacions oficials d’obra. Després del retrocés, amb taxes de creixement negatives, 
experimentat l’any 2004, l’any 2005 va iniciar una recuperació de la licitació oficial que s’ha 
mantingut el 2006. Així, la licitació oficial d’obres (en data d’obertura de pliques) pel 2006 acumula 
un valor de 7.750 milions d’euros, un 42,0% superior al 2005, mentre que el 2005 havia 
incrementat un 52,7% respecte el 2004. 
 
Aquesta increment es reparteix entre l’obra civil, que creix un 63,2% respecte el 2005, i les obres 
d’edificació, amb un creixement del 14,3%. 
 
En qualsevol cas, l’increment de licitacions oficials d’obra és un indicador avançat de l’activitat 
constructora induïda pel sector públic, en  la mesura que ens mostra dades pressupostades, si bé 
no necessàriament executades, de les administracions públiques. 
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Licitació oficial d'obres 2003-2006. Catalunya, milions d'euros
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         Font: IDESCAT i Cambra Oficial de Contractistes d’Obres de Catalunya. 
 
Les dades de treballadors afiliats en alta laboral al Règim General de la Seguretat Social en el 
sector de la construcció també ens posen de manifest aquesta acceleració del creixement en 
l’activitat de construcció. El nombre de treballadors afiliats ha passat de 248,7 milers en termes 
mitjos el 2005, a 273,5 milers el 2006, amb un creixement interanual del 10,0%, quan el 
creixement al llarg de tot l’any 2005 va ser del 7,8%. 
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Afiliats  de la construcció al Regim General de la Seguretat Social. 
Catalunya.
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         Font: IDESCAT. 
 
El Règim General de la Seguretat Social només comptabilitza treballadors assalariats, i per tant cal 
també observar quina és l’evolució en el Regim Especial d’Autònoms en el sector de la construcció 
per tenir un indicador més acurat de les repercussions de l’acceleració de l’activitat de la 
construcció sobre l’ocupació. En tot cas les dades d’ocupació del sector de la Construcció de la 
EPA, també mostren un creixement important de l’ocupació (assalariada i no assalariada) pel 2006 
que es situa en el 17,8% respecte el 2005, arribant als 410,6 milers d’ocupats. 
 

Població Ocupada Construcció EPA. Catalunya.
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    Nota: El 2005 incorpora un canvi metodològic de la EPA i per tant les dades no són comparables amb les del 2004.  
    Font: INE. 



CERES 
 

 - 23 -

Finalment, aquest impuls en l’activitat constructora està tenint un impacte en l’evolució dels costos 
de construir que en termes mitjos, de gener a novembre del 2006, experimenten un creixement del 
5,8%, quan al llarg del 2005 els costos de construir van augmentar el 5,4%. Es pot comprovar com 
aquest increment dels costos és més accentuat en la construcció d’obra civil, amb un creixement 
del 6,9%, que en l’edificació on el creixement del 5,5%. 
 

Índex de costos de construir. Base 100 = 1994. Taxes 
de creixement interanual mensuals (%) 

 Total Edificació Obra civil 

    
2003 2,8% 2,7% 3,1% 
2004 6,7% 6,8% 6,7% 
2005 5,4% 4,8% 7,0% 
    
2006    
Gener 6,0% 5,5% 7,7% 
Febrer 6,1% 5,6% 7,8% 
Març 5,8% 5,7% 7,7% 
Abril 6,3% 5,6% 8,0% 
Maig 6,6% 5,9% 8,7% 
Juny 6,3% 5,8% 8,0% 
Juliol 6,2% 5,7% 7,4% 
Agost 6,4% 6,1% 7,7% 
Setembre 5,7% 5,7% 5,8% 
Octubre 4,7% 4,9% 4,3% 
Novembre 4,2% 4,5% 3,5% 
20061 

5,8% 5,5% 6,9% 
1. taxa de creixement interanual acumulada gener a novembre, dades provisionals. 
Font: IDESCAT, i Cambra Oficial de Contractistes d’Obres de Catalunya. 
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2.2.3. L’activitat del sector del turisme 
 
 
Les dades del turisme rebut a Catalunya es segueixen mantenint com un factor de demanda 
expansiu per a l’activitat de l’economia catalana al llarg del 2006. 
 
El nombre de viatgers en establiments hotelers (tant de turisme domèstic com estranger) es va 
saldar amb un creixement acumulat fins al mes de desembre del 2005 del 5,3%, amb un total de 
12.152,8 milers de viatgers, dels quals 2.847,7 milers eren viatgers de Catalunya, 2.679,4 milers 
eren viatgers de la resta d’Espanya, i 6.625,6 milers de viatgers de l’estranger. Aquest dinamisme 
s’ha mantingut al llarg del 2006, i ha suposat la xifra de 14.321,4 milers de viatgers en establiment 
hotelers, que si bé no és comparable en termes absoluts amb l’any precedent, significa un 
creixement acumulat de viatgers fins al mes de desembre del 2006 del 4,2%. 
 

Viatgers en establiments hotelers a Catalunya 
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Nota: Les dades publicades a partir del gener del 2006, no són directament comparables amb les dades publicades fins el desembre del 2005. 
Per al càlcul de les taxes de variació interanual s'han utilitzat uns coeficients d'enllaç que permeten comparar les dades entre els diferents  
anys. 

        Font: IDESCAT. 
 
Aquesta evolució positiva del nombre de viatgers respon al comportament del turisme català i del 
turisme estranger, mentre que el turisme de viatgers de la resta d’Espanya s’ha reduït. En aquest 
sentit es manté la tendència de creixement dels viatgers estrangers en establiments hotelers que 
al llarg de l’any 2004 va incrementar-se un 5,7%, l’any 2005 un 4,8%, i el 2006 fins al mes de 
desembre ha tingut un creixement acumulat del 5,3%. 
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Viatgers de turisme en establiments  hotelers . Estrangers.
Catalunya
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Nota: Les dades publicades a partir del gener del 2006, no són directament comparables amb les dades publicades fins el desembre 
del 2005. Per al càlcul de les taxes de variació interanual s'han utilitzat uns coeficients d'enllaç que permeten comparar les dades entre 
els diferents anys. 
Font: IDESCAT. 

 
Pel que fa als viatgers de la resta d’Espanya es trenca amb el ritme expansiu iniciat l’any 2003. 
Així, si en el conjunt de l’any 2004, i 2005 es va produir un creixement del 9,5% i del 10,1% 
respectivament, l’any 2006 ha tingut lloc una caiguda en termes interanuals acumulats fins el mes 
de desembre del -4,2%4. 
 

Viatgers  de turisme en establiments  hotelers. De la resta d'Espanya.
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Nota: Les dades publicades a partir del gener del 2006, no són directament comparables amb les dades publicades fins el desembre 
del 2005. Per al càlcul de les taxes de variació interanual s'han utilitzat uns coeficients d'enllaç que permeten comparar les dades entre 
els diferents anys. 
Font: IDESCAT. 

                                                      
4 Les dades publicades a partir del gener del 2006, no són directament comparables amb les dades publicades fins el desembre del 
2005. Per al càlcul de les taxes de variació interanual s'han utilitzat uns coeficients d'enllaç que permeten comparar les dades entre 
els diferents anys. 
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L’efecte que sobre la demanda agregada té el nombre de viatgers de turisme depèn en part de 
l’evolució del total de pernoctacions que els viatgers fan a Catalunya. En aquest sentit, les 
jornades pernoctades en establiments hotelers han incrementat un 5,3% fins al mes de desembre 
del 2006 en relació al mateix període de l’any precedent. 
 
En dades acumulades fins al mes de desembre del 2006, les pernoctacions de viatgers estrangers 
han incrementat un 7,8% respecte el mateix període del 2005; les pernoctacions dels viatgers 
catalans han incrementat un 9,4%; mentre que les pernoctacions de viatgers de la resta d’Espanya 
han experimentat una caiguda del -7,4%. 
 

Jornades pernoctades  en establiments  hotelers .  Totals . Catalunya. 
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Nota: Les dades publicades a partir del gener del 2006, no són directament comparables amb les dades publicades fins el desembre del 2005. 
Per al càlcul de les taxes de variació interanual s'han utilitzat uns coeficients d'enllaç que permeten comparar les dades entre els diferents anys. 
Font: IDESCAT. 
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Jornades  pernoctades  en establiments  hotelers  fetes  pel turisme estranger. Catalunya. 

23.324,0

24.031,8

24.695,0

23.927,5

24.284,9

25.151,0

24.144,9

27.048,4

-0,5%

2,8%

7,8%

3,5%

3,6%

1,5%

-3,1%

21.000

22.000

23.000

24.000

25.000

26.000

27.000

28.000

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

m
ile

rs
 d

e 
pe

rn
oc

ta
ci

on
s

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

ta
xa

 c
re

ix
.

P e rno c ta c io ns  turis m e  e s tra nge r
ta xa  de  c re ixe m e nt inte ra nua l

 
Nota: Les dades publicades a partir del gener del 2006, no són directament comparables amb les dades publicades fins el desembre del 2005. 
Per al càlcul de les taxes de variació interanual s'han utilitzat uns coeficients d'enllaç que permeten comparar les dades entre els diferents anys. 
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Jornades  pernoctades  en establiments hotalers fetes  pel turisme de la resta d'Espanya. Catalunya. 
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Nota: Les dades publicades a partir del gener del 2006, no són directament comparables amb les dades publicades fins el desembre del 2005. 
Per al càlcul de les taxes de variació interanual s'han utilitzat uns coeficients d'enllaç que permeten comparar les dades entre els diferents anys. 
Font: IDESCAT. 
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2.3. Altres elements de demanda 
 
 
El comportament de la matriculació de vehicles (la matriculació de turismes encara amb més 
intensitat) i de les vendes, tant en grans superfícies com en el comerç al detall, mostren pel 2006 
una desacceleració  respecte del 2005, desacceleració que s’accentua en la segona meitat de 
l’any, amb taxes de creixement en termes reals que fan esperar una certa desacceleració de la 
despesa de consum com a impulsor de l’activitat econòmica al llarg de tot l’any 2006. De fet, s’ha 
desaccelerat el creixement real de la despesa de consum de les famílies el 2006, que ha estat del 
3,6%, en front  el creixement del 4,5% dels dos anys precedents. 
 
 
2.3.1.  La matriculació de vehicles 
 
 
La matriculació de vehicles ha trencat la tònica expansiva dels darrers tres anys. L’any 2005 es 
van matricular a Catalunya 386.400 vehicles, 30.139 vehicles més que el 2004 i amb un 
creixement del 8,5%. Per contra, el 2006 s’han matriculat 382.404 vehicles, 3.996 vehicles menys 
que el 2005, i amb una taxa de creixement del -1,0%. 
 

Matriculació del total de vehicles. Catalunya.
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  Font: IDESCAT. 
 
Aquest retrocés encara es posa de manifest amb més intensitat en la matriculació de turismes, 
que si l’any 2005 ja alentia el creixement amb un estancament de la matriculació, el 2006 s’han 
matriculat 248.615 turismes, amb una reducció de 14.921 vehicles respecte el 2005, i una taxa de 
creixement del -5,76%. 
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Matriculació de turismes. Catalunya.
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  Font: IDESCAT. 
 
 
2.3.2. Compres de les famílies 
 
 
Després de l’acceleració del valor de les vendes en grans superfícies experimentada el 2005, l’any 
2006 mostra un alentiment, amb un creixement nominal del 2,4%, que descomptant el creixement 
dels preus ha significat una caiguda de les vendes en termes reals del -0,9%. Mentre que al llarg 
de tot l’any 2005 el creixement de les vendes en termes reals va ser de l’1,5%. Aquestes taxes 
indiquen que el creixement dels preus pel 2006 en les vendes en les grans superfícies ha estat del 
3,4%, quan al llarg de tot el 2005 els preus de les vendes en les grans superfícies van créixer el 
3,7%. 

Índex de vendes  en grans  superfícies  (a preus  corrents).
Catalunya
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Índex de vendes  en grans  superfícies  (en termes reals).
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    Font: IDESCAT. 
 
El valor de les vendes al detall manté un creixement al llarg del 2006 del 4,5%, igual que 
l’experimentat al llarg de tot l’any 2005. Mentre que en termes reals el creixement és de l’1%, molt 
lleugerament superior a l’observat per tot el 2005. Això significa que els preus en el comerç al 
detall haurien crescut el 2006 el 3,5% molt lleugerament per sota del creixement de preus del 
2005. 
 

Índex de vendes  generals  en el comerç al detall (a preus corrents).
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Índex de vendes  generals  en el comerç al detall (en termes reals).
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2.4. El sector exterior 
 
 
El saldo exterior català torna a fer una contribució negativa al creixement real de l’activitat 
econòmica catalana l’any 2006, com ve succeint des de l’any 2001. Si bé aquesta contribució 
negativa ha estat menor que l’experimentada en els dos darrers anys. El saldo exterior català (que 
computa les relacions amb l’estranger i la resta d’Espanya) ha passat des d’un valor positiu 
d’11,638 milions d’€ l’any 2003 a mostrar un valor de 5.610 milions d’€ l’any 2006. 
 
L’evolució negativa que del saldo exterior s’explica, com a mínim des del 2003, principalment per 
l’empitjorament de les relacions amb l’estranger que ja des de l’any 2002 estan fent aportacions 
negatives al creixement real del PIB. En concret, l’any 2004 van presentar un saldo negatiu de -
10.016 milions d’€, i el 2005 de -14.305 milions d’€, amb una aportació al creixement real del PIB 
de -1,9 punts percentuals cada un dels dos anys. 
 
La millora de les exportacions de béns i serveis pel 2006 han permès una contribució negativa 
menys acusada de les relacions amb l’estranger al creixement real del PIB, que ha estat de -0,9 
punt percentuals, reduint el seu impacte negatiu respecte els dos anys precedents, i situant el 
saldo amb l’estranger en -16.504 milions d’€. Tot i que el creixement real de les importacions de 
béns i serveis, del 7,3%, encara supera el de les exportacions de béns i serveis, amb un 
creixement del 6,4%, cal destacar que està tenint lloc una acceleració en el creixement real de les 
exportacions de bens i serveis,  ja que el 2005 creixien el 3,5%. 
 
Pel que fa al saldo positiu amb la resta d’Espanya l’Idescat l’estima pel 2006 en 22.114 milions 
d’euros, amb un creixement en termes nominals del 5,5%, un comportament que és lleugerament 
pitjor que l’experimentat al llarg del 2005, on aquest saldo va créixer el 7,7%. 
 



Situació i estadístiques de l’economia catalana.  
Pressupostos Generalitat de Catalunya 2007 
 

 - 32 -

Els darrers anys les relacions comercials amb l’estranger (saldo comercial) són el component que 
explica principalment l’aportació negativa que fa el saldo de béns i serveis amb l’estranger (saldo 
amb l’estranger) al creixement del PIB. De fet, ja hem constatat que al llarg del 2006 el nombre de 
viatgers de turisme estranger en establiments hotelers ha incrementat el 5,3%, i les pernoctacions 
en establiments hotelers de turisme estranger a Catalunya han incrementat el 7,8%, la qual cosa 
ha permès un millor comportament del saldo de serveis amb l’estranger. 
 
Les dades provisionals que publica l’Idescat sobre les relacions comercials amb l’estranger 
mostren que el dèficit comercial acumulat fins al mes de novembre del 2006 ha incrementat l’11% 
respecte el mateix període del 2005, situant-se en -25.775,3 milions d’euros, mentre que en el 
mateix període del 2005 el dèficit comercial havia incrementat un 20,8%. Aquest fre en l’augment 
del dèficit comercial és conseqüència d’un millor comportament del valor de les exportacions de 
béns, que de créixer el 6,6% al llarg de tot el 2005, estan creixent el 12,0% fins al mes de 
novembre del 2006, mentre que el valor de les importacions de béns manté el creixement del 
2005, amb l’11,6% fins al mes de novembre del 2006. 
 

Saldo Comercial mensual Catalunya. Milions d’euros 
 Exportacions Importacions Dèficit comercial 
    
2003 37.648,3 54.344,5 -16.696,2 
2004 39.485,3 60.731,2 -21.245,9 
2005(P) 42.087,0 67.748,3 -25.661,3 
    
2006(P)    
Gener 3.357,0 6.051,3 -2.694,3 
Febrer 3.930,5 6.038,1 -2.107,6 
Març 4.214,5 6.881,8 -2.667,3 
Abril 3.758,6 5.599,7 -1.841,1 
Maig 4.382,3 6.808,8 -2.426,5 
Juny 4.065,8 6.686,9 -2.621,1 
Juliol 3.918,5 6.126,5 -2.208,0 
Agost 3.046,3 5.054,7 -2.008,4 
Setembre 3.858,4 6.118,6 -2.260,2 
Octubre 4.500,4 6.858,7 -2.358,3 
Novembre 4.280,5 6.863,0 -2.582,5 
Acumulat fins novembre 2005(P) 38.657,3 61.883,9 -23.226,6 
Acumulat fins novembre 2006(P) 43.313,0 69.088,3 -25.775,3 

  (P) dades provisionals 
  Font: IDESCAT. 

 
Dèficit comercial de Catalunya. Milions d’euros 
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Analitzat per components, el saldo comercial negatiu respon principalment al saldo negatiu de 
béns intermedis, situant-se en un valor acumulat fins el mes de novembre del 2006, de -18.841,6 
milions d’euros, empitjorant en un 30,3% respecte al mateix període del 2005. Les dues restants 
balances comercials, saldo de béns de consum i saldo de béns de capital, han millorat. El saldo de 
béns de consum, amb un dèficit acumulat de -4.780 milions d’euros fins al mes de novembre del 
2006, ha experimentat un creixement del valor de les exportacions per sobre del creixement de les 
importacions que suposa una millora del saldo de béns de consum del 7,7% respecte el mateix 
període del 2005. De la mateixa manera, el saldo de béns de capital al experimentar una reducció 
de les importacions de béns de capital del 30,8%, per sobre de la reducció de les exportacions 
d’aquest béns, del 24,7%, ha situat el seu dèficit en -2.153,7 milions d’euros fins al mes de 
novembre del 2006, un 39,9% millor que en el mateix període del 2005. 
 
Des de l’any 2002 i fins el 2005 el saldo comercial català amb l’estranger va empitjorar com a 
conseqüència d’un empitjorament tant del saldo de béns intermedis (significa un 46% de 
l’increment del dèficit), com del saldo de béns de consum (significa un 43% de l’increment del 
dèficit), i en menor mesura per l’evolució del saldo de béns de capital (significa l’11% de 
l’increment del dèficit). 
 
Les dades disponibles fins novembre del 2006 indiquen per tant un cert canvi d’aquesta evolució. 
Mentre s’està intensificant el dèficit provocat per l’intercanvi de béns intermedis, millora el dèficit 
provocat  per l’intercanvi de béns de consum, i d’una forma més intensa millora el dèficit provocat 
per l’intercanvi de béns de capital. Així, des d’una perspectiva estructural, en valors acumulats de 
gener a novembre del 2006, el 73,1% del dèficit comercial s’explica per la compra de béns 
intermedis, el 18,5% per la compra de béns de consum i el 8,4% per la compra de béns 
d’equipament. 
 
Aquesta evolució de les relacions comercials ha permès frenar la caiguda de la taxa de cobertura 
(exportacions sobre importacions) de l’economia catalana fins al mes de novembre del 2006, 
assolint el valor del 62,7%, quan al llarg de tot el 2005 va ser del 62,1%, i havia evolucionat de 
forma negativa des de l’any 2001 quan es situava en el 72,5%. 
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      Font: IDESCAT. 
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El dèficit comercial català segons contingut tecnològic dels béns s’explicava en un 56,4% pel saldo 
negatiu en l’intercanvi de béns de contingut tecnològic alt i mitjà-alt l’any 2005, percentatge que 
s’ha mantingut relativament estable des de l’any 2002. Mentre que els intercanvis de béns de 
contingut tecnològic baix i mitjà-baix, també deficitaris, expliquen el 43,6% restant d’aquest dèficit. 
 
Les dades fins al tercer trimestre del 2006, amb tota la seva provisionalitat, mostren una certa 
millora del dèficit de béns de contingut tecnològic alt i mitjà-alt, que expliquen el 52,5% del dèficit 
total, mentre que el dèficit en béns de contingut tecnològic baix i mitjà-baix incrementa el seu pes 
fins al 47,5% del dèficit total. 
 
Aquesta millora del dèficit de béns de contingut tecnològic alt i mitjà-alt té lloc per la lleugera 
acceleració en el creixement de les exportacions de béns d’aquest contingut tecnològic, que 
augmenten el 10,4% fins al tercer trimestres del 2006 respecte el mateix període del 2005, i que el 
llarg de l’any 2005 ja havien incrementat un 9,5%. Mentre que les importacions de béns de 
contingut tecnològic alt i mitjà-alt frenen el seu creixement, que passa de l’11,2% pel conjunt del 
2005, al 7,5% fins al tercer trimestre del 2006 respecte el mateix període de l’any precedent. 
 

 
  Font: IDESCAT. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Composició del dèfict comercial de productes industrials segons contingut tecnològic (R+D). Catalunya amb l'estranger.
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2.5. La inflació 
 
 
En termes mitjans l’any 2006 ha experimentat una lleugera desacceleració de la inflació, passant 
d’un valor mig del 3,9% pel conjunt del 2005, a un valor mig del 3,7% en el conjunt del  2006. Les 
taxes de creixement mensuals interanuals s’han desaccelerat a mesura que avançava l’any, i de 
fet el mes de desembre del 2006 ha experimentat una la taxa d’inflació en creixements mensuals 
interanuals del 2,8%. 
 
A la vegada, i a diferència del que venia succeint des del 2003, en termes mitjos el diferencial 
d’inflació respecte a Espanya s’ha reduït, essent de 0,2 punts percentuals, si bé els darrers mesos 
del 2006 s’ha anat reduint, fins a situar-se el mes de desembre del 2006 en 0,1 punt percentual. 
 

Diferencial de preus Catalunya-Espanya
(taxes de creixement mensuals interanuals)
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      Font: INE. 

 
Tot i així, la inflació acumulada a Catalunya en el període 2003-2006 és del 15,4% mentre que al 
conjunt d’Espanya la inflació acumulada en el mateix període ha estat del 13,6%, 1,8 punts 
percentuals per sota. 
 

Índex de Preus al Consum (IPC) Catalunya i Espanya. (Creixement en %) 
 IPC Catalunya IPC Espanya 
2003 3,52% 3,04% 
2004 3,47% 3,04% 
2005 3,92% 3,37% 
2006 3,67% 3,52% 
  
Inflació acumulada 2003-2006 15,39% 13,61% 

Font: INE. 
 
La inflació subjacent5 ha tingut el 2006 un comportament més moderat que l’índex general, amb un 
increment del 3,1%, si bé molt similars a l’any precedent, quan la inflació subjacent va ser del 
3,2%. 
 
 
                                                      
5.- Inflació sense tenir en compte els grups de béns amb preus més volàtils, com són els grups d’aliments no elaborats i de béns 
energètics. 
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Els grups més inflacionista, amb taxes que estan per sobre de la mitjana, han estat pràcticament 
els mateixos que els quatre darrers anys: Aliments i begudes no alcohòliques, Hotels, cafès i 
restaurants, Ensenyament,  i Altres béns i serveis. Cal afegir a aquest grup més inflacionista, com 
ja ha succeït els dos anys precedents, el grup d’Habitatge, que recull principalment l’evolució dels 
lloguers d’habitatge, amb una inflació del 6,4%, i el Transport, amb una inflació del 4,3%. 
 
També és de destacar que el grup de begudes alcohòliques i tabac, que en els darrers quatre anys 
havia estat un grup inflacionista, i el 2006 passar a tenir una inflació de l’1,8%, per sota de la 
mitjana. I que el grup de Vestit i calçat, segueix mantenint un comportament moderat amb una 
inflació del 2,0%. 
 
Per una altra banda, destaquen com a grups menys inflacionistes, com en els darrers quatre anys, 
el grup de Comunicacions, i el grup d’Esbarjo i cultura, amb inflacions pel 2006 del -1,5% i del 
0,6% respectivament. 
 

Índex de Preus al Consum (IPC) Catalunya. 
Taxes de creixement de les mitjanes anuals (en %) 

 

Anys 

2002 2003 2004 2005 2006 

Índex general 3,7% 3,5% 3,5% 3,9% 3,7% 

Inflació subjacent 3,8% 3,5% 3,1% 3,2% 3,1% 

Aliments i begudes 
no alcohòliques 4,7% 4,7% 4,0% 3,5% 4,1% 

Begudes 
alcohòliques i tabac 5,5% 3,6% 3,9% 4,7% 1,8% 

Vestit i calçat 5,2% 4,7% 3,5% 2,3% 2,0% 

Habitatge 2,6% 3,2% 3,3% 5,9% 6,4% 

Parament de la llar 2,6% 2,7% 2,1% 2,9% 3,0% 

Medicina i Sanitat 2,7% 2,4% 0,8% 1,2% 1,5% 

Transports 2,2% 2,0% 4,9% 7,0% 4,3% 

Comunicacions -3,0% -2,7% -1,2% -1,7% -1,5% 

Esbarjo i cultura 3,1% 1,3% 1,0% 0,8% 0,6% 

Ensenyament 4,2% 5,3% 4,4% 5,4% 4,4% 

Hotels, cafès i 
restaurants 5,5% 5,0% 4,6% 4,8% 4,6% 

Altres béns i serveis 4,4% 4,1% 3,9% 3,6% 4,0% 

     Nota: En cursiva els valors que creixen per sobre de l’índex general. 
     Font: INE. 
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2.6. Mercat de treball 
 
 
El nombre d’afiliats en alta laboral al Règim General i la Mineria del carbó de la Seguretat Social, 
dades assimilables a l’ocupació assalariada, segueix accelerant els ritmes de creixement de 
l’any 2005, amb un increment mig de 104.692 afiliats el 2006. El 2006 el nombre d’afiliats mig ha 
estat de 2.660.900 afiliats, un 4,1% més que els afiliats del 2005. La taxa de creixement d’afiliats 
interanual el mes de desembre del 2006 ha estat del 3,3%, i de fet ha tingut lloc una 
desacceleració del creixement a mesura que avançava l’any. 
 

Afiliats  al Regim General de la Seguretat Social. Catalunya.
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   Font: IDESCAT. 
 
Aquest increment de l’afiliació (assalariada), com en els anys precedent, respon en gran mesura 
a l’evolució de l’activitat en els sectors de serveis, on el 2006 l’afiliació creix en termes mitjos un 
5,3% interanual, amb un increment mig 91.500 afiliats, clarament superior a l’increment mig dels 
quatre darrers anys. En l’agricultura el creixement mig és del 7,9%, desaccelerant-se l’afiliació a 
mesura que avança l’any, en termes absoluts l’increment mig és de 958 noves afiliacions. El 
sector de la construcció, torna a accelerar l’afiliació per segon any consecutiu, amb una taxa de 
creixement d’afiliats mitjana del 10,0%, que suposa 24.800 afiliats més en termes mitjans. 
Mentre que en la indústria segueix caient el nombre d’afiliats, a un ritme similar als dos anys 
precedent, amb una caiguda mitjana del -2,2%, que suposa en termes mitjos 12.300 afiliats 
menys. 
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Treballadors afiliats en alta laboral al Règim General i la mineria del carbó. Catalunya. Valors en milers 
 Valors absoluts Variacions absolutes interanuals 

 Total Agricultura Indústria Construcció Serveis Total Agri. Indústria Construcció Serveis 
           
2002 2.349,0 9,2 585,6 216,1 1.537,4 61,5 0,7 -9,7 8,6 62,1 
2003 2.403,7 9,6 576,6 224,3 1.592,3 54,7 0,5 -8,9 8,2 54,9 
2004 2.461,1 10,5 566,9 230,8 1.652,0 57,4 0,9 -9,8 6,5 59,7 
2005 2.556,2 12,1 556,4 248,7 1.738,8 95,1 1,5 -10,5 17,9 86,8 
2006 2.660,9 13,0 544,1 273,5 1.830,3 104,7 1,0 -12,3 24,8 91,5 
2006           
Gener 2.582,8 12,5 547,2 262,1 1.761,1 113,2 1,8 -12,3 29,8 94,6 
Febrer 2.604,7 12,6 547,1 267,8 1.777,2 116,6 1,7 -12,4 31,5 96,3 
Març 2.628,0 12,9 547,4 272,2 1.795,6 121,0 2,1 -11,0 34,1 96,5 
Abril 2.665,0 13,3 548,9 275,7 1.827,1 133,4 2,0 -10,1 32,6 109,4 
Maig 2.677,7 13,5 547,5 278,5 1.838,1 115,9 1,7 -12,2 30,1 96,7 
Juny 2.685,3 13,4 547,7 279,9 1.844,3 99,0 1,2 -14,4 25,6 87,0 
Juliol 2.688,1 13,4 544,1 273,5 1.857,1 90,7 0,6 -13,3 22,5 81,2 
Agost 2.652,8 13,3 540,1 265,0 1.834,4 90,0 0,4 -12,1 19,4 82,6 
Setembre 2.690,6 13,1 541,8 275,5 1.860,2 107,1 0,4 -11,8 19,4 99,1 
Octubre 2.682,1 12,9 540,6 279,1 1.849,5 89,3 -0,1 -13,4 18,7 84,1 
Novembre 2.700,9 12,8 541,1 283,2 1.863,7 95,7 -0,2 -12,3 18,7 89,4 
Desembre 2.673,0 12,6 535,1 269,8 1.855,5 84,4 -0,1 -12,3 15,4 81,5 

 Font: IDESCAT. 
 
Les dades de l’EPA pel 20056, corregides de l’impacte dels canvis metodològics, mostren que 
l’ocupació a Catalunya va créixer el 4,2%, incrementant en 130,2 milers d’ocupats més que al 
llarg del 2004. El creixement de l’ocupació el 2006 és del 3,9%, amb un increment mig de 
127,625 milers de nous ocupats. 
 
Per grans sector d’activitat, el creixement de l’ocupació el 2006 es concentra en la Construcció, 
amb 62.100 ocupats més que el 2005, que significa un creixement del 17,8%, i que explica el 
48,6% de tota la variació dels ocupats; els Serveis també experimenten un important increment 
de 53.800 ocupats, amb un creixement del 2,6%, i que explica el 42,1% de tota la variació de 
l’ocupació; pel que fa a la indústria, l’ocupació del 2006 incrementa en 4.800 ocupats més que el 
2005, amb un creixement del 0,6% que explica el 3,7% de tot l’augment de l’ocupació; i 
finalment, en l’agricultura l’ocupació també està creixent amb 7.000 ocupats més, un creixement 
del 8,8% que explica el 5,5% de la variació total de l’ocupació. 
 

Població Ocupada segons EPA. Catalunya. Valors en milers 
 Valors absoluts  Variacions absolutes interanuals 
 Total Agri. Indústria Construcció Serveis  Total Agri. Indústria Cons. Serveis 
            
2002 2.857,9 71,4 807,4 298,2 1.680,9       
2003 3.003,9 75,3 787,5 331,3 1.809,9  146,1 3,9 -19,9 33,2 129,1 
2004 3.106,5 72,2 755,2 351,0 1.928,2  102,5 -3,1 -32,4 19,7 118,2 
20051 3.291,1 80,3 783,9 348,5 2.078,5  130,2 - - - - 
2006 3.418,7 87,3 788,6 410,6 2.132,3  127,6 7,0 4,8 62,1 53,8 

    1. Dades no homogènies amb les dels anys precedents, la variació absoluta està corregida per fer-la homogènia amb els anys precedents. 
    Font: INE. 
 
L’increment de l’ocupació permet fer incrementar la taxa d’ocupació (16 a 64 anys) fins al 71,4% 
pel conjunt dels ocupats el 2006, i situa la taxa d’ocupació dels homes en el 81,3% i la de les 
dones en el 61,3%. En els dos casos per sobre de la taxa d’ocupació del conjunt d’Espanya. 
 
 
 

                                                      
6 En el primer trimestre del 2005 es van introduir diferents canvis en l’Enquesta de Població Activa (nou qüestionari i procediment 
centralitzat d’enquestes telefòniques) que no permeten una comparació directe de les dades amb els trimestres dels anys 
anteriors. Aquests canvis pretenen recollir millor les situacions d’ocupació esporàdica i tenen com a conseqüència, entre d’altres, 
un increment de la població ocupada i una tendència a la reducció dels aturats. Es així, que per poder comparar les dades 
anteriors cal un procés d’homogeneització que l’INE només ha publicat per algunes variables del mercat de treball català a nivell 
molt agregat. 
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Taxa d’ocupació (16 a 64 anys) segons EPA 

 Catalunya. Taxa d’Ocupació  Espanya. Taxa d’ocupació 
 Total Homes Dones  Total Homes Dones 

2005 70,3% 80,6% 59,7%  64,3% 76,4% 51,9% 
2006 71,4% 81,3% 61,3%  65,7% 77,3% 54,0% 
Font: INE 

 
També s’observa al llarg del 2006 un increment del percentatge de contractes indefinits 
registrats, que passen de 341.322 contractes l’any 2005 a 425.226 contracte el 2006, la qual 
cosa significa que passa del 12,8% del total de contractes al 16,5%, respectivament. 
 

Percentatge de contractes  indefinits . Catalunya. 2004-2006.
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   Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya. 
 
Paral·lelament a l’increment del percentatge de contractes indefinits, està tenint lloc però un 
increment de la taxa de temporalitat, que ha anat augmentant progressivament del 2003 i que se 
situa en mitjana pel 2006 en el 26,4%, si bé inferior a la taxa de temporalitat de l’economia 
espanyola que és pel mateix període del 34%. Per sexes, l’increment de la taxa de temporalitat 
dels treballadors assalariats es reprodueix tant pels homes, que assoleixen una taxa de 
temporalitat del 25%, com per les dones, amb una taxa de temporalitat del 28,2%. Pel conjunt 
del sector privat la taxa de temporalitat, del 26,9%, és més elevada que pel conjunt del sector 
públic, on la temporalitat és del 23%, si bé en els dos casos té lloc un increment de la 
temporalitat l’any 2006. Finalment, és de destacar la incidència més acusada en el sector públic 
de la temporalitat de les dones assalariades, amb una taxa del 29% en relació als home 
assalariats, amb una taxa del 15%. 
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Taxa de temporalitat segons EPA 

 Catalunya. Taxa de 
temporalitat 

 Espanya. Taxa de temporalitat 

 Total Homes Dones  Total Homes Dones 
Total        
2003 23,8% 21,9% 26,5%  31,8% 29,9% 34,6% 
2004 24,2% 23,1% 25,7%  32,5% 30,6% 35,2% 
20051 24,8% 23,0% 27,1%  33,3% 31,7% 35,7% 
20061 26,4% 25,0% 28,2%  34,0% 32,0% 36,7% 
Sector 
Privat        
20051 25,3% 23,9% 27,3%  35,2% 33,9% 37,2% 
20061 26,9% 26,1% 28,1%  35,7% 34,2% 37,9% 
Sector 
Públic        
20051 21,5% 15,6% 26,2%  25,1% 19,4% 30,5% 
20061 23,0% 15,0% 29,0%  26,2% 19,5% 32,5% 
1. Dades no homogènies amb les dels anys precedents. 
Font: INE. 

 
Així mateix, s’observa que el nivell d’atur s’ha reduït pel conjunt del 2006 en 4.300 aturats menys 
que el 2005, una caiguda del -1,8% que ha situat la taxa d’atur el 2006 en el 6,6%, amb 241,6 
mil aturats. 
 
La reducció de l’atur s’ha concentrat en el població masculina, mentre que la població femenina 
ha incrementat el nombre d’aturades. A la vegada, aquesta reducció s’ha concentrat en els 
grups d’edats més joves i més grans, mentre que pels grups d’edats centrals ha incrementat el 
nombre d’aturats. Així, la taxa d’atur dels homes es situa en el 5,3% mentre que la de les dones 
en el 8,4%. Per grups d’edat la taxa d’atur de la població de 16 a 24 anys és del 14,7%, per la 
població de 25 a 54 anys del 5,9%, mentre que pels més grans de 55 anys és del 3,9%. 
 

Població aturada segons EPA. Catalunya. Valors en milers 
 Valors absoluts  Variacions absolutes interanuals 
 Total Homes Dones 16-24 25-54 més de 55  Total Homes Dones 16-24 25-54 més de 55 
              
2002 321,5 142,5 178,9 86,9 209,4 25,2  54,5 24,5 30,1 10,7 38,2 5,7 
2003 335,6 154,2 181,4 91,6 220,9 23,2  14,2 11,7 2,5 4,6 11,5 -2,0 
2004 333,5 152,9 180,7 86,9 218,7 28,0  -2,1 -1,4 -0,7 -4,7 -2,2 4,8 
20051 245,9 118,8 127,2 65,0 162,0 18,9  -34,5 - - - - - 
20061 241,6 110,1 131,5 58,7 165,5 17,4  -4,3 -8,7 4,3 -6,3 3,4 -1,5 

1. Dades no homogènies amb les dels anys precedents. La variació absoluta d’aturats del 2005 es presenta en termes corregits per fer-la 
comparable amb el 2004. 
Font: INE. 
 

Taxa d’atur segons EPA. Catalunya 
 Taxa d’atur en % 
 Total Homes Dones 16-24 25-54 més de 55 
       
2002 10,1% 7,7% 13,6% 20,3% 8,6% 7,7% 
2003 10,1% 8,0% 13,0% 22,2% 8,7% 6,3% 
2004 9,7% 7,8% 12,3% 21,2% 8,2% 7,4% 
20051 7,0% 5,9% 8,4% 15,9% 6,0% 4,6% 
20061 6,6% 5,3% 8,4% 14,7% 5,9% 3,9% 

1. Dades no homogènies amb les dels anys precedents. 
Font: INE. 

 
 
Els increments salarials pactats en acords col·lectius pel 2006 s’han situat en termes mitjos en el 
3,17%, pràcticament el mateix increment salarial pactat pel 2005 que va ser del 3,05%. Un cop 
aplicat l’efecte de les clàusules de revisió salarial, l’increment salarial revisat pel 2006 es situa 
en el 3,43%, mentre que el 2005 l’increment salarial revisat va ser del 3,82%. Així mateix, el 
número d’acords col·lectius pactats pel 2006 han estat de 948, afectant a un total d’1.837.750 
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treballadors i treballadores, aquestes dades suposen una reducció dels treballadors i 
treballadores afectats respecte el 2005, que van ser de 2.114.730 treballadors i treballadores. 
El sector de serveis és el que ha tingut un comportament més moderat dels salaris un cop 
aplicades les clàusules de revisió, amb un increment mig del 3,18%. La construcció situa 
l’increment mig en el 3,5%. Mentre que el sector de la indústria es situa amb un increment mig 
del 3,97%, i l’agricultura del 3,84%. 
 

Increments salarials pactats en acords col·lectius. Catalunya. Any 2005. (dades provisionals) 
Àmbit 

negociació 
Sector 

econòmic 
Acords 

Col·lectius 
Empreses 
afectades 

Treballadors 
afectats 

Increment 
salarial 

pactat % 

Increment 
salarial 

revisat % 

Còmput 
anual mitjà 

d’hores 
Total Agricultura 11 6.270 28.692 4,08 4,10 1.807,82 
Total Indústria 344 39.754 576.298 3,28 3,98 1.758,30 
Total Construcció 8 29.472 211.520 3,11 4,45 1.748,01 
Total Serveis 717 161.908 1.298.220 2,91 3,64 1.754,25 
Total Total 1.080 237.404 2.114.730 3,05 3,82 1.755,46 

    Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya. 
 
 
 
 

Increments salarials pactats en acords col·lectius. Catalunya. Any 2006. (dades provisionals) 
Àmbit 

negociació 
Sector 

econòmic 
Acords 

Col·lectius 
Empreses 
afectades 

Treballadors 
afectats 

Increment 
salarial 

pactat % 

Increment 
salarial 

revisat % 

Còmput 
anual mitjà 

d’hores 
Total Agricultura 8 6.265 28.558 3,83 3,84 1.807,96 
Total Indústria 287 33.429 480.486 3,77 3,97 1.755,32 
Total Construcció 9 22.310 156.649 2,8 3,50 1.745,99 
Total Serveis 644 142.668 1.172.057 2,96 3,18 1.770,76 
Total Total 948 204.672 1.837.750 3,17 3,43 1.765,19 

    Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya. 
 
Per àmbit de negociació, el 91% dels treballadors i treballadores afectats ho són per acords 
d’àmbit sectorial, amb un increment mig salarial un cop aplicat l’efecte de les clàusules de revisió 
salarial del 3,44%, i el 9% restants ho són per acords d’àmbit empresarial, amb un increment 
mig del 3,28%. Respecte les dades d’anys precedents es recupera la tendència, lenta però 
sostinguda, d’increment del percentatge de treballadors i treballadores afectats per convenis 
d’empresa en detriment dels afectats per convenis d’àmbit sectorial, que es va trencar el 2005. 
 
També s’observa respecte el 2005 una reducció del percentatge de treballadors i treballadores 
afectats per increments salarials pactats sense clàusula de revisió salarial, que passar a ser el 
2006 del 17,0% mentre que l’any 2005 era del 20,2%. 
 
Incrementa, per tant, el percentatge de treballadors i treballadores afectats per increments 
salarials amb clàusules de revisió, el 83,0%, i dins d’aquest grup incrementa lleugerament el 
percentatge d’aquells que acorden clàusules de revisió prevista retroactiva, passant a ser el 
2006 el 56,4% del total de treballadors i treballadores afectats per acord col·lectius, tendència 
que ja es ve observant des del 2004. 
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Increments salarials pactats en acords col·lectius. Catalunya. Any 2006. (dades provisionals) 
Àmbit 
negociació 

Existència de 
clàusula de 
revisió 

Acords 
Col·lectius 

Empreses 
afectades 

Treballadors 
afectats 

Increment 
salarial pactat 

% 

Increment 
salarial 

revisat % 

Còmput 
anual mitjà 

d’hores 
Empresa sense clàusula 

prevista 374 384 47.591 3,23 3,23 1.679,20 
Empresa amb clàusula 

prevista 422 473 119.474 2,89 3,30 1.730,31 
Empresa amb clàusula 

prevista no 
retroactiva 63 68 37.048 3,78 3,78 1.735,71 

Empresa amb clàusula 
prevista 
retroactiva 359 405 82.426 2,49 3,08 1.727,88 

Empresa total 796 857 167.065 2,99 3,28 1.715,75 
Sector sense clàusula 

prevista 43 31.063 265.333 4,08 4,08 1.795,98 
Sector amb clàusula 

prevista 109 172.752 1.405.352 3,02 3,32 1.765,26 
Sector amb clàusula 

prevista no 
retroactiva 21 64.560 451.437 4,11 4,11 1.768,33 

Sector amb clàusula 
prevista 
retroactiva 88 108.192 953.915 2,5 2,95 1.763,80 

Sector Total 152 203.815 1.670.685 3,19 3,44 1.770,14 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya. 
 
Paral·lelament, s’està produint una acceleració dels costos laborals per treballador i mes els tres 
primers trimestres del 2006, respecte el mateix període de l’any 2005. Al llarg dels tres primers 
trimestres del 2006 els costos laborals totals han crescut el 3,5%. Els costos salarials per 
treballador i mes han incrementat el creixement interanual, passant d’un 2,3% l’any 2005 a un 
3,4% en els tres primers trimestres del 2006, mentre que els altres costos laborals han 
desaccelerat el creixement passant del 4,2% al 3,9%. Els costos laborals per hora efectiva tenen 
el mateix comportament que els costos per treballador i mes, si bé amb taxes mig punt 
percentual per sobre, creixent el 4,0%. 
 

Costos laborals. Taxes de creixement trimestrals interanuals. (en %) Catalunya 
 Cost total per 

treballador i 
mes 

Cost salarial tot 
per treballador i 

mes 

Altres costos 
per treballador i 

mes 

Cost total per 
hora efectiva 

Cost salarial 
per hora 
efectiva 

Altres costos 
per hora 
efectiva 

I/2006 2,5% 2,6% 2,5% -1,1% -1,0% -1,4% 
II/2006 3,7% 3,1% 5,6% 7,0% 6,4% 8,9% 
III/2006 4,1% 4,4% 3,5% 6,0% 6,3% 5,2% 
       
2003 3,9% 4,1% 3,3% 4,5% 4,7% 3,7% 
2004 3,6% 3,6% 3,6% 4,6% 4,6% 4,6% 
2005 2,6% 2,3% 3,8% 3,4% 3,0% 4,6% 
       
20031 3,9% 3,9% 4,1% 4,8% 4,8% 4,8% 
20041 3,5% 3,4% 3,8% 3,4% 3,3% 3,7% 
20051 2,8% 2,3% 4,2% 3,7% 3,2% 5,2% 
20061 3,5% 3,4% 3,9% 4,0% 4,0% 4,1% 

   1. Mitjana dels creixements interanuals dels tres primers trimestres de l’any. 
   Font: INE. 
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2.7.  Terminologia 
 
 
● La producció agregada 
 
 
El Producte Interior Brut (PIB): 
 
El producte interior brut (PIB) mesura el resultat final de l’activitat de producció de les unitats 
productores en el territori. Hi ha tres òptiques per a l’estimació i anàlisi del PIB: oferta, demanda i 
renda. Des del punt de vista de l’oferta, el PIB permet avaluar quina és l’aportació de les 
diferents branques productives al conjunt de l’economia (valor afegit brut de l’agricultura, la 
indústria, la construcció i els serveis). Per efectuar una anàlisi des de l’òptica de l’ús final dels 
béns i serveis produïts (consum, inversió, sector exterior) s’utilitza el PIB calculat per la banda 
de la demanda. Finalment, des del punt de vista de la renda, el PIB permet una desagregació en 
funció de l’aportació dels factors productius a la producció: remuneració d’assalariats (treball), 
excedent brut d’explotació (capital) i renda mixta. 
 
PIB via demanda: 
 
El Producte Interior Brut (PIB) via demanda mesura l’activitat econòmica generada al llarg d’un 
període anual utilitzant com a criteri de comptabilització la despesa en els diferents tipus de béns 
finals. 
 
El PIB via demanda = despesa de Consum + despesa d’Inversió + saldo exterior. 
 
La despesa de consum i inversió configuren la despesa feta pels agents econòmics catalans 
públics i privats, en béns i serveis de consum i en béns d’inversió, és el que denominem 
demanda interna.  
 
La despesa de consum és la suma de la despesa de consum de les llars  (consum privat, on 
s'inclou també el consum de les entitats sense afany de lucre al servei de les llars) i la despesa 
del sector públic (consum públic). 
 
La despesa en inversió (Formació Bruta de Capital) és la suma de la despesa en construcció i la 
despesa en béns d’equip, on també s'inclou la variació d'existències. La despesa en construcció 
recull la despesa realitzada per tots els agents econòmics, tant privats com púbics, en elements 
de la construcció i sol·licitada a les constructores nacionals o estrangeres. Mentre que la depesa 
en béns d’equipament és la realitzada per tots els agents econòmics del territori i sol·licitada a 
empreses internes o estrangeres. 
 
Finalment, cal afegir el saldo exterior, part de la despesa de consum i d’inversió feta pels agents 
catalans respon a productes importats que no han estat elaborats dins de Catalunya, de manera 
que restem el valor de la despesa feta pels agents catalans fora de Catalunya (tant a la resta 
d’Espanya, com a l’estranger), mentre que part de la producció interna de Catalunya respon a 
demandes fetes des de fora de Catalunya, per tant sumem la despesa provinents de l’exterior de 
Catalunya (tant de la resta d’Espanya com de l’estranger), aquesta diferència és el que configura 
el saldo exterior tan de mercaderies com de serveis. 
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Els saldos vinculats al comerç exterior es presenten en aportacions, i no en taxes de creixement, 
perquè la magnitud de les seves variacions distorsionaria els resultats i dificultaria la seva 
comprensió. Les aportacions al creixement del PIB es calculen ponderant el creixement de cada 
variable amb el seu pes relatiu en el període anterior 
 
Unitat: Taxes de creixement reals. 
 
PIB via Oferta: 
 
 
PIB via oferta: mesura la mateixa activitat econòmica calculada pel PIB via demanda, però des 
de la perspectiva del Valor Afegit  Brut que genera cada un dels sectors d’activitat econòmica. 
Es a dir, es quantifica l’activitat econòmica generada a partir de mesurar per cada unitat 
productiva tant privada com pública, el valor de les seves vendes menys els consums 
intermedis, obtenint-se així el valor afegit brut generat en cada una de les unitats productives, i 
posteriorment s’agrega aquest concepte en 4 grans grups econòmics: Agricultura, Indústria, 
Construcció i Serveis. 
 
Impostos: variable fiscal (impostos nets sobre productes) resultat de l'agregació de tres 
operacions: l' iva que grava els productes, els impostos nets sobre les importacions i els altres 
impostos nets sobre productes. 
 
Unitat: Taxes de creixement reals. 
 
 
● L’activitat del sector industrial 
 
 
L’Índex de Producció Industrial (IPI): 
 
L’índex de producció industrial (IPI) és un indicador conjuntural que mesura l’evolució de 
l’activitat productiva de les branques industrials. L’índex té com a objectiu mesurar l’evolució del 
volum del valor afegit brut generat per les branques industrials i pel conjunt de la indústria. Per 
tant, mesura els canvis en la producció industrial sense l’efecte dels preus.  

La cobertura de l’índex s’estén a tots els sectors industrials. Els índexs utilitzen la metodologia 
Laspeyres, amb ponderacions fixes per a l’any base (2000), d’acord amb la informació de 
l’enquesta industrial. 

Aquest índexs es presenten segons la Classificació de Grans Sectors Industrials de la Comunitat 
Europea: 

Béns de consum: 
 

- Béns de consum durador (respon a la idea de béns de consum final l’ús dels quals no 
esgota el bé en un sol període o acte de consum). 
- Béns de consum no durador (respon a la idea de béns de consum final l’ús dels quals 
esgota el bé en un sol període o acte de consum). 
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Béns d’equip (béns d’inversió final). 
Béns intermitjos. 
Energia. 
 
Béns d’equip: Fabricació d’elements metàl·lics per a la construcció; de cisternes, grans dipòsits i 
contenidors de metall; de radiadors i calderes per a la calefacció central; de generadors de 
vapor; de màquines, equips i material mecànic; d’altres màquines, equips i material mecànics 
d’ús general; de maquinària agrària; de màquines utensilis; de maquinària diversa per a usos 
específics; d’armes i municions; de màquines d’oficina i equips informàtics; de generadors, 
transformadors i motors elèctrics; de transmissors de radiodifusió i televisió i d’aparells per a la 
radiotelefonia i radiotelegrafia amb fils; d’equip i instruments médicoquirúrgics i d’aparells 
ortopèdics; d’instruments i aparells de mesura, verificació, control, navegació i altres fins, 
excepte equips de control de processos industrials; d’equip de control de processos industrials; 
de vehicles de motor, remolc i semirremolc; construcció i reparació naval; fabricació de material 
ferroviari; i construcció aeronàutica i espacial. 
 
Béns de consum durador: Fabricació d’aparells domèstics; d’aparells de recepció, gravació i 
reproducció de so i imatge; d’instruments d’òptica i d’equip fotogràfic; de rellotges; de 
motocicletes i bicicletes; d’altre material de transport; de mobles; d’articles de joieria, orfebreria, 
argent i articles similars; i d’instruments musicals. 
 
Béns de consum no durador: Indústries càrniques; elaboració i conservació de peix i productes a 
base de peix; elaboració i conservació de fruites i hortalisses; fabricació de grasses i olis, 
vegetals i animals; indústries làcties; fabricació d’altres productes alimentaris; elaboració de 
begudes; indústria del tabac; fabricació d’articles confeccionats amb tèxtils, excepte peces de 
vestir; altres indústries tèxtils; fabricació d’articles en teixits de punt; indústria de la confecció i de 
la pell; preparació, adob i acabat del cuir; fabricació d’articles de marroquineria i viatge; articles 
de guarnició, talabarteria i calçat; edició, arts gràfiques i reproducció de suports gravats; 
fabricació de productes farmacèutics; fabricació de sabons, detergents i altres articles de neteja; 
fabricació de perfums i productes de bellesa i higiene; fabricació d’articles d’esport; fabricació de 
jocs i joguines; altres indústries manufactureres diverses. 

Unitat: núm. Índex base 2000 = 100. 

 

L’Indicador de Clima Industrial (ICI): 
 
Es tracta d’un índex elaborat a partir d’una enquesta mensual d’opinions empresarials. La 
mateixa operació es fa també per a la Comunitat. Es pregunta sobre: cartera de comandes, 
estocs de productes acabats, producció i tendència dels preus de venda. Per a cada pregunta es 
demana sobre el seu nivell i la seva tendència en termes de tres opcions:  

• positiva (elevat, excessiu, augment, augmentar)  
• negativa (feble, insuficient, descens, disminuir)  
• estable (normal, adequat, estabilitat, mantenir-se) 

Els resultats es presenten en forma de saldos entre els percentatges de respostes positives i 
negatives.  
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Aquests resultats no s’han d’interpretar quantitativament sinó com a tendència qualitativa. Per tal 
de facilitar la lectura ràpida dels resultats, es calcula l’indicador de clima industrial (ICI), que 
s’obté de la mitjana de saldos de les opinions empresarials sobre el nivell de la cartera de 
comandes total, el nivell dels estocs de productes acabats (amb signe invers) i la tendència de la 
producció. En el cas d’Espanya, l’indicador de clima industrial està basat en la tendència de 
producció desestacionalitzada.  

Unitat: % de respostes. 

 

● L’activitat del sector de la construcció 

 
Consum aparent de ciment: 
 
El consum de ciment és un indicador d’activitat del sector de la construcció molt usual, atès que 
la seva evolució reflecteix globalment la dinàmica cíclica del sector. El consum aparent de 
ciment es pot descompondre en vendes interiors i importacions / introduccions. 
 
Unitat: milers de tones. 
 
Índex de costos de construir: 
 
L’índex de costos de la construcció és un indicador mensual elaborat mitjançant una enquesta a 
fi de conèixer el nivell de preus del elements bàsics que configuren l’estructura de costos d’una 
obra, és a dir, el preu dels materials de construcció posats a peu d’obra (preu de venda més 
transport) i el cost laboral (salaris més càrregues socials per dia efectivament treballat). 

A partir d’aquesta informació bàsica s’obtenen tres números índex que reflecteixen l’evolució 
mensual del cost de construir un edifici, del cost de construir una obra d’enginyeria civil i el cost 
d’una obra sense predomini d’un tipus o altre, que s’anomena “cost total de construir” ja que 
incorpora ambdues grans tipologies. 

La sèrie estadística referida a Espanya no és estrictament homogènia amb la de Catalunya atès 
que s’utilitzen diferents fonts per l’elaboració de l’índex. En ambdós casos, l’índex té com a base 
el mes de desembre de 1994. 

Les dades dels últims dos mesos són provisionals. 

Unitat: Núm. Índex Base 1994 = 100. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CERES 
 

 - 47 -

● L’activitat del sector del turisme 
 

 
Viatgers en establiments hotelers a Catalunya: 
 
L’enquesta sobre ocupació hotelera (fins al 1998 anomenada enquesta sobre el moviment de 
viatgers en establiments hotelers) és una de les principals fonts estadístiques per mesurar 
l’activitat turística. La investigació es fa a tots els establiments hotelers inscrits com a tals en el 
corresponent registre del Departament d’Innovació, Universitats i Empresa de la Generalitat de 
Catalunya. 

Són establiments hotelers els que presten serveis d’allotjament col·lectiu mitjançant preu amb 
altres serveis complementaris o sense (hotel, hotel-apartament, motel, hostal, pensió, fonda ...). 

S’anomena viatger tota persona que fa una o més pernoctacions seguides en el mateix 
establiment hoteler. Els viatgers es classifiquen a l’enquesta pel seu país de residència, cosa 
que permet fer la distinció entre turisme domèstic (l’efectuat per residents a l’Estat espanyol) i 
turisme estranger (l’efectuat per residents fora de l’Estat). En el cas dels residents a l’Estat 
espanyol se sol·licita, per primera vegada, informació sobre la comunitat autònoma de 
procedència. Una pernoctació o plaça ocupada és cada nit que un viatger s’allotja a 
l’establiment. S’inclouen els llits supletoris. 

El grau d’ocupació per habitacions és la relació, en percentatge, entre el total de les 
pernoctacions i el producte de les habitacions pels dies a què es refereixen les pernoctacions.  

Les dades mensuals són provisionals. 

Unitat: valors absoluts en milers. 

Pernoctacions en establiments hotelers a Catalunya: 
 
L’enquesta sobre ocupació hotelera (fins al 1998 anomenada enquesta sobre el moviment de 
viatgers en establiments hotelers) és una de les fonts estadístiques principals per mesurar 
l’activitat turística. La investigació es fa a tots els establiments hotelers inscrits com a tals en el 
corresponent registre del Departament d’Innovació, Universitats i Empresa de la Generalitat de 
Catalunya. 

Són establiments hotelers els que presten serveis d’allotjament col·lectiu mitjançant preu amb 
altres serveis complementaris o sense (hotel, hotel-apartament, motel, hostal, pensió, fonda, 
etc.). 

Pernoctació o plaça ocupada és cada nit que un viatger s’allotja a l’establiment. S’inclouen els 
llits supletoris. Les pernoctacions, a l’enquesta, es classifiquen pel seu país de residència, cosa 
que permet fer la distinció entre turisme domèstic (l’efectuat per residents a l’Estat espanyol) i 
turisme estranger (l’efectuat per residents fora de l’Estat). En el cas dels residents a l’Estat 
espanyol se sol·licita, per primera vegada, informació sobre la comunitat autònoma de 
procedència. 

Les dades mensuals són provisionals. 

Unitat: valors absoluts en milers. 
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● Altres elements de demanda 
 
 
La matriculació de vehicles:  
 
La matriculació de turismes és un indicador de consum tradicional, molt sensible a les 
expectatives econòmiques de les famílies.  

Aquesta estadística s’elabora a partir de la informació provincial de matriculacions de turismes 
de la Dirección General de Tráfico. Inclou els turismes adquirits per les empreses, les 
administracions públiques i els particulars. S’entén per turisme tot automòbil, diferent de la 
motocicleta, especialment concebut i construït per al transport de persones, amb capacitat fins a 
nou persones, inclòs el conductor. 

Les dades mensuals són provisionals. 

Unitat: Valors absoluts, nombre de vehicles. 

 
Índex de vendes en grans superfícies: 
 
L’índex de vendes en grans superfícies és un indicador que permet fer el seguiment d’un 
subsector comercial molt dinàmic, el de les grans superfícies no especialitzades. Els resultats 
s’obtenen a partir d’informació exhaustiva de totes les grans superfícies no especialitzades en 
funcionament a Catalunya.  

Per grans superfícies s’entén aquells establiments comercials amb una superfície de venda 
superior a 2.500 metres quadrats. En aquests moments s’inclouen uns seixanta establiments. La 
facturació es desagrega segons si són productes alimentaris o altres.  

L’INE computa un índex de vendes en grans superfícies per al conjunt de l’Estat, però dissenyat 
amb una metodologia diferent, ja que s’adreça a empreses i no a establiments, a més d’incloure 
tant les grans superfícies no especialitzades com les especialitzades. Això fa que la 
comparabilitat dels resultats no sempre es pugui fer de forma directa.  

Unitat: tant l’índex de Catalunya com el d’Espanya estan presentats en preus corrents. 

 
Índex de vendes generals del comerç al detall: 
 
L’índex de vendes general té com a objectiu conèixer l’evolució del comportament de les 
empreses de comerç al detall a partir de la mitjana mensual del volum de vendes. 

L’índex d’ocupació és un indicador que es calcula trimestralment (en els mesos de març, juny, 
setembre i desembre) i utilitza com a base la mitjana mensual dels assalariats de l’any base. 

La població objecte d’estudi són les empreses que tenen la seva activitat principal inclosa en la 
Divisió 52 (excepte l’epígraf 52.7 Reparació d’efectes personals) de la secció G de la 
Classificació Nacional d’Activitats Econòmiques (CNAE-93).  

Unitat: Núm. Índex base 2001 =100. 
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● El sector exterior 

 
Exportacions per destinació econòmica dels béns: 
 
Aquesta estadística s’elabora a partir de la informació més rellevant que es deriva de les dades 
corresponents a les exportacions amb tercers països, a partir del document únic administratiu 
(DUA), i de les expedicions a països comunitaris, a partir de la declaració Intrastat. 

L’entrada en vigor, a partir de 1993, del Mercat Únic Europeu ha comportat l’eliminació de 
control en frontera dels intercanvis entre estats membres de la Comunitat i, per tant, un conjunt 
de canvis en gran part dels documents, formalitats i controls referits a les importacions i 
exportacions. L’Intrastat es pot considerar com un sistema de recollida de dades, permanent i 
directe a les empreses, amb l’objectiu de garantir, a través d’expedidors i destinataris, 
l’elaboració de les estadístiques dels intercanvis de béns entre els estats membres mitjançant 
una declaració estadística. En aquests intercanvis, l’Intrastat substitueix el document únic 
administratiu (DUA). 

La classificació de productes segons la destinació econòmica és el resultat de l’elaboració d’una 
classificació del comerç amb l’estranger en funció de la finalitat a la qual es destinen les 
mercaderies agrupades per grups segons els seus aranzels duaners (TARIC). Els productes 
apareixen, doncs, agrupats en tres grups: béns de consum, béns de capital i béns intermedis. 

Unitat: Valors absoluts en milions d’euros. 

 
Importacions: 
 
Aquesta estadística s’elabora a partir de la informació més rellevant que es deriva de les dades 
corresponents a les importacions amb tercers països, a partir del document únic administratiu 
(DUA), i de les introduccions intracomunitàries, a partir de la declaració Intrastat. 

L’entrada en vigor, a partir de 1993, del Mercat Únic Europeu ha comportat l’eliminació de 
controls en frontera dels intercanvis entre estats membres de la Comunitat i, per tant, un conjunt 
de canvis en gran part dels documents, formalitats i controls referits a les importacions i 
exportacions. L’Intrastat es pot considerar com un sistema de recollida de dades, permanent i 
directe a les empreses, amb l’objectiu de garantir, a través d’expedidors i destinataris, 
l’elaboració de les estadístiques dels intercanvis de béns entre els estats membres mitjançant 
una declaració estadística. En aquests intercanvis, l’Intrastat substitueix el document únic 
administratiu (DUA). 

La classificació de productes segons la destinació econòmica és el resultat de l’elaboració d’una 
classificació del comerç amb l’estranger en funció de la finalitat a la qual es destinen les 
mercaderies, agrupades per grups segons els seus aranzels duaners (TARIC). Els productes 
apareixen, doncs, agrupats en tres grups: béns de consum, béns de capital i béns intermedis. 

Unitat: Valors absoluts en milions d’euros. 
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Saldo Comercial mensual (dèficit o superàvit comercial): 

És la diferència entre els conceptes d’exportacions i importacions mensuals i pels diferents 
components: béns de consum, béns de capital i béns intermedis. 

Unitat: Valors absoluts en milions d’euros. 

 

● La inflació 
 
Índex de Preus al Consum (IPC): 
 
L’índex de preus de consum (IPC) mesura l’evolució en el temps del nivell de preus dels béns i 
serveis de consum adquirits per la població que resideix en habitatges familiars a Espanya. Es 
considera despesa de consum el flux monetari realment pagat per l’adquisició de béns i serveis 
tipificats així en una nomenclatura elaborada expressament per l’INE. Queden excloses les 
despeses que es poden considerar d’inversió, com ara l’adquisició d’habitatge en propietat. 

L’IPC es construeix d’acord amb la fórmula de Laspeyres, que és una mitjana aritmètica 
ponderada dels índexs de preus dels diversos articles de consum considerats. Des del gener del 
2001 s’ha implantat un nou sistema d’índexs de preus de consum, que es diferencia del que hi 
havia fins al desembre del 2000 per una actualització més freqüent de les ponderacions i per la 
possibilitat d’incloure nous productes quan el seu consum sigui rellevant. El nou sistema de 
preus s’ha implementat en dues fases. 

En la primera, iniciada al gener del 2001, s’han actualitzat les ponderacions dels grans grups. 
Les noves ponderacions s’han obtingut de l’ Encuesta continua de presupuestos familiares 
(EPF). Les despeses de consum s’han classificat d’acord amb una nomenclatura elaborada per 
l’INE a partir de la COICOP (Classification Of Individual Consumption by Purpose), una 
nomenclatura harmonitzada de la Unió Europea. Els articles de consum es trien de manera que 
ofereixin garanties de permanència en el mercat i que siguin consumits habitualment per la 
població. 

La segona fase s’ha iniciat al gener del 2002, i comporta una revisió completa de la resta 
d’aspectes metodològics que determinen l’IPC (selecció de la mostra de municipis, zones 
comercials i establiments, selecció d’articles, procediment de recollida de preus i tractament dels 
preus d’ofertes i rebaixes, adaptació completa a la COICOP i mètode general de càlcul). 

Unitat: Núm. Índex base 2001 =100. 
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● El mercat de treball 
 
Treballadors afiliats en alta laboral al Règim General i la mineria del carbó: 
 
L’afiliació al sistema de la Seguretat Social, que és obligatòria per a totes les persones incloses 
en el camp d’aplicació de la Seguretat Social i única per a tota la vida del treballador, s’organitza 
en l’actualitat en els règims següents: general, especial de la mineria del carbó, especial agrari, 
especial d’empleats de la llar, especial de treballadors autònoms i especial de treballadors del 
mar. 

Les dades que es presenten es refereixen exclusivament al règim general i al règim especial de 
la mineria del carbó, i són resultat de l’explotació del fitxer d’afiliació de treballadors efectuada 
per la Gerència d’Informàtica de la Seguretat Social. Inclouen tots els afiliats en aquests dos 
règims en alta laboral o en situacions assimilades (incapacitat temporal, suspensió per regulació 
d’ocupació, atur parcial, etc.). 

S’ha de ressenyar que el nombre d’afiliats no correspon necessàriament al de treballadors, sinó 
al de situacions que generen obligacions de cotitzar: la mateixa persona es comptabilitza tantes 
vegades com situacions de cotització tingui, ja sigui perquè té diverses activitats laborals en un 
mateix règim o en altres. 

Cal advertir que l’any 1993 el règim especial dels funcionaris de l’Administració local es va 
integrar al règim general. Aquesta incorporació de treballadors afecta les dades d’abril, maig, 
juny i juliol de 1993. A més, durant els mesos de maig i juny de 1996, es va depurar el fitxer 
d’afiliació de la RENFE, cosa que va comportar una reducció del nombre de treballadors en 
aquells mesos. 

D’altra banda, el canvi en la forma de codificar les noves altes de la CNAE-74 (Classificació 
Nacional d’Activitats Econòmiques) a la CNAE-93 ha produït un augment dels “No classificables” 
a partir del març de 1996.  

Unitat: Valors absoluts en milers. 

 
Enquesta de Població Activa (EPA): 
 
L’enquesta de població activa (EPA) és la principal font per al coneixement del mercat de treball. 
És una investigació per mostreig elaborada per l’INE seguint la metodologia de l’Oficina 
Internacional del Treball (OIT) i l’Oficina Estadística de la Unió Europea (Eurostat). L’enquesta 
és de periodicitat trimestral i el seu principal objectiu és conèixer la relació amb l’activitat 
econòmica de la població. 
 
 
Població Ocupada segons EPA: 

La població ocupada és aquella que, tenint 16 anys o més, està treballant, ja sigui per compte 
d’altri o per compte propi. 

Unitat: Valors absoluts en milers de persones. 
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Població aturada i taxa d’atur segons EPA: 

La població desocupada és aquella de 16 anys o més, sense feina, disponible per treballar i que 
cerca activament ocupació.  

La població activa està formada per la població ocupada i la desocupada. És la població de 16 
anys o més que treballa o que està disponible per treballar i cercant feina. 

La taxa d’atur és el quocient entre la població aturada i la població activa. 

Unitat: Valors absoluts en milers de persones, i taxa d’atur en %. 

 
Increments salarials pactats en convenis col·lectius: 
 
La informació sobre negociació col·lectiva s’obté de l’explotació dels fulls estadístics que han 
d’emplenar les comissions negociadores un cop signat l’acord i que forma part de la 
documentació que es registra davant l’autoritat laboral. 

En el cas de Catalunya, els acords col·lectius recullen els convenis col·lectius estatutaris, els 
convenis d’adhesió, els acords per mediació o laudes arbitrals, els convenis d’extensió, els 
pactes d’eficàcia limitada i els acords o pactes de funcionaris. En el cas d’Espanya (convenis 
col·lectius), no s’inclouen els acords o pactes de funcionaris. 

L’increment salarial pactat és el percentatge de variació entre les retribucions garantides en el 
període d’efectes econòmics actual i les garantides en el període d’efectes econòmics 
immediatament anterior. Els increments salarials es presenten desagregats per sector econòmic 
i s’acompanyen d’informació sobre el nombre d’acords i treballadors afectats. 

Els resultats són de caràcter acumulat, és a dir, es consideren tots els acords col·lectius 
registrats fins al mes de referència. Els acords s’imputen segons l’any d’inici dels efectes 
econòmics. 

 

Índex de Costos Laborals: 
 
El nou Índex de costos laborals (ICL), del qual es presenten per primera vegada resultats 
referents al primer trimestre del 2001, és una operació estadística contínua de periodicitat 
trimestral elaborada per l’INE i que forma part dels euroindicadors que l’Oficina Estadística de la 
Unió Europea (Eurostat), a instàncies del Banc Central Europeu (BCE), exigeix als països de la 
zona euro.  

L’ICL substitueix l’Enquesta de salaris (ES), ampliant-ne els objectius i millorant-ne la qualitat 
dels resultats. El treball de camp de l’índex va començar l’any 2000 per tal de poder enllaçar les 
sèries de salaris. Les sèries enllaçades es van fer públiques junt amb les dades del IV trimestre 
del 2001.  
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La diferència principal entre les dues operacions estadístiques està en el fet que l’índex 
proporciona informació no sols dels costos salarials, com l’ES, sinó també sobre els altres 
costos en què incorren les empreses per l’ús del factor treball. Altres diferències importants són 
l’àmbit poblacional i sectorial, la definició del treballador objecte de l’enquesta i la manera de 
calcular el temps efectiu de treball. L’ICL inclou els comptes de cotització amb cinc o menys 
assalariats. Considera tots els treballadors que hagin cotitzat almenys un dia durant el mes de 
referència. S’ha suprimit la distinció entre empleats i obrers. L’àmbit sectorial s’amplia amb la 
inclusió de les divisions de la Classificació Nacional d’Activitats Econòmiques compreses en les 
seccions d’educació (E), sanitat (S) i altres activitats socials i serveis personals (O) i passa a 
cobrir 54 branques en comptes de les 48 que cobria l’enquesta anterior. Finalment, també es 
millora el càlcul del temps efectiu de treball, perquè inclou partides de temps no treballat que no 
es trobaven a l’ES. 

Unitat: valors absoluts en euros, i nº Índex base 2000 = 100. 

L’Índex del Cost Laboral: 

Es defineix com el cost total en que incorre l’empleador per la utilització del factor treball. Inclou 
el Cost Salarial més els Altres Costos Laborals. 

 

Cost Salarial: 

Comprèn totes les remuneracions, tant en metàl·lic com en espècie, realitzades als treballadors 
per la prestació professional dels seus serveis laborals per compte d’altri, tant si retribueixen el 
treball efectiu, sigui quina sigui la forma de remuneració, com els períodes de descans 
computables com de treball. 

El Cost Salarial inclou per tant el salari base, complements salarials, pagaments per hores 
extraordinàries, pagaments extraordinaris i pagaments endarrerits. 

Tots aquests components es recullen en termes bruts, és a dir, abans de practicar retencions o 
pagaments a la Seguretat Social per compte del treballador. 

Altres Costos Laborals: 

Els Altres Costos Laborals inclouen les percepcions no salarials i les cotitzacions obligatòries a 
la Seguretat Social. 

Les Percepcions no Salarials són les retribucions percebudes pel treballador no pel 
desenvolupament de la seva activitat laboral si no com a compensació de despeses 
ocasionades per l’execució del treball o per a cobrir necessitats o situacions d’inactivitat no 
imputables al treballador. Comprenen les prestacions socials directes (pagaments per 
incapacitat temporal, atur, indemnitzacions per acomiadament, etc.), pagaments compensatoris 
(quebrant de moneda, desgast d’útils o eines, adquisició de peces de vestir de treball, despeses 
de locomoció i dietes de viatge, plus de distància i transport urbà, indemnitzacions per trasllat, 
per finalització de contracte, etc.), i altres percepcions no salarials. 
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Les Cotitzacions Obligatòries a la Seguretat Social són les aportacions legalment establertes 
que l’empleador fa al Sistema de la Seguretat Social en favor dels seus empleats per a cobrir les 
prestacions que el Sistema estableix i que són les derivades de situacions de malalties, 
maternitat, accident laboral, invalidesa, jubilació, família, supervivència, atur, formació 
professional, garantia salarial o qualsevol altre contingència coberta pel Sistema de Seguretat 
Social. 

Unitat: valors absoluts en euros, i núm. Índex base 2000 = 100. 
 

● L’activitat empresarial 
 

Comportament de les empreses no financeres. 

Resultat Econòmic Brut: 

Valor Afegit Brut – Despeses de personal. 

 

Ingressos financers:  

Ingressos derivats de les rendes cobrades associades a participacions de capital (accions 
d’altres empreses); a participacions en valors de renda fixa; a crèdits concedits per l’empresa; a 
descomptes per pagaments anticipats; a beneficis en valors negociables (les plusvàlues que 
l’empresa pot obtenir pel fet vendre’s valors de renda fixa o variable); altres ingressos financers. 

 

Despeses financeres: 

Despeses derivades de les rendes pagades associades a interessos d’obligacions i bons; a 
interessos de deutes a curt i llarg termini; a interessos pagats per descompte d’efectes 
comercials; a descomptes sobre vendes per pagament anticipat; a pèrdues en la venda de 
valors negociables; pèrdues en crèdits concedits per l’empresa; a altres despeses financeres. 

 

Resultats financers: 

Diferència entre Ingressos financers i Despeses financeres. 

Resultat Ordinari Net de l’empresa (els beneficis ordinaris): 

Resultat Econòmic Brut d’explotació + (ingressos financers – despeses financeres) – 
Amortitzacions i provisions d’explotació. 
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Ingressos “Extraordinaris”: 

Respon als ingressos no derivats de l’activitat habitual de l’empresa i associats a beneficis o 
guanys procedents de la venda d’immobilitzat material o immaterial; de participacions en capital 
a llarg termini en empreses del grup o associades; de l’amortització d’obligacions o vendes 
d’accions emeses per l’empresa; de beneficis de períodes anteriors; d’altres ingressos 
extraordinaris. 

Despeses “Extraordinàries”: 

Respon a despeses no derivades de l’activitat habitual de l’empresa i associades a pèrdues 
procedents de l’immobilitzat immaterial i material; de participacions en capital a llarg termini 
d’empreses del grup o associades; d’operacions amb accions o obligacions pròpies, de pèrdues 
d’anys anteriors; altres pèrdues extraordinàries. 

Resultats “extraordinaris”:  

Ingressos “extraordinaris” – Despeses “extraordinàries”. 

Resultat net total:  

Resultat Ordinari Net + Resultat Extraordinari  

Rendibilitat econòmica (ordinària) de l’actiu net (R.1): 

(Resultat Ordinari net + Despeses Financeres)/ Actiu net dels recursos aliens sense cost. 

Els recursos aliens sense cost fan referència a deutes amb proveïdors i altres passius sense 
cost que pugui utilitzar l’empresa. 

Rendibilitat (ordinària) dels fons propis (R.3): 

Resultat Ordinari Net / (Recursos Propis). 

Cost unitari del finançament aliè (R.2):  

Despeses financeres / Recursos Aliens amb Cost. 

Palanquejament financer (R.1 – R.2): 

Rendibilitat Ordinària de l’actiu net – Cos unitari del finançament aliè. 
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2.8.  Fonts documentals 
 
 
- Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat).  

< http://www.idescat.net> [Consulta: març 2006] 
- Instituto Nacional de Estadística (INE).  

< http://www.ine.es> [Consulta: març 2006] 
- Departament d’Economia i Finances de la Generalitat. Nota de conjuntura econòmica. [En línia] Núm. 50 i 51 

(2006/2007). < http://www.gencat.net/economia/ambits/ecocat/informes/conjuntura/index.html> [Consulta: febrer 
2006] 

- Informes semestrals economia catalana de la Caixa de Catalunya. 
- Instituto Nacional de Estadística. Índice de Costos Laborales, resultados trimestrales. Madrid: INE, 2007.  
- Instituto Nacional de Estadística. Enquesta de Població Activa. Madrid: INE, 2007. 
- Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya. Negociació Col·lectiva. [base de dades]. Barcelona: 

Generalitat de Catalunya. Departament de Treball. 
<http://www.gencat.cat/treball/departament/activitat/treball/dadest34/ci_negociacio/index.html> [Consulta: març 
2006] 

- Departament d’Innovació, Universitats i Empresa de la Generalitat de Catalunya. Inversió Industrial a Catalunya. 
Tardor 2006. Barcelona: Generalitat de Catalunya. Departament d’Innovació, Universitats i Empresa, 2006.  
< http://www.gencat.cat/diue/doc/doc_13804681_1.pdf> [Consulta: març 2006] 
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3. Conclusions i consideracions sobre la situació de 
l’Economia Catalana 2006 

 
 
 
● Sobre el canvi de model de competitivitat  
 
S’està produint una evolució lenta on s’apunten alguns elements nous però en la qual 
persisteixen molts aspectes propis d’un model construït sobre bases febles i fonamentat en 
sectors de poc valor afegit i ocupació de baixa qualitat. 
 
Apunten a un canvi de model: 
 
1) El creixement de les inversions en béns d’equipament (renovació de  maquinaria, tecnologia, 

etc). 
 
2) L’augment de les exportacions, que és un indicador de la dinàmica competitiva.  
 
Aspectes que persisteixen: 
 
1) L’excessiu  pes de la construcció, que ha mantingut el seu creixement en relació a l’any 

precedent.  
 
2) L’augment de l’ocupació en sectors poc qualificats.  
 
3) L’increment de la taxa de temporalitat. 
 
4) L’augment del nombre d’accidents laborals 
 
5) Els escassos creixements de la productivitat. 
 
 
 

• Sobre l’evolució de l’economia catalana 2006 
 

Elements que tenen una evolució positiva: 
 
 
1) El creixement experimentat per l’economia catalana. 
 

Es manté el cicle econòmic expansiu amb un creixement del PIB  del 3.9%, que supera 
l’increment dels anys anteriors ( 3,3% el 2005). Aquest augment és similar al de la economia 
espanyola (3.9%) i superior al de la Zona Euro (2.7%). La demanda interna, encara que de 
forma una mica més moderada, continua sent el principal sustentador de l’activitat 
econòmica amb una lleugera desacceleració del creixement del consum privat. En aquest 
sentit cal assenyalar que han disminuït les xifres de matriculació de turismes i les vendes en 
les grans superfícies han crescut a un ritme inferior mentre es mantenia el creixement en el 
comerç al detall. La contenció del consum s’explica per l’evolució a l’alça dels tipus d’interès. 
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En relació a l’any 2005 cal subratllar la millora de l’activitat industrial (2.9%) i el creixement 
experimentat pel sector agrícola 3.8%). 
 
De totes formes, el creixement econòmic encara és massa dependent de sectors intensius 
en mà d’obra i escassa productivitat (construcció i serveis de poc valor afegit). 

  
 

2)  L’augment de l’ocupació i del nombre de persones afiliades a la Seguretat Social.     
 

L’ocupació ha tingut una taxa de creixement mitjà anual del 3.9%. D’aquest augment, el 
48.6% correspon a la construcció i el 42.1% als serveis. La taxa d’ocupació ha crescut fins 
arribar al 71.4%. En el cas dels homes aquesta taxa és del 81.3% i en el de les dones del 
61.3%, en ambdós casos per sobre de la Unió Europea.   
També s’ha incrementat el nombre d’afiliats a la Seguretat Social, especialment en la 
construcció i també, en segon lloc, en els serveis. Catalunya ha finalitzat el 2006 amb 
3.338.604 persones afiliades a la Seguretat Social, un 2.4% més que l’any anterior i 
d’aquestes, un 12.3% són d’origen estranger.  

                         
3) La reducció del diferencial d’inflació amb Espanya i la Unió Europea. 
 

En relació a Espanya el diferencial s’ha reduït fins a una dècima a finals d’any (Catalunya 
2.8%, Espanya 2.7%). En relació a la UE-25, la inflació també s’ha reduït, però encara 
continua bastant per sobre (UE-25 2.1%) i resta competitivitat a la nostra economia. En la 
reducció de la inflació ha influït sens dubte la baixada del preu del petroli. 

 
4) La recuperació de l’activitat industrial en relació amb anys anteriors. 
 

El sector industrial a l’any 2006  ha experimentat un creixement en termes reals del 2.9 % 
mentre l’any anterior havia disminuït en un 0.1%. També milloren les expectatives 
empresarials recollides a través de l’Indicador de Clima Industrial. Aquesta recuperació però 
ha anat acompanyada d’una acceleració dels preus industrials que passen a evolucionar per 
sobre del IPC.  L’ocupació industrial mostra una modesta recuperació al llarg del 2006, 
malgrat que les dades d’afiliats de la indústria al Règim General de la Seguretat Social 
mostren una caiguda de l’afiliació. 

 
5) El creixement de les inversions. 
 

Creixen les inversions si bé a un ritme lleugerament inferior a l’any precedent. A diferència de 
l’any anterior aquest augment va acompanyat d’un increment positiu de la producció 
industrial en béns d’equipament. També cal constatar que una part del increment de les 
inversions són en construcció amb un protagonisme important de les famílies en la compra 
d’habitatges.  

 
6) L’augment de les exportacions. 
 

Durant el 2006, s’ha produït un increment de les exportacions, afavorides per la recuperació 
del creixement a la Unió Europea. Han augmentat les exportacions industrials d’alt valor 
tecnològic reduint els seu dèficit. D’altra banda ha millorat el saldo de béns de consum i de 
forma més intensa el de béns d’equipament, en canvi ha augmentat el dèficit provocat per 
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l’intercanvi dels béns intermedis. Aquesta millor evolució de les relacions comercials ha 
permès frenar la caiguda de la taxa de cobertura (exportacions sobre importacions). 
 
 
Elements de preocupació: 

 
 
1) El no-creixement en paral·lel de la renda per càpita. 
 

Malgrat que aquesta és una dada escassament publicitada, el creixement econòmic en 
termes de PIB (3.9%) no s’està traduint en un augment paral·lel de la renda per càpita 
(1.9%), que és un indicador més representatiu del benestar econòmic. Aquesta situació va 
acompanyada d’un increment de les desigualtats en la distribució de la renda. Gairebé un de 
cada cinc ciutadans de Catalunya viu en una situació de pobresa.   

 
2) L’augment de la taxa de temporalitat. 
 

La taxa de temporalitat ha passat del 25.4 % al 26.4%. Un increment que encara hauria estat 
superior sense la reforma laboral. Aquest acord ha permès incrementar en un 38.3% el 
nombre de contractes indefinits, que passen de representar el 12.8% sobre el total de 
contractes al 2005 al 16.5% al 2006, però no disminuir la temporalitat, que és conseqüència 
sobretot del model de competitivitat. La taxa de temporalitat europea és, per exemple, 
gairebé la meitat que la catalana.  

  
3) El major endeutament de les famílies. 
 

Les deutes dels catalans suposen globalment el 83% del PIB, el 35% més que fa nou anys 
segons l’Agència Catalana del Consum. Aquestes xifres ens indiquen que s’ha produït un 
increment del nivell d’endeutament de les famílies i un deteriorament de la seva capacitat 
d’estalvi. Això es deu al fort endeutament de les famílies per a finançar l’habitatge. En aquest 
context, l’increment dels tipus d’interès encara aporta més incerteses.   

 
4) El dèficit exterior.  
 

El saldo exterior ha continuat fent una aportació negativa al creixement de l’activitat 
econòmica, si bé inferior a la dels anys precedents (-0.5% al 2006 mentre al 2005 va ser del -
2.1%) . Aquesta millora es deu a l’increment de les exportacions i al bon comportament del 
turisme pel que fa a les dades de viatgers estrangers. Entre les exportacions, les que han 
experimentat un creixement més important han sigut la maquinària i materials elèctrics i 
electrònics i entre les importacions els productes tèxtils. 
 

5) L’augment del nombre d’accidents laborals. 
 

Durant l’any 2006 s’ha aturat el descens de l’índex d’incidència dels accidents en els centres 
de treball i s’han incrementat els accidents mortals. Pel que fa a les dades absolutes, es 
produeix un augment en tots els sectors destacant en primer lloc la construcció seguida dels 
serveis.     
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6) La baixa qualificació professional. 
 

Catalunya està molt lluny d’aconseguir l’objectiu establert a l’Estratègia de Lisboa segons el 
qual a l’any  2010, el 85% o més del segment de la població d’edats compreses entre els 20 i 
els 24 anys ha de tenir com a mínim una formació superior a l’ESO. En aquest aspecte 
només s’assoleix un 61.5%, quan la mitjana europea és del 76.9%. 
D’altra banda, hi ha un 32,9% de la població d’edats compreses entre els 18 i els 24 anys 
amb educació secundària acabada i que no continuen estudis posteriors, quan la mitjana 
europea està en el 15.2%. L’objectiu de Lisboa per tal d’aconseguir que els joves no 
abandonin la formació prematurament és del 10%. 

                    
 
Altres elements: 
  
 
1) Creixement moderat dels salaris. 
 

Els salaris, un cop incorporades la clàusules de revisió salarial, han crescut un 3,43% per a 
una referència de l’augment de la inflació a finals d’any del 2.8% (la inflació mitja del conjunt 
de l’any ha estat del 3.7%). Per sectors els serveis han tingut un augment del 3.18%, la 
construcció el 3.5%, mentre que la indústria ha obtingut els majors increments amb un 
3.97%. Els increments salarials són del 3.44% en els convenis sectorials i del 3.28% en els 
convenis d’empresa. D’altra banda, augmenta el nombre de treballadors amb clàusula de 
revisió salarial, que passa del 79.8% al 2005 al 83% al 2006.    
        

2) Increment dels beneficis empresarials. 
 

Donat que el Departament d’Economia i Finances de la Generalitat encara no ha 
proporcionat les dades corresponents al 2006, hem d’agafar com  a referència les dades del 
Banc d’Espanya, les quals mostren pel conjunt de l’estat un creixement dels beneficis nets de 
les empreses no financeres del 13.4%. El resultat ordinari net ha estat del 5.1% i la resta 
obeeix a ingressos extraordinaris. 
 
D’altra banda, els beneficis nets de les grans empreses del Ibex 35, que serveixen com a 
referència borsària, van créixer l’any 2006 un 31%.  
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Estadístiques Sociolaborals 2006  
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4.1. Introducció 
 
 
Aquest recull estadístic reuneix tot un seguit de dades de caire econòmic, social i laboral, amb 
l’objectiu de proporcionar un referent còmode i accessible a aquest tipus d’informació, atesa la 
multiplicitat de fonts a les quals sovint s’ha de recórrer per tal d’obtenir-les. Entre els criteris 
utilitzats per la seva elaboració hem donat prioritat a la fiabilitat de les fonts (prioritzant les 
dependents d’organismes oficials), i a la comparabilitat de les dades (a tres nivells: Catalunya, 
Espanya i Unió Europea), així com a la actualitat de cada dada. En aquest sentit, cal tenir en 
compte que el ritme d’actualització d’algunes fonts no es correspon amb la referència temporal 
general de l’informe. En aquest número s’introdueixen com a novetat, dades europees de mercat 
de treball amb el tram d’edat de 15 i més anys que possibilita una millor comparació amb les 
dades INE (16 i més anys) 
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4.2. Indicadors econòmics 
 
 
L’evolució de l’increment mitjà anual de l’IPC català mostra un creixement dels preus, que 
continua mantenint-se per sobre de l’increment mitjà europeu i espanyol. Tot i això, observem 
que en el 2006, aquesta diferència amb Europa i Espanya es redueix respecte l’any anterior. La 
inflació a Catalunya se situa només 2 dècimes  per sobre de la mitjana espanyola.  
 
L’increment acumulat de l’IPC a final d’any (2,8%), és 1,5 punts inferior al de l’any anterior i s’ha 
acostat més a la previsió oficial del 2%. D’altra banda l’augment interanual mensual de l’IPC 
subjacent mostra una reducció, però finalitza el més de desembre en un valor similar al de l’IPC 
general, quan abans estava per sota d’aquest. Aquesta combinació de dades sembla indicar que 
s’ha produït una contenció de preus al llarg del 2006. 
 
L’increment del PIB català, és 0,3 punts superior al de l’any anterior i continua per sobre de la 
mitjana europea, tot i que la distància amb aquesta s’ha reduït pel bon comportament del PIB 
dels 27( 1 punt superior a la del 2005) i de l’Eurozona (1,2 punts superior a la del 2005). 

 

IPC variació anual (mitjana anual):  2002-2006 
 2002 2003 2004 2005 2006
Catalunya 3,7 3,5 3,5 3,9 3,7
Espanya 3,5 3,0 3,0 3,4 3,5
Espanya (IPC harmonitzat) 3,6 3,1 3,1 3,4 3.6
€urozona  (IPC harmonitzat) 2,3 2,1 2,1 2,2 2.2
UE-15 (IPC harmonitzat) 2,1 2,0 2,0 2,1 2.2
UE-27 (IPC harmonitzat) 2,1 1,9 2,1 2.2 2.3

Font: elaborat amb dades INE, IDESCAT, EUROSTAT. 
 
 

IPC acumulat  durant l’any:  gener a desembre del 2006 (*) 
Previsió oficial per al 2006: 2 % 

 Catalunya Espanya
Gener 2006 -0,3 -0,4
Febrer -0,4 -0,4
Març 0,2 0,3
Abril 1,6 1,8
Maig 2,0 2,1
Juny 2,2 2,3
Juliol  1,7 1,7
Agost 1,9 1,9
Setembre 1,7 1,7
Octubre 2,0 2,1
Novembre 2,3 2,4
Desembre 2,8 2,7

 (*): Aquest índex representa la variació registrada respecte l’índex assolit 
al final de l’any precedent. No correspon a la suma dels índex mensuals. 
Font: elaborat amb dades INE,IDESCAT. 
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IPC variació interanual: gener a desembre del 2006 (*) 
 Catalunya Espanya €urozona UE-15 UE-27 
Gener  4,6 4,2 2,4 2,3 2,4 
Febrer 4,3 4,0 2,3 2,2 2,4 
Març 4,0 3,9 2,2 2,1 2,2 
Abril 4,0 3,9 2,5 2,4 2,5 
Maig 4,1 4,0 2,5 2,4 2,5 
Juny 4,1 3,9 2,5 2,4 2,6 
Juliol  4,1 4,0 2,4 2,4 2,5 
Agost 3,9 3,7 2,3 2,3 2,4 
Setembre 3,0 2,9 1,7 1,8 2,0 
Octubre  2,6 2,5 1,6 1,7 1,8 
Novembre 2,7 2,6 1,9 2,0 2,1 
Desembre 2,8 2,7 1,9 2,1 2,2 
 (*) Aquest índex representa la variació registrada respecte al mes corresponent de l’any anterior. 
Font: elaborat amb dades INE, IDESCAT, EUROSTAT. 

 
 
 

IPC subjacent (sense aliments no elaborats ni productes energètics). 
Variació interanual: gener a desembre del 2006 

 Catalunya Espanya
Gener  3,3 2,9
Febrer 3,2 2,9
Març 3,2 3,1
Abril 3,2 3,1
Maig 3,2 3,0
Juny 3,3 3,0
Juliol  3,3 3,1
Agost 3,2 3,0
Setembre 3,1 2,9
Octubre 2,9 2,8
Novembre 2,8 2,6
Desembre 2,7 2,5

     Font: elaborat amb dades INE. 
 
 
 

PIB  (pm) a preus constants. Variació anual %. 2000 - 2006(1)(2) 
 2001 2002 2003 2004 2005 2006 
Catalunya 3,1 2,5 2,9 3,1 3,3 3,6 
Espanya 3,5 2,7 3,0 3,1 3,4 3,9 
€urozona   1,9 0,9 0,7 2,1 1,4 2,6(p) 
UE-15 1,9 1,1 1,1 2,3 1,5 2,6(p) 
UE-27  1,9 1,2 1,2 2,4 1,7 2,8(p) 
 (p)provisional 
Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE, EUROSTAT 
(1)Volum encadenat amb referència any 2000. Dades corregides d'efectes estacionals i de calendari. 
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Producte Interior Brut. 4t trimestre 2006.  
Taxa de variació interanual dels darrers cinc trimestres(*) 

 4t Trim. 
2005

1r Trim. 
2006

2n Trim. 
2006

3r Trim. 
2006

4t Trim. 
2006 

Catalunya 3,4 3,6 3,6 3,6 3,6 
Espanya 3,6 3,6 3,7 3,8 4,0 
Eurozona 1,8 2,2 2,9 2,7 sd 
UE-15 1,9 2,3 2,9 2,8 sd 
UE-27 2,1 2,5 3,0 3,0 sd 

  Font: elaborat amb dades IDESCAT per a Catalunya, INE per a Espanya i EUROSTAT per  
  a les dades europees 
   (*) Volum encadenat amb referència any 2000. Dades corregides d'efectes estacionals i de calendari 
  (sd)Sense dades 
 
 

4.3.   Indicadors d’ocupació i atur 
 
 
En termes interanuals, el quart trimestre del 2006, la població activa de Catalunya experimenta 
un augment bastant similar al que experimenta la mitjana espanyola. La població ocupada 
també augmenta, i ho fa menys que la mitjana espanyola. La població assalariada creix 1,1 
punts menys que la mitjana espanyola. En totes 3 variables (població activa, ocupada i 
assalariada) augmenten més les dones que els homes, especialment en el cas de les 
assalariades que experimenten un augment de 4,6 punts superior als homes. 
 
La població aturada, contràriament al 2005, experimenta un considerable augment interanual de 
més del 3%. Aquest augment és superior en el cas dels homes que en el de les dones (gairebé 
el doble). En relació amb la mitjana espanyola, el comportament és pràcticament oposat. Mentre 
la mitjana catalana presenta un augment del 3,4%, la mitjana espanyola presenta una 
disminució d’un 1,7%. Aquesta diferència es concentra en els homes, mentre que les dones 
catalanes mostren un augment pràcticament idèntic al que mostra la mitjana femenina 
espanyola. 
 
La taxa d’activitat augmenta. Aquest augment es concentra en les dones (més d’un punt), 
mentre que els homes mostren un estancament interanual d’una taxa que de fet és una de les 
més altes d’europa7, i que en dades harmonitzades, està més de 6 punts per sobre de la mitjana 
europea (UE-15). La taxa d’activitat femenina se situa ja més de 3 punts per sobre de la mitjana 
europea (UE-15).Cal tenir en compte però per a aquesta variable, com també ho haurem de fer 
en el cas de les taxes d’ocupació i atur, que les darreres dades europees de què disposem són 
del 2n trimestre del 2006.  
 
La taxa d’ocupació a Catalunya , augmenta lleugerament respecte el mateix trimestre de l’any 
anterior i es manté, en dades harmonitzades, gairebé 6 punts per sobre de la mitjana europea 
(UE-15) . La taxa d’ocupació femenina augmenta més que la masculina, tot i així la taxa 
d’ocupació masculina està gairebé 8 punts per sobre de la mitjana europa (UE-15), mentre que 
la femenina se situa també per sobre de les diferents taxes europees corresponents, però amb 
menys diferència (3,5 punts). La taxa d’ocupació mitjana espanyola és 5,5 punts inferior a la de 
Catalunya. 
 

                                                      
7.- Veure aquesta dades a l’Eurobaròmetre Social de CCOO de Catalunya: http://www.ccoo.cat/eurobarometre/ 
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També cal destacar que la taxa d’atur, a diferència de l’any anterior en què va disminuir, es 
manté igual que el mateix trimestre de l’any anterior. La taxa femenina disminueix una dècima, i 
es manté per sota de la millor mitjana europea (UE-15), i la taxa masculina es manté també per 
sota de la mitjana dels 15 (-1,6 punts), tot i que redueix lleugerament la seva diferència, que era 
de 2 punts l’any anterior. 
 
La taxa de salarització catalana està estabilitzada, des dels darrers 2 anys, una mica per sota de 
les europees i al voltant de la mitjana espanyola. Augmenta però la diferència entre homes i 
dones, el 4t trimestre del 2006 les dones assalariades presenten una taxa 8,7 punts superior a la 
dels homes, 1,7 punts més que en el mateix període de l’any anterior.  
 
Durant l’any 2006 es produeix un important creixement dels contractes. Respecte a l’any 
anterior, els contractes indefinits experimenten però un augment força superior (38,31%) al que 
experimenten els contractes temporals (2,95%), confirmant la tendència apuntada l’any anterior. 
Dels indefinits els que augmenten més són els de conversió de temporals en indefinits, que són 
els més utilitzats amb molta diferència i representen gairebé el 50% del total de la contractació 
indefinida . Dels temporals, els que augmenten més són els de relleu i els de jubilació parcial, i 
tendeixen a desaparèixer o residualitzar-se els d’inserció. Els contractes temporals més utilitzats 
són l’Eventual per Circumstàncies de la Producció, seguits dels  d’Obra i Servei. 
 
La contractació temporal, que ja va reduir la seva tendència a créixer el 2005, pateix un retrocés 
clar en el seu pes relatiu en el 2006, passant de representar el 87,4% en el 2004 a representar 
el 83,5% en el 2006. En canvi, això no sembla haver servit per reduir la la taxa de temporalitat 
que continua creixent i se situa en un 26,4%, un punt per sobre del mateix període de l’any 
anterior, i arriba a superar la mitjana europea (14,3%) en 12 punts percentuals. La taxa de 
temporalitat espanyola està 7 punts per sobre de la catalana. 
 
El pes de les ETT en el total de la contractació temporal que semblava haver-se estabilitzar els 
darrers dos anys, s’accelera en el 2006 creixent 1,2 punts percentuals respecte l’any anterior. 
 
Per la seva banda el pes dels treballadors i les treballadores estrangers en el total d’afiliats/des a 
la Seguretat Social, que va fer un salt a partir del mes de maig del 2005 com a conseqüència del 
procés de regularització, continua creixent i se situa ja per sobre del 12%. Entre el 2003 i el 
2006, el percentatge de treballadors estrangers d’alta a la Seguretat Social Catalunya respecte 
el total de treballadors, ha passat del 6,7% al 12,4%, més de 2 punts per sobre de la mitjana 
espanyola. 
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• Població Activa, Ocupada, Aturada i Assalariada 
 
 

Població activa (milers) Catalunya i Espanya. 4t trimestre 2006 

 Població activa Variació interanual 
(%) 

 Catalunya Espanya Catalunya Espanya 
Homes 
De 16 i + anys 2.100,5 12.595,1 2,0 1,8 
De 16 a 64 2.083,7 12.499,8 2,5 1,9 
Dones 
De 16 i + anys 1.598,6 9.217,3 3,9 4,9 
De 16 a 64 1.589,9 9.169,6 3,9 4,9 
Total 
De 16 i + anys 3.699,1 21.812,4 2,8 3,1 
De 16 a 64 3.673,7 21.669,4 3,1 3,2 

         Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA. 
    
 

Població ocupada (milers) Catalunya i Espanya. 4t trimestre 2006 

 Població ocupada Variació interanual 
(%) 

 Catalunya Espanya Catalunya Espanya 
Homes 
De 16 i + anys 1.982,7 11.831,30 1,9 2,4 
De 16 a 64  1.966,3 11738 2,4 2,5 
Dones  
De 16 i + anys 1.469,3 8.170,50 4,0 5,2 
De 16 a 64   1.460,7 8.123,8 4,1 5,2 
Total    
16 i + anys 3.452 20.001,80 2,8 3,6 
De 16 a 64  3.427 19.861,5 3,1 3,6 

           Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA. 
    

 
Població assalariada (milers) Catalunya i Espanya. 4t trimestre 2006 

 Població Assalariada Variació interanual 
(%) 

 Catalunya Espanya Catalunya Espanya 
Homes 1.569,0 9.403,8 0,8 2,6 
Dones  1.290,1 7.062,3 5,4 5,8 
Total    2.859.1 16.466,2 2,8 3,9 

            Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA. 
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Població aturada (milers) Catalunya i Espanya. 4t trimestre 2006 
 Població aturada Variació interanual (%) 
 Catalunya Espanya Catalunya Espanya 
Homes 
De 16 i + anys 117,8 763,8 4,2 -7,0 
De 16 a 64  117,5 761,7 4,0 -7,1 
Dones  
De 16 i + anys 129,2 1.046,9 2,5 2,6 
De 16 a 64   129,2 1.045,8 2,5 2,6 
Total    
16 i + anys 247,1 1.810,6 3,4 -1,7 
De 16 a 64  246,7 1.807,8 3,2 -1,7 

       Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA. 
    
 

• Taxes d’Activitat, Ocupació, Atur i Salarització 
 

 
Taxes d’activitat 4t trimestre 2006 (i mateix trimestre any  de l’any anterior) 

 
Catalunya

4t trimestre 
2005

Espanya 
4t trimestre 

2005 

Catalunya
4t trimestre 

2006

Espanya
4t trimestre 

2006

€urozona 
2n  trimestre 

2006) 

UE-15 
2n trimestre 

2006 

UE-27
2n  trimestre 

2006
Homes 
De 16 i + 
anys* 72,1

 
68,9 72,0 69,0

 
65,2 

 
65,9 65,3

De 16 a 64  85,7 82,3 85,8 82,4 78,4 79,1 77,4
Dones  
De 16 i + anys* 51,9

 
47,0 53,0 48,6

 
48,3 

 
49,8 49,4

De 16 a 64   66,2 59,8 67,5 61,8 62,3 63,9 62,7
Total    
16 i + anys* 61,8

 
57,7 62,4 58,6

 
56,5* 

 
57,6 57,1

De 16 a 64  76,0 71,2 76,8 72,2 70,4 71,5 70,1
Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA EUROSTAT. 
*En el cas de les dades europees el tram és de 15 i més anys 

 
 

Taxes d’ocupació 4t trimestre 2006 (i mateix trimestre de l’any  anterior) 
 

Catalunya
4t trimestre 

2005

Espanya 
4t trimestre 

2005 

Catalunya
4t trimestre 

2006

Espanya
4t 

trimestre 
2006

€urozona 
2n  trimestre 

2006 

UE-15 
2n trimestre 

2006 

UE-27
2n  trimestre 

2006 

Homes 
De 16 i + anys* 68,2

 
64,4 68,0 64,8

 
60,4 

 
61,3 60,3

De 16 a 64  80,9 76,8 81,0 77,4 72,6 73,4 71,5
Dones  
De 16 i + anys* 47,7

 
41,5 48,7 43,0

 
43,8 

 
45,6 45,0

De 16 a 64   60,7 52,8 62,0 54,8 56,5 58,5 57,1
Total    
16 i + anys* 57,7

 
52,7 58,2 53,7

 
51,8 

 
53,2 52,4

De 16 a 64  70,9 64,9 71,7 66,2 64,5 65,9 64,3
Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA,  EUROSTAT. 

       *En el cas de les dades europees el tram és de 15 i més anys 
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Taxes d’atur 4t trimestre 2006 (i mateix trimestre de l’any  anterior) 
 Catalunya 

4t trimestre 
2005 

Espanya 
4t trimestre 

2005 

Catalunya
4t trimestre 

2006

Espanya
4t trimestre 

2006

€urozona
(2n  trimestre 

2006) 

UE-15 
(2n trimestre 

2006) 

UE-27
(2n  trimestre 

2006) 
Homes 
De 16 i + 
anys* 

 
5,5 

 
6,6 5,6 6,1 7,4

 
7,1 7,6

De 16 a 64  5,6 6,7 5,6 6,1 7,5 7,2 7,7
Dones  
De 16 i + 
anys* 

 
8,2 

 
11,6 8,1 11,4 9,3

 
8,5 8.8

De 16 a 64   8,2 11,7 8,1 11,4 9,4 8,5 8.9
Total    
16 i + anys* 

 
6,6 

 
8,7 6,7 8,3 8.1

 
7.7 8.1

De 16 a 64  6,7 8,8 6,7 8,3 8.3 7.8 8.3
Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA,  EUROSTAT.  
*En el cas de les dades europees el tram és de 15 i més anys 

 
 

Taxes de salarització 4t trimestre 2006 (i mateix trimestre de l’any  anterior) 

 
Catalunya 

4t trimestre 
2005 

Espanya 
4t trimestre 

2005 

Catalunya 
4t trimestre 

2006 

Espanya
4t trimestre 

2006

€urozona
2n  trimestre 2006 
(De 15 a 64 anys)

UE-15 
2n trimestre 2006 
(De 15 a 64 anys) 

UE-27
2n  trimestre 2006 
(De 15 a 64 anys)

Home 80,0 79,4 79,1 79,5 80,9 81,5 80,5
Dones* 86,7 86,0 87,8 86,4 87,8 88,9 87,5
Total 82,8 82,0 82,8 82,3 83,9 84,8 83,6

 Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA, EUROSTAT.  
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• Contractació 
. 

 
Contractes registrats segons modalitat. Catalunya i Espanya. Anual 2006 

  Catalunya 
 

Espanya 
 

  Acumulat 
durant 

l’any

Variació 
respecte 

l’any anterior 
(%)

Acumulat 
durant 

l’any 

Variació 
respecte l’any 

anterior (%)

 Contractació indefinida 
 

 

 Ordinari temps indefinit 158.326 22,76 665.200 21,51
 Foment de la contractació indefinida 79.869 29,36 350.763 22,95
 Indefinit minusvàlids 2.086 17,19 11.797 17,72
 Convertits en indefinits 232.489 55,68 1.149.485 64,19
 Total indefinits 472.770 38,31 2.177.245 41,12
 Contractació temporal  
 Obra o servei 872.227 6,68 6.841.222 6,87
 Eventuals circumstàncies producció 1.202.528 0,91 7.732.664 3,27
 Interinitat 277.362 1,00 1.373.861 4,52
 Temporals minusvàlids 2.738 18,68 14.775 16,84
 Inserció 40 -81,98 459 -90,76
 Relleu 5.615 23,41 30.206 32,77
 Jubilació parcial 4.808 20,08 27.354 28,83
 Substitució jubilació 64 anys 153 -7,27 1.608 -5,24
 Pràctiques 11.035 2,28 90.461 5,71
 Formació  10.781 9,72 117.654 -2,43
 Altres 7.270 -29,42 119.263 -20,17
 Total temporals 2.394.557 2,95 16.349.527 4,66
   
 Total contractació 2.867.327 7,48 18.526.772 7,93

Font: elaborat amb dades del Departament de Treball. 
 

Evolució contractació temporal i indefinida . Catalunya i Espanya. 
Gener a desembre 2006 (i anual 2003-2006) 

 Catalunya Espanya 

 Indefinits Temporals % 
Temporals Indefinits Temporals % 

Temporals
Gener 35.894 180.303 83,40 159.739 1.312.800 89,15
Febrer 39.896 206.964 83,84 160.557 1.206.107 88,25
Març 33.108 171.890 83,85 176.266 1.379.250 88,67
Abril 36.889 216.574 85,45 145.658 1.158.555 88,83
Maig 33.740 222.665 86,84 166.868 1.470.698 89,81
Juny 37.350 240.643 86,56 152.484 1.503.269 90,79
Juliol 27.862 164.531 85,52 168.285 1.502.607 89,93
Agost 45.310 214.228 82,54 139.997 1.182.923 89,42
Setembre 52.726 230.338 81,37 200.688 1.474.047 88,02
Octubre 50.365 205.741 80,33 239.673 1.579.519 86,83
Novembre 44.636 149.092 76,96 231.908 1.428.591 86,03
Desembre 34.994 191.588 84,56 235.122 1.151.161 83,04
Total 2003 273.405 1.811.982 86,9 1.269.768 13.398.295 91,3
Total 2004 317.610 2.202.407 87,4 1.419.718 14.931.066 91,3
Total 2005 341.822 2.326.021 87,2 1.542.838 15.622.127 91,0
Total 2006 472.770 2.394.557 83,5 2.177.245 16.349.527 88,25

 Font: elaborat amb dades del Departament de Treball. 
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Taxes temporalitat dels assalariats 4t trimestre 2006 
(i mateix trimestre de l’any  anterior) 

 
Catalunya 

4t trimestre 
2005 

Espanya 
4t trimestre 

2005 

Catalunya
4t trimestre 

2006

Espanya
4t trimestre 

2006

€urozona
4t trimestre 

2006

UE-15 
4t trimestre 

2006 

UE-27
4t trimestre 

2006
Homes 23,9 32,0 25,2 32,0 15,8 13,9 13,8
Dones 27,3 36,3 27,7 36,2 17,6 15,5 14,9
Total  25,4 33,8 26,4 33,8 16.6 14,6 14.3

   Font: Elaboració pròpia amb dades IDESCAT, INE/EPA, EUROSTAT.  
 
 

Contractació i contractació temporal per ETT. Catalunya. 
Anual 2006 (i acumulat anual 2002-2006) 

 Total 
contractes 

Total contractes 
temporals

% Contractes 
temporals

Contractes 
temporals ETT

% ETT sobre 
total contractes 

temporals 

%  ETT sobre 
total 

contractació

1r trim. 689.639 578.855 83,9 130.029 22,5 18,8
2n trim. 

714.866 611.129 85,5 139.861 22,9 19,6
3r trim. 734995 609.097 82,9 148218 24,3 20,2
4t trim. 676416 546.421 80,8 143759 26,3 21,3
Total 2002 2.128.873 1.838.366 86,4 368.111 20,0 17,3
Total 2003 2.085.387 1.811.982 86,9 385.730 21,3 18,5
Total 2004 2.520.017 2.202.407 87,4 499.308 22,7 19,8
Total 2005 2.667.843 2.326.021 87,2 530.642 22,8 19,9
Total 2006 2.867.327 2.394.557 83,5 563.165 23,5 19,6

Font: elaborat amb dades de la Secretaria d'Acció Socioeconòmica de la CONC, a partir de dades de l'Observatori del Mercat de Treball 
del Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya. 

 

• Treballadors estrangers 
 

Treballadors estrangers en alta laboral* afiliats a la Seguretat  Social. (milers) 
Catalunya – Espanya  any 2006 (mensual). Total règims 

 Total treballadors      Treballadors 
estrangers 

% Treballadors  
estrangers  

 Catalunya Espanya Catalunya Espanya Catalunya Espanya 
Gener  3.252,0 18.123,8 380,4 1.696,1 11,7 9,4 
Febrer 3.274,2 18.239,0 387,8 1.721,7 11,8 9,4 
Març 3.298,1 18.360,0 398,4 1.756,4 12,1 9,6 
Abril 3.337,8 18.559,2 412,3 1.803,3 12,4 9,7 
Maig 3.352,6 18.640,3 423,9 1.850,4 12,6 9,9 
Juny  3.360,1 18.642,9 431,7 1.869,5 12,8 10,0 
Juliol  3.361,4 18.771,2 430,6 1.868,4 12,8 10,0 
Agost 3.324,3 18.583,6 426,1 1.848,5 12,8 9,9 
Setembre 3.360,1 18.814,1 430,6 1.885,0 12,8 10,0 
Octubre 3.349,0 18.767,8 422,5 1.864,7 12,6 9,9 
Novembre 3.367,1 18.884,1 424,0 1.880,7 12,6 10,0 
Desembre 3.338,6 18.770,3 406,5 1.824,0 12,2 9,7 

Font: elaborat amb dades de l’Anuario  de Estadísticas Laborales  del Ministerio de Trabajo y de  
Asuntos Sociales. 

*Aquestes xifres corresponen al total d’ocupats (assalariats i no assalariats). Cal tenir en compte també que inclouen un volum 
significatiu de treballadors amb més d’una ocupació, cada una de les quals es considera com a situació d’ alta diferent. El 
percentatge de pluriactivitat l’any 2005 era d’un 2,8% segons el MTAS (Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales). 
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Treballadors estrangers en alta laboral* afiliats a la Seguretat  Social. 
Catalunya – Espanya  2002-2006 (anual). Total règims 

 
Total treballadors 

en alta 
Total treballadors 

estrangers % Treballadors estrangers 

 Catalunya Espanya Catalunya Espanya Catalunya Espanya 
Total 2003 2.998.700 16.613.600 200.018 924.805 6,7 5,6 
Total 2004 3.073.300 17.081.800 234.969 1.048.230 7,6 6,1 
Total 2005 3.205.300 17.835.400 329.609 1.461.140 10,3 8,2 
Total 2006 3.331.300 18.596.300 414.587 1.822.406 12,4 9,8 

Font: elaborat amb dades de Boletín de Estadísticas Laborales  del Ministerio de Trabajo y de Asuntos Sociales , Juliol 2006 

* Aquestes xifres corresponen al total d’ocupats (assalariats i no-assalariats). Cal tenir en compte també que inclouen 
un volum significatiu de treballadors amb més d’una ocupació, cada una de les quals es considera com a situació d’alta 
diferent. El percentatge de pluriactivitat l’any 2005 era d’un 2,8% segons el MTAS (Ministerio de Trabajo y Asuntos 
Sociales). 

Per a més informació, podeu consultar l’apartat  ‘ Trabajadores afiliados en alta laboral con pluriactividad, por 
régimen’  del ‘Avance del anuario de estadísticas laborales  y de asuntos Sociales 2005’ en: 

 http://www.mtas.es/estadisticas/ANUARIO.htm   

Així com el corresponent apartat de ‘Fuentes y notas estadísticas’ del mateix avenç de l’Anuari  en:  

 http://www.mtas.es/estadisticas/ANUARIO.htm   . 
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4.4.  Condicions de treball i relacions laborals 
 
 
El nombre de treballadors i treballadores afectats per expedients de regulació a Catalunya, 
disminueix en el període 2001-2005. Les dades dels 10 primers mesos del 2006 projecten un 
descens d’expedients pel global de l’any i, en canvi, indiquen un manteniment del nombre des 
treballadors i treballadores afectats. A falta de les dades dels darrers dos mesos, s’observa una 
tendència bastant similar tant en les extincions de contracte com en les suspensions i els 
expedients de reducció de jornada. 
 
En el període 2000-2004, i tenint en compte l’efecte de la vaga general en el 2002, s’observa un 
descens de participants en vagues a Catalunya. En el 2004, tot i donar-se aquest descens de 
participants, es produeix un repunt pel que fa a jornades no treballades, que suggereix un 
augment de la durada mitjana dels conflictes. En el 2005 en canvi, s’incrementa de forma 
important el nombre de participants. S’incrementen també al seu torn les jornades no 
treballades, de manera proporcional a l’augment dels participants. Les dades dels 10 primers 
mesos del 2006 semblen indicar que disminuiran lleugerament les dades de participants del 
2005. Les jornades no treballades experimenten un descens. 
 
En el període 2002-2005 observem un clar descens de la taxa de global de sinistralitat al centre 
de treball. Els accidents in itinere augmenten fins el 2004 amb una aturada en el 2005. Durant el 
2006, en canvi, s’atura el descens de l’índex d’incidència dels accidents en el centre de treball i 
es mantenen les dades dels accidents in itinere. Respecte el 2005, augmenta la incidència en 
els accidents mortals. Pel que fa a les dades absolutes per sector, es produeix un augment en 
tots els sectors respecte l’any anterior. La Construcció és el sector on l’augment és més gran 
(14,4%). 
 
L’any 2006 s’han pactat, en termes generals, uns increments salarials lleugerament superiors als 
de l’any anterior. Els acords sectorials han tingut un augment superior als acords d’empresa. 
 
Espanya, com a conseqüència del canvi de política al respecte, és un dels països de la Unió 
Europea que, en termes relatius i absoluts, han incrementat més el salari mínim des del juliol del 
2004. 
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Expedients de regulació d’ocupació autoritzats. Catalunya i Espanya. 2002-2006 

 Nombre 
expedients Treballadors afectats 

 Total Extinció de 
contracte

Suspensió 
contracte 

Reducció 
jornada 

Total any 2002   
Catalunya  724 15.101 8.280 6.198 623 
Espanya 4.474 71.643 39.975 30.400 1.268 
Total any 2003   
Catalunya  608 13.945 10.770 2.583 592 
Espanya 4.329 83.481 42.960 38.513 2.008 
Total any 2004   
Catalunya  565 10.631 7.782 2.756 93 
Espanya 4.405 60.276 31.169 28.582 525 
Total any 2005   
Catalunya 512 14.169 8.168 5.941 60 
Espanya 3.977 72.563 34.911 36.802 850 
2006   
Catalunya  
(gener a octubre) 381 11.724 6.287 5.387 50 
Espanya  
(gener a 
novembre) 3.135 63.035 28.685

 
33.521 

 
829 

                Font: elaborat amb dades del Boletín de Estadísticas Laborales, del Ministerio de trabajo y Asuntos Sociales 
 
 

Conflictivitat laboral.  Participants  i jornades no treballades  (milers). 
Catalunya-Espanya. 2001-2006 

 Catalunya Espanya 
 Participants Jornades Participants Jornades 
2001 236,4 319,1 1.242,5 1.917,0 
2002(*) 870,5 907,6 4.528,2 4.938,5 
2003 160,1 82,4 728,5 789,0 
2004 46,8 91,4 555,8 4.472,2 
2005 115,6 310,6 331,3 758,9 
2006 
(Gener-Octubre) 79,6 175,1 262,3 530,1 

   (*) En les xifres d’aquest any incideix la vaga general del 20-J                 
   Font: elaborat amb dades del Boletín de Estadísticas Laborales. 
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Conflictivitat laboral a Catalunya.  Repercussió territorial de les vagues. 
Participants  i jornades no treballades  (milers), 2005 i Gener-Octubre 2006 

Participants  Barcelona Girona Lleida Tarragona Catalunya Espanya
2005   
TOTAL 2005 101 3,7 5,2 5,7 115,6 331,3
2006   
Gener 3,9 0,0 0,0 0,0 3,9 14
Febrer 2,1 0,1 0 0 2,2 12,3
Març 15,8 1,8 0,9 1,2 19,7 42,7
Abril 7,2 0,6 0,3 0,4 8,5 39,5
Maig 6,2 0,8 0,5 0,9 8,4 57,1
Juny  24,0 3,4 2,6 3,3 33,3 57,3
Juliol  2,8 0,1 0 0,1 3 31,8
Agost 0,1 0 0 0 0,1 2,8
Setembre 152,9 0 0 0,1 153 159,2
Octubre 0,1 0,0 0 0 0,1 6,5
Total parcial 2006 215,1 6,8 4,3 6 232,2 423,2
Jornades no 
treballades   

2005   
TOTAL 2005 261,6 14,1 16,8 18,1 310,6 758,9
2006   
Gener 5,1 0 0 0 5,1 27,3
Febrer 6,4 0,1 0 0 6,5 33,7
Març 41,9 4,6 2,4 3,6 52,5 93,4
Abril 12,2 1,2 0,5 0,7 14,6 42,9
Maig 12,2 1,6 1,1 1,8 16,7 64,2
Juny  45,0 5,7 4,1 5,2 60 89,1
Juliol  5,1 0,1 0 0,1 5,3 41,9
Agost 0,6 0 0 0 0,6 21,0
Setembre 161,2 0 0 0 161,2 176,0
Octubre 1,9 0 0 0 1,9 19,0
Total parcial 2006 291,6 13,3 8,1 11,4 324,4 608,5

 Font: Elaboració pròpia amb dades del Boletín de Estadísticas Laborales. 
 Sd. Sense dades disponibles 
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Conciliacions i arbitratges del Tribunal Laboral de Catalunya. 2003-2005 
 2004 2005 2006 
 Nombre Empreses Treballadors Nombre Empreses Treballadors Nombre Empreses Treballadors
Expedients 
presentats 716 1.896 86.952 786 1.700 118.238 868 3.707 202.663
Arbitratges 38 .38 6.506 42 44 4.016 42 45 3.342
Conciliacions 678 1.858 80.446 744 1.656 114.222 826 3.662 199.321
Tramitacions 
efectives 588 1.765 72.925 607 1.516 97.930 699 3.530 188.384
    Amb 
avinença 348 434 37.862 339 1.103 48.315 377 3.142 83.217

    Avinença 
parcial 8 8 358 6 6 2.346 13 13 2.520

  Sense 
avinença 232 1.323 34.705 262 407 47.269 309 375 102.647

Tramitacions 
no efectives 45 93 7.521 137 140 16.292 127 132 10.937
   Intentat 
sense efecte 49 51 3.900 89 91 11.460 81 81 6.312

   Desistits 14 14 649 30 31 3.927 32 37 3.439
    Arxiu 27 28 2.972 18 18 905 14 14 1.186

Font: Tribunal Laboral de Catalunya. 
 
 

Sinistralitat laboral a Catalunya. Anual 2005 
Sector d'activitat econòmica Lleus Greus Mortals Total accidents amb baixa

Agricultura  2.547 41 3 2.591
Indústria 48.425 432 23 48.880
Construcció  30.804 399 34 31.237
Serveis  69.373 551 42 69.966

Acumulat dels quatre sectors  151.149 1.423 102 152.674

Accidents in itinere Lleus Greus Mortals Total accidents in itinere
Total Catalunya 17.432 423 52 17.907

               Font: elaborat amb dades Departament de Treball. 
 
 

Sinistralitat laboral a Catalunya. Anual 2006 

Sector d'activitat econòmica Lleus Greus Mortals Total accidents amb baixa

Agricultura  2.647 28 3 2.678
Indústria 49.743 359 34 50.136
Construcció  35.317 384 37 35.738
Serveis  73.879 479 69 74.427

Acumulat quatre sectors  161.586 1.250 143 162.979
Accidents in itinere Lleus Greus Mortals Total accidents in itinere
Total Catalunya 18.693 358 59 19.110

               Font: elaborat amb dades del Departament de Treball. 
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Accidents de treball en jornada laboral amb baixa 
segons gravetat: taxes de sinistralitat per cada 100.000 treballadors. 

2002-2006. Catalunya i Espanya 
  Lleus Greus Mortals Total 
Accidents  en centre de treball 
amb baixa  per cada 100.000 
treballadors  

        

Catalunya Any 2002 7.754,0 71,8 7,9 7.833,7 
 Any 2003 6.994,6 66,5 6,3 7.067,4 
 Any 2004 6.324,9 65,7 6,1 6.396,7 
 Any 2005 5.889,6 55,4 4,0 5.949,0 
 Any 2006 5.898,7 45,6 5,2 5.949,6 
Espanya Any 2002 6.959,5 89,4 8,3 7.057,2 
 Any 2003 6.478,6 83,2 7,5 6.569,3 
 Any 2004 6.802,1 83,7 7,4 6.893,2 
 Any 2005 6.727,7 73,5 7,4 6.808,6 
 Any 2006 5.957,5 57,3 6,3 6.021,2 
Accidents amb baixa  in itinere 
per cada 100.000 treballadors  

Catalunya Any 2002 532,9 19,4 3,3 555,6 
 Any 2003 561,8 17,1 3,7 582,6 
 Any 2004 682,6 18,5 2,7 703,7 
 Any 2005 679,2 16,5 2,0 697,7 
 Any 2006 682,4 13,1 2,1 697,6 
Espanya Any 2002 567,7 19,3 3,3 590,4 
 Any 2003 543,1 17,8 3,3 564,2 
 Any 2004 sd sd sd sd 
 Any 2005 sd sd sd sd 
 Any 2006 sd sd sd sd 

                 Font: elaborat amb dades del Departament de Treball, i del Ministerio de Trabajo y  
      Asuntos Sociales. 
      Sd: sense dades disponibles 
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Acords col·lectius registrats a Catalunya. Acords registrats any 2005 
(Inici d'efectes econòmics 2005) 

Naturalesa jurídica 

Àmbit de 
negociació 

Acords 
col·lectius

Empreses 
afectades

Treballadors 
afectats

Increment 
salarial 
pactat 

Còmput 
anual mitjà 

d'hores
Conveni col·lectiu Empresa 606 648 113.307 2,6 1.725,7
Conveni d'adhesió Empresa 8 8 913 2,8 1.749,1
Acord de funcionaris Empresa 47 47 3.403 2,0 1.591,3
Pacte de funcionaris Empresa 9 9 311 2,4 1.609,7
Estatutaris Empresa 614 656 114.220 2,6 1.725,9
Funcionaris Empresa 56 56 3.714 2.0 1.592,8
Total Empresa 670 712 117.934 2,6 1.721,7
Conveni col·lectiu Sector 145 210.496 1.764.084 3,0 1.759,7
Pacte d'eficàcia limitada Sector 2 4003 48.606 3,4 1.776,0
Estatutaris Sector 145 210.496 1.764.084 3,0 1.759,7
Extraestatutaris Sector 2 4.003 48.606 3,4 1.776,0
Total Sector 147 214.499 1.812.690 3,0 1.760,1
Conveni col·lectiu Total 751 211.144 1.877.391 2,9 1.757,6
Conveni d'adhesió Total 8 8 913 2,8 1.749,1
Pacte d'eficàcia limitada Total 2 4.003 48.606 3,4 1.776,0
Acord de funcionaris Total 47 47 3.403 2,0 1.591,3
Pacte de funcionaris Total 9 9 311 2,4 1.609,7
Estatutaris Total 759 211.152 1.878.304 2,9 1.757,6
Extraestatutaris Total 2 4.003 48.606 3,4 1.776,0
Funcionaris Total 56 56 3.714 2,0 1.592,8
Total Total 817 215.211 1.930.624 3,0 1.757,8

Font: elaborat amb dades del Departament de Treball. 
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Acords col·lectius registrats a Catalunya. Acords registrats any 2006 
(Inici d'efectes econòmics 2006) 

Naturalesa jurídica Àmbit de 
negociació 

Acords 
col·lectius

Empreses 
afectades

Treballadors 
afectats

Increment 
salarial 
pactat 

Còmput 
anual mitjà 

d'hores
Conveni col·lectiu Empresa 692 753 152.325 3,03 1.721,6
Conveni d'adhesió Empresa 17 17 5.369 3,02 1.715,0
Acord d’Arbitratge Empresa 1 1 3.300 3,00 1.690.0
Acord de funcionaris Empresa 70 70 5.343 2,21 1.583,6
Pacte de funcionaris Empresa 16 16 728 2,30 1.586,6
Estatutaris Empresa 710 771 160.994 3,02 1.720,7
Funcionaris Empresa 86 86 6.071 2,22 1.583,9
Total Empresa 796 857 167.065 2,99 1.715,7
Conveni col·lectiu Sector 150 199.812 1.622.079 3,16 1.770,0
Pacte d'eficàcia limitada Sector 2 4.003 48.606 3,94 1.776,1
Estatutaris Sector 150 199.812 1.622.079 3,16 1.770,0
Extraestatutaris Sector 2 4.003 48.606 3,94 1.776,1
Total Sector 152 203.815 1.670.685 3,19 1.770,1
Conveni col·lectiu Total 842 200.565 1.774.404 3,15 1.765,8
Conveni d'adhesió Total 17 17 5.369 2,69 1.715,0
Acord d’Arbitratge Total 1 1 3.300 3,00 1.690.0
Pacte d'eficàcia limitada Total 2 4.003 48.606 3,94 1.776,1
Acord de funcionaris Total 70 70 5.343 2,21 1.583,6
Pacte de funcionaris Total 16 16 728 2,30 1.586,6
Estatutaris Total 860 200.583 1.783.073 3,15 1.765,5
Extraestatutaris Total 2 4.003 48.606 3,94 1.776,1
Funcionaris Total 86 86 6.071 2,22 1.583,9
Total Total 948 204.672 1.837.750 3,17* 1.765,2

Font: elaborat amb dades del Departament de Treball. 
*Aplicada les clàusules de revisió salarial, l’increment global ha estat del 3,43% 
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Jornada mitjana efectiva per treballador segons sector d'activitat (*). 

Total hores per any. 2005 (milers) 
 

Any 2005 
 Indústria Construcció Serveis Total 
Catalunya 1.689,3 1.742,2 1.584,9 1.625,9 
Espanya 1.689,6 1.758,4 1.598,6 1.638,6 
(*) Inclou treballadors i treballadores a temps parcial. 

    Font: elaborat amb dades BEL / Encuesta de Coyuntura Laboral. 
 
 

Jornada mitjana efectiva per treballador segons sector d'activitat (*). 
Total hores per trimestre 2006 (1r a 3r trimestre) (milers) 

 
1r trimestre 2006 

 Indústria Construcció Serveis Total 
Catalunya 448,1 458,1 410,6 424,4 
Espanya 445,1 455,3 412,6 424,9 
(*) Inclou treballadors i treballadores a temps parcial. 
  Font: elaborat amb dades BEL / Encuesta de Coyuntura Laboral. 

 
 

2n trimestre 2006 
 Indústria Construcció Serveis Total 
Catalunya 444,3 457,3 412,0 424,2 
Espanya 442,5 456,9 413,3 425,1 
(*) Inclou treballadors i treballadores a temps parcial. 
  Font: elaborat amb dades BEL / Encuesta de Coyuntura Laboral. 

 
 

3r trimestre 2006 
 Indústria Construcció Serveis Total 
Catalunya 352.0 381,5 344,5 350,1 
Espanya 362,9 395,8 356.3 363.3 
(*) Inclou treballadors i treballadores a temps parcial. 

       Font: elaborat amb dades BEL / Encuesta de Coyuntura Laboral 
 
 

Costos laborals mitjans. Catalunya i Espanya. 3r Trimestre 2006 
 Total € variació interanual (%) 
Cost laboral per treballador i mes Catalunya Espanya Catalunya Espanya
Cost laboral total 2193,3 2112,7 4,1 3,6
Cost salarial 1549,4 1549,4 4 4
Altres costos laborals 575,1 563,3 3,5 2,6
Cost laboral per hora efectiva  
Cost laboral total 17,7 16,5 6 4
Cost salarial 12,1 12,1 4,4 4,4
Altres costos laborals 4,6 4,4 5,2 2,8

      Font: elaborat amb dades IDESCAT. 
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Salari mínim interprofessional. Espanya 2002-2007. 
(Calculat sobre 14 pagues) 

 Entrada en 
vigor Euros/Dia Euros/Mes 

Increment % 
respecte any 

anterior
Any 2002 (RD 1466/2001) 01/01/02 14,74 442,20 2,0
Any 2003 (RD 1426/2002) 01/01/03 15,04 451,20 2,0
Any 2004 (RDL 1793/2003) 01/01/04 15,35 460,50 2,0
Any 2004 (RDL 3/2004) 01/07/04 16,36 490,80 6,6
Any 2005 (RD 2388/2004) 01/01/05 17,10 513,00 4,5
Any 2006 (RD 1613/2005) 01/01/06 18,03 540,90 5,4
Any 2007 (RD 1632/2006) 01/01/07 19,02 570,60 5,5

      Font:  elaborat amb dades del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. 
 
 

 
Salaris mínims harmonitzats a la Unió Europea  a 1 de gener 2005-2006 

(calculats sobre 12 pagues) 

País Euros x mes Increment % 
2005-2006(*) 

 2005 2006  
Bèlgica 1.210 1.234 2,0 
Bulgària 77 81,0 5,2 
Rep. Txeca 235 261,3 11,2 
Estònia 172 191,7 11,5 
Grècia 668 668,0 0 
Espanya 598,5 631,0 5,4 
França 1.197 1218,0 1,8 
Irlanda 1.183 sd sd 
Letònia 116 sd sd 
Lituània 145 159,3 9,9 
Luxemburg 1.467 1503 2,5 
Hongria 232 247 6,5 
Malta 557 580 4,1 
Holanda 1.265 1.273 0,6 
Polònia 205 233,5 13,9 
Portugal 437 437 0 
Rumania 72 90,2 25,3 
Eslovènia 490 511,9 4,5 
Eslovàquia 167 sd sd 
Regne Unit 1.197 1269 6,0 
Mitjana (a) 584,5 622,9 6,6 

 (*) Es recull el salari mínim vigent a 1 de gener de cada any, no incorpora increments posteriors  
 registrats durant l’any. 
(a) Mitjana sobre el total dels països dels quals es té la dada 
Font: Elaborat amb dades  EUROSTAT. 
(sd) Sense dades 
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Percentatge de treballadors a temps complert que guanyen el Salari mínim. 2004-2005 
              2004 2005 
País % Homes % Dones Total % Homes % Dones Total
Rep. Txeca 1,2 3,0 2,0 sd sd sd
Estònia 4,8 6,6 5,7 sd sd sd
Espanya 0,5 1,1 0,8 sd sd sd
França sd sd 15,6 sd sd sd
Irlanda 2,7 3,9 3,1 sd sd sd
Letònia sd sd sd 11,8 12 12
Lituània sd sd 12,0 sd sd sd
Luxemburg 15,8 21,8 18,0 8,2 17 11
Hongria 9,5 6,4 8,0 9,9 5,8 8
Malta 1,7 0,9 1,5 sd sd sd
Holanda 1,6 3,7 2,0 sd sd sd
Polònia 4,2 4,7 4,5 sd sd sd
Portugal 4,0 7,5 5,5 sd sd sd
Eslovènia sd sd 2,0 sd sd sd
Eslovàquia 0,7 1,2 1,9 sd sd sd
Regne Unit 1,3 1,7 1,4 1,6 2,1 1,8

      Font: EUROSTAT. 
      (sd) Sense dades 
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4.5.   Indicadors de prestacions socials 

 
 
Primer cal recordar que la taxa bruta de cobertura de prestacions per desocupació, s’ha de llegir 
amb molta cautela  doncs el seu ús produeix en la pràctica una clara distorsió de la informació 
sobre el fenomen. És així perquè el mètode de càlcul utilitzat per l’INEM és tècnicament 
insostenible. L’explicació és la següent: 
 

1. La taxa de cobertura de prestacions per desocupació té com a objectiu calcular la 
proporció d’aturats que reben algun tipus de prestació. 

 
2. La fórmula és la següent: beneficiaris de prestacions  X  100 
         aturats registrats 
 

3. Hi ha aturats que no es tenen en compte a l’hora de determinar el número d’aturats 
registrats que s’utilitza en el dividend de la fórmula, com per exemple, tots aquells que 
estan fent formació ocupacional o la majoria dels prejubilats. No se’ls considera 
aturats perquè se suposa que no estan buscant feina en el moment en què es fa el 
càlcul. 

 
4. D’aquests col·lectius hi ha persones que estan cobrant algun tipus de prestació (els 

prejubilats tots) i, en base a això, sí que són comptats a l’hora de determinar el 
número de beneficiaris de prestacions que s’utilitza en el divisor de la fórmula. 

 
5. El resultat és que la taxa que s’ofereix està sobredimensionada per una determinació 

indeguda del dividend. 
 
Donades aquestes circumstàncies, allò que es pot tenir en compte de les dades oficials sobre 
prestacions d’atur és que el 2004 hi ha un descens del total de beneficiaris d’algun tipus de 
prestació, i el 2005 en canvi es produeix un augment d’un 3,2% respecte el 2004. Les dades del 
2006 encara no estan disponibles. 
 

Pel que fa a les pensions contributives, observem un augment global interanual d’un 4,8% en la 
pensió mensual mitjana del 2006 respecte el 2005. Aquesta variació es lleugerament inferior a la 
de la mitjana espanyola. L’augment més important es dona en les pensions d’orfandat i jubilació. 
 
Les pensions no contributives, durant el 2005 van experimentar un descens en el nombre de 
beneficiaris. En el cas de Catalunya recollim l’augment del 2,5% dels beneficiaris de la Renda 
Mínima d’Inserció.  
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Prestacions per desocupació. Beneficiaris prestacions (mitjana anual). 
Taxa bruta cobertura. 2003-2005 

  Beneficiaris Catalunya Beneficiaris Espanya 
 2003 2004 2005 2003 2004 2005
Desocupació total 119.422 127.797 133.037 630.126 662.900 686.837
Desocupació parcial 10 11 7 317 200 197
Prestació assistencial 45.571 46.056 46.426 355.390 362.700 367.236
Subsidi agrari sd sd sd 202.033 197.300 191.300
Capitalització 10.169 sd sd 54.848 sd sd
Renda activa d'inserció 515 1.566 1.870 16.325 39.300 49.666
Total 175.171 173.864 179.470 1.259.038 1.262.400 1.295.236
Taxa bruta de cobertura 
segons INEM 82,8 85,8 sd 60,6 63,7 67,8

Font: elaborat amb dades IDESCAT. INEM. 
(sd); sense dades  

 
 
 

Pensions contributives del sistema de la Seguretat Social 2006 

Milers de pensions Pensió mensual 
mitjana 

Pensió mensual 
mitjana 

  (mitjana anual) (€/mes) Variació % 2005-2006 
  Catalunya Espanya Catalunya Espanya Catalunya Espanya
Incapacitat 
permanent 156,1 859,8 752,23 731,6 4,2 4,5

Jubilació 892,3 4.809,3 735,02 722,7 4,8 5,3
Viduïtat 370,7 2196,9 482,29 476,7 4,2 4,7
Orfandat 35,9 260,2 291,85 285,9 6,0 6,7
Favor 
Familiar * 39,1 * 374,6 * 7,1

Total 1.445,0 8165,30 661,54 641,9 4,8 5,3
    Font: elaborat amb dades BEL. 
    (*)A Catalunya, les dades de les pensions per favor familiar es presenten conjuntament amb les d'orfandat. 

 
 
 

Pensions públiques no contributives 2005 
Nombre de beneficiaris (mitjana anual) a Espanya i Catalunya 

 Catalunya Espanya 
 2005 Variació 

interanual % 2005 Variació 
interanual % 

FAS vellesa 459 -24,9 7425 -12,5 
Jubilació SS 29325 -1,9 279189 -0,8 
FAS malaltia 1033 -17,0 25676 -9,2 
Invalidesa SS 30509 0,7 205319 -0,8 
Subsidi LISMI 3580 -17,5 43287 -13,2 
Prestació 
assistencial atur 46426 0,8 558500 -0,3 
Total 111331 -2,7 1119396 -1,4 
Renda Mínima 
d’Inserció * 13065 2,5  
Font: elaborat amb dades IDESCAT 
* La inexistència d'informació sobre actuacions similars a la resta de l'Estat porta a l’Idescat a tractar 
 diferenciadorament les prestacions econòmiques del Pla Interdepartamental de la Renda Mínima d'Inserció 

 



Situació i estadístiques de l’economia catalana.  
Pressupostos Generalitat de Catalunya 2007 
 

 - 88 -

4.6.   R+D: Recerca i desenvolupament 
 
Les dades disponibles, com es pot comprovar, són molt endarrerides. Tant Catalunya com 
Espanya eleven lleugerament el percentatge del PIB que destinen a R+D. La despesa catalana 
es superior a la mitjana espanyola però inferior a qualsevol de les referències europees. A 
Europa però les dades mostren una lleugera tendència a la reducció del percentatge, mentre 
que Catalunya mostra la tendència contrària, per sobre de la mitjana espanyola. En el ranking 
per comunitats autònomes, l’any 2003 Catalunya perd un lloc respecte l’any anterior en favor de 
Navarra i passa a ocupar la quarta posició. En el 2004 es manté aquesta quarta posició darrera 
de Navarra(1a.) Madrid (2a.) i el País Basc (3a.). Aquesta posició es manté en el 2004. 
 
 

Recerca i desenvolupament. Despesa interna en R+D, per sectors. % PIB. 2003-2004 
 Catalunya Espanya UE-25 UE-15 €urozona 
 2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004
Total sectors 1,28 1,34 1,05 1,07 1,9 1,86 1,95 1,92 1,88 1,86
Administració 
pública 0,12 0,12 0,16 0,17 0,25 0,24 0,25 0,24 0,27 0,26

Ensenyament 
superior 0,31 0,32 0,32 0,32 0,41 0,41 0,42 0,42 0,41 0,4

Empreses (*) 0,85 0,89 0,57 0,58 1,22 1,2 1,26 1,24 1,19 1,19
 (*) Inclou despeses d’institucions privades sense ànim de lucre. 
Font: elaborat amb dades IDESCAT i EUROSTAT. 

 
 
 

Despesa interna en R+D  (% PIB) per CCAA. 2003-2005 

CCAA 

% R+D 
sobre PIB 

2003 

% R+D 
sobre PIB 

2004

% R+D 
sobre 

PIB 2005

Posició 
segons 

despesa 2003

Posició 
segons 

despesa 2004 

Posició 
segons 

despesa 2005
Andalusia 0,89 0,77 0,84 5 8 8
Aragó 0,74 0,70 0,79 9 9 9
Principat 
d’Astúries 0,70 0,64 0,70 11 12 11

Illes Balears 0,25 0,26 0,28 17 17 17
Canàries 0,54 0,58 0,59 14 13 14
Cantàbria 0,46 0,44 0,45 15 14 15
Castella i LLeó 0,88 0,93 0,89 6 5 7
Castella-la Manxa 0,44 0,41 0,41 16 15 16
C. Valenciana 0,87 0,90 0,99 7 6 5
Extremadura 0,62 0,41 0,69 13 16 12
Galícia 0,85 0,86 0,89 8 7 6
C. de Madrid 1,81 1,65 1,82 1 2 1
Múrcia 0,73 0,66 0,75 10 10 10
Navarra 1,42 1,79 1,67 3 1 2
País Basc 1,42 1,51 1,48 2 3 3
La Rioja 0,66 0,66 0,66 12 11 13
Catalunya 1,37 1,34 1,35 4 4 4
Espanya 1,10 1,07 1,13 - - -
€urozona   1,88 1,86 1,86(s) - - -
UE-15 1,95 1,92 1,91(s) - - -
UE-27 1,9 1,86 1,84(s) - - -

Font: Elaborat amb dades INE, Nota de Conjuntura Econòmica del Departament d’Economia i Finances de la 
Generalitat (gener 2007) i EUROSTAT. 

  (*) Primera estimació amb PIBpm BASE 1995.  (s) Estimació d’Eurostat per confirmar. 
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4.7. Terminologia 
 
 
• Indicadors econòmics 
 
 

IPC (Índex de Preus al Consum): 
 
És un indicador què mostra l’evolució dels preus a partir de les variacions registrades sobre 
unes determinades agrupacions de béns i serveis recollides a una sèrie determinada 
d’establiments a tot el territori. 
 

Variació mensual de l’IPC: Indica la variació registrada pels preus respecte el mes 
anterior. 
IPC acumulat durant l’any: També es denomina com a ‘variació acumulada de l’IPC’. 
Registra la variació experimentada pels preus des de l’inici de l’any  fins a una data 
concreta.  
Variació interanual de l’IPC:  Indica la variació experimentada pels preus en un període 
de dotze mesos, és a dir, entre el més de referència i el més corresponent de l’any 
anterior. 

 
IPC  Harmonitzat: IPC harmonitzat és un índex que permet analitzar la variació dels preus entre 
els diferents països de la Unió Europea.  
 
IPC subjacent: És un índex de preus que no inclou ni els aliments frescos, ni els productes 
energètics. Mostra l’evolució dels preus d’aquells bens i serveis menys subjectes a influències 
conjunturals i per tant dona una informació més estructural de l’evolució dels preus. 
 
PIB pm (Producte Interior Brut a preus de mercat):    
 
És un indicador què mesura el valor de l’activitat productiva de béns i serveis finals d’un territori. 
El PIB es pot analitzar des de tres perspectives: Oferta, Demanda i Renda. 
 

PIB pm  a preus constants: Aquest indicador mesura el valor de l’activitat productiva 
d’un territori descomptant l’efecte de la inflació. 
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• Indicadors d’activitat, ocupació i atur 
 

Població Activa:   
 
És el conjunt de persones que estan ocupades i de persones que estan cercant ocupació d’una 
manera activa. 
 

Taxa d’activitat: És la proporció entre el total de persones actives respecte al conjunt de 
població de 16 i més anys.  A nivell europeu,  l’Eurostat calcula la taxa d’activitat  (així 
com les d’ocupació i atur) respecte al conjunt de persones compreses entre els 15 i 64 
anys. Per aquest motiu, si volem comparar la taxa d’activitat (així com les d’ocupació i 
atur) d’ Espanya i   Catalunya,  resulta més adient fer-ho amb la taxa corresponent a la 
població situada en la franja de 16 a 64 anys. 
 

Població Ocupada:   
 
És el conjunt de persones que duen a terme una activitat remunerada.  
 

Taxa d’ocupació: És la proporció entre el total de persones ocupades i el conjunt de 
persones de 16 i més anys. Pels motius abans esmentats, resulta important  diferenciar 
entre la taxa general d’ocupació i la taxa d’ocupació entre 16 i 64 anys. 
 

Població Assalariada:  
 
És el conjunt de persones ocupades què treballen per compte d’altri. 
 

Taxa de salarització: És la proporció entre el total de persones assalariades respecte al 
conjunt de persones ocupades. 
 

Població aturada (o desocupada):   
 
És el conjunt de persones que es troben en disposició de treballar, les quals, tot i cercar una 
ocupació, no la troben. 
 

Taxa d’atur: És la proporció entre el total de persones aturades i el conjunt de població 
activa. Per aquest motiu, la diferència entre la taxa d’atur general i la taxa d’atur entre 16 i 
64 anys, pràcticament no presenta diferències significatives, donat que el nombre de 
persones actives de més de 64 anys resulta poc menys que testimonial. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



CERES 
 

 - 91 -

4.8. Fonts documentals 
  

Podeu ampliar aquesta informació estadística consultant les diferents fonts documentals 
utilitzades. Per a la vostra comoditat, us detallem les corresponents adreces web on podreu 
trobar aquesta informació i realitzar les vostres consultes. 
 
CONC. Secretaria d'Acció Socioeconòmica de la CONC 
Institut d’Estadística de la Generalitat de Catalunya (IDESCAT). <www.idescat.net> 
Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya.  
< http://www.gencat.cat/treball/> 
Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya. Informació Estadística del Departament 
de Treball. 
Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya. Conjuntura laboral. 
Tribunal Laboral de Catalunya. <http://www.tlc.es> 
Tribunal Laboral de Catalunya. Informació Estadística.  
Instituto Nacional de Estadística. <http://www.ine.es> 
INE. Encuesta de Población Activa (EPA) Principales resultados.  
INE. Encuesta de Población Activa (EPA) Resultados detallados. 
Instituto Nacional de Empleo (INEM). <http://www.inem.es> 
Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. <http://www.mtas.es> 
Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Boletín de Estadísticas Laborales (BEL).  
<http://www.mtas.es/estadisticas/presenta/> 
BEL. Encuesta de Coyuntura Laboral. <http://www.mtas.es/estadisticas/ECL/Welcome.htm> 
Ministerio de Economía y Hacienda. < http://www.mineco.es/portal/ > 
EUROSTAT.<http://epp.eurostat.cec.eu.int/portal/page?_pageid=1090,30070682,1090_3307657
6&_dad=portal&_schema=PORTAL >. 
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5. Pressupostos de la Generalitat de Catalunya 2007. 
Notes sobre els aspectes més rellevants.  

 
 
1.- Creixement moderat respecte a l’any anterior 
   
      Els Pressupostos de la Generalitat  del 2007 tenen un creixement moderat, amb un augment 

total del 8,5% (en termes homogenis del 8,3%), proper a la previsió de creixement del PIB 
nominal que és del 6,7%.  

 
      Aquest increment és inferior als dels anys anteriors  (el 2006 va ser en termes homogenis 

del 9,3%).  
 
      D’altra banda, el compliment del Pla de sanejament aprovat pel Govern preveu per aquest 

any una important reducció del dèficit pressupostari.  
 
 

2.-  Ingressos 
 
      El ingressos corrents augmenten el 11,6%. L’increment s’explica principalment pels 

creixements  que es preveuen dels recursos procedents dels ingressos tributaris, al voltant 
del 14% en el cas dels impostos directes i indirectes. 

 
      Es produeix un lleuger increment de la pressió fiscal com a conseqüència, no de una pujada 

dels impostos, sinó de la major activitat econòmica. De fet, la única variació significativa pel 
que fa als impostos és una reducció del tipus de gravamen del document notarial de 
formalització d’hipoteques per a joves de l’1% al 0,5%. 

  
 

3.-  Despeses 
 
      El total de les despeses corrents augmenta un 11% i les despeses de personal un 16.5%. De 

les despeses de personal, la part més important correspon a l’increment de plantilles per a 
complir compromisos existents, com ara el desplegament del Pacte Nacional per l’Educació. 
S’incorporen en el Pressupost un total de 9.887 empleats, dels quals 4.254 són mestres i 
personal de centres docents, 1.910 són mossos d’esquadra i personal administratiu i 1.095 
metges i personal sanitari. 

 
      L’any 2006 es van incorporar en el Pressupost un total de 16.688 empleats, dels quals 6.035 

eren personal docent no universitari, 1.727 mossos d’esquadra,  i  5.614 personal sanitari. 
 
 
4.-  Creixement de l’ocupació 
 
      Es preveu crear 89.100 nous llocs de treball, del quals 9.887 corresponen a l’increment de 

plantilles de la Generalitat. Això és una xifra inferior a la del 2006 quan es van crear, segons 
dades de l’EPA, 127.625 nous llocs de treball i pot guardar relació amb una menor previsió 
de creixement en el sector de la construcció. De totes formes en el Pressupost del 2006 es 
preveia només la creació de 74.500 nous llocs de treball. 
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5.- Disminució de la despesa en inversió 
 
      En els últims anys les inversions han crescut de forma important en relació a l’etapa anterior. 

De totes formes pel 2007, el volum global d’inversió és de 5.100 milions d’euros, que és una 
quantitat inferior a la de l’any 2006, que va ser de 5.779 milions. Això suposa una disminució 
de l’11,7%. 

 
      Aquesta disminució de la despesa en inversió real repercuteix en polítiques socials tan 

rellevants com Educació i Sanitat. En el cas d’Educació, la inversió respecte l’any anterior 
disminueix en 140,2 milions i en Sanitat la disminució és de 88,1 milions.  

 
      La inversió pressupostada en l’àmbit del sector públic de la Generalitat passa de 4.788 

milions l’any 2006 a 4.485 milions el 2007 amb una disminució del 6,3%. I la inversió que 
queda fora del pressupost (pels mètodes de concessió, dret de superfície, i mètode alemany) 
passa de 990,7 milions el 2006 a 614,2 milions el 2007 amb una disminució del 38%.  

 
 

6.- Increment de la despesa en Recerca, Desenvolupament i 
Innovació 

 
      Les polítiques de recerca, desenvolupament i innovació augmenten  en un 43,7% fins als 

280 milions d’euros. D’altra banda, la inversió en infrastructures relacionades amb el cicle de 
l’aigua s’incrementa un 33,3%. 

 
 

7.-  La despesa social manté en conjunt el seu pes 
 
      La despesa social, s’incrementa globalment un 8.9% en línia amb el conjunt del Pressupost. 

Així, la despesa social manté el pes del 52% del pressupost, igual que el 2006. Aquestes 
xifres no és corresponen del tot amb algunes de les valoracions fetes des d’instàncies oficials 
en el moment de la presentació dels Pressupostos. 

 
 

8.- La despesa en Sanitat augmenta per sota de la mitjana 
 
      La despesa en Sanitat augmenta un 8,2%, una xifra per sota de l’increment mitjà del 

Pressupost. Aquesta xifra encara es rebaixa al 7,5% si es compara amb la despesa real 
efectuada a l’any 2006. Això representa l’augment percentual més baix dels últims quatre 
anys.  

 
      Aquest increment només és de 0,8 punts per sobre del PIB nominal previst, la qual cosa 

queda per sota dels aconsellables 2 punts percentuals de creixement en el pressupost 
sanitari per a mantenir la qualitat del sistema. 

      La partida pressupostària que mes es veu afectada és la despesa farmacèutica, 
especialment la de dispensació hospitalària, que preveu una disminució de la seva despesa 
en unes quantitats irreals (-40,3%).   

 
      D’altra banda, la disminució de les inversions a l’ICS (-33,1%) afectarà a les reposicions de 

mobiliari i material.  
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9.- La despesa en Educació creix per sota de la mitjana  
 
      Malgrat l’increment de plantilles, la despesa en Educació augmenta un 6,4%, bastant per 

sota de l’increment mitjà del Pressupost. Això es deu a la disminució de les inversions en 
Educació. 

 
 

10.- Augmenta la despesa en Protecció social i Habitatge 
        
      Per la seva banda, la despesa en protecció social augmenta un 11,4% per desplegar la Llei 

de serveis socials de Catalunya i la despesa en Habitatge un 56,5%. S’iniciarà la construcció 
de 10.000 habitatges de protecció oficial, 5.000 de venda i 5.000 de lloguer. Les partides 
destinades a polítiques públiques d’habitatge s’incrementen clarament respecte de les de 
l’any anterior, fet que cal valorar positivament. 

 
 
11.-  Els Pressupostos no contemplen recursos addicionals per a la 

posada en marxa de la Llei d’atenció a la dependència 
 
      La partida d’Atenció a la dependència s’incrementa un  8% i passa de 725,9 milions d’euros 

l’any 2006 a 784,3 al 2007. Això significa que no es contemplen recursos addicionals per a la 
posada en marxa del Sistema d’autonomia personal i d’atenció a la dependència (SAAD), 
quan existeix un compromís de cofinançament en el qual el Govern central aporta el 50% i 
els Governs autonòmics l’altra 50%. 

 
      L’increment de despesa en atenció a la dependència per aquest any 2007 és de 58,4 milions 

si s’inclou la despesa en atenció primària íntegra i de 50,6 milions si es té en compte 
estrictament la despesa en programes d’atenció a la dependència. Aquests són increments 
ordinaris per a cobrir, entre d’altres, l’augment del cost de les places residencials.  

 
 
12.-  Acord estratègic 
 
      El Pressupost preveu 1.805.9 milions per a actuacions derivades del compliment de l’Acord 

estratègic per a la internacionalització, la qualitat de l’ocupació i la competitivitat de 
l’economia catalana, un 14% més que l’exercici anterior. De totes formes en aquest capítol 
és molt difícil fer una comparació rigorosa de les partides degut a la poca desagregació de 
les dades.  
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13.- Resum 
 
      En resum, són uns Pressupostos que es poden considerar bastant continuïstes.   
 
      Incorporen una ampliació de plantilles (mestres, personal sanitari, etc.) la qual cosa ha de 

permetre oferir una millor atenció a les persones. 
 
      En canvi, la despesa en inversió, tot i l’augment en relació a èpoques anteriors, disminueix 

en relació a l’any 2006 i això repercuteix en la menor inversió destinada a polítiques socials 
com Educació i Sanitat.  

 
      Si bé algunes partides tenen un important increment com és el cas de l’Habitatge, el fet que 

les partides socials creixin globalment de forma similar al que augmenta el Pressupost, 
mantenint el seu pes, rebaixa les expectatives i limita la possibilitat d’avançar en temes tan 
necessaris com la millora de l’atenció a la dependència. En aquest cas, el Pressupost no 
incorpora les quantitats addicionals necessàries per a la posada en marxa de la Llei d’atenció 
a la dependència. 

 
      En definitiva, i en la nostra opinió, la Llei de  pressupostos de la Generalitat per al 2007 

conté aspectes positius, però caldria que incorporés una major despesa social, especialment 
en un moment de creixement econòmic, la qual cosa hauria de permetre assolir objectius 
més ambiciosos.  
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6. Resum Llei de mesures fiscals i financeres pel 2007 
 
 
 
Volem ara resumir les mesures sobre tributs que s’introdueixen en el Títol I de la llei de mesures 
financeres i que afecten a tributs propis, taxes, preus públics i tributs cedits, i les mesures 
relatives al règim jurídic de les finances públiques introduïdes en el Títol II. 
 
El Títol I, primer capítol, secció primera, recull les modificacions en el cànon de l’aigua i la tarifa 
d’utilització de l’aigua. 
 
El Títol I, primer capítol, secció segona, conté les normes referides a les taxes i preus públics de 
la Generalitat de Catalunya. 
 
El Títol I, segon capítol, regula les modificacions en els tributs cedits, que aquest any afecten a 
l’impost sobre la renda de les persones físiques, l’impost sobre successions i donacions, i 
l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats. 
 
El Títol II inclou les mesures relatives al règim jurídic de les finances públiques i es divideix en 
sis capítols. El primer capítol, està relacionat amb la gestió financera del sector públic; en el 
capítol II, es modifiquen quatre preceptes del Decret legislatiu 1/2002, de 24 de desembre, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei de Patrimoni de la Generalitat de Catalunya; en el capítol III 
es fan diverses modificacions de la Llei 13/2006, de 27 de juliol, de prestacions socials de 
caràcter econòmic; en el capítol IV, es preveuen diverses mesures de procediment administratiu; 
en el capítol V, s’incrementen determinats preus públics i tarifes per serveis generals que presta 
directament Ports de la Generalitat; i en el capítol VI, es preveuen modificacions normatives en 
matèria d’organització i personal de l’Administració de la Generalitat de Catalunya. 
 
La Llei de mesures fiscals i financeres que acompanya als Pressupostos de la Generalitat per al 
2007 no aporta grans novetats. 
 
La modificació més significativa i que té més incidència econòmica, es produeix en relació a 
l’impost d’Actes jurídics documentats. Per una banda, es redueix a la meitat, de l’1 al 0.5%, el 
tipus aplicable en els casos de documents que formalitzin la constitució i la modificació de 
préstecs hipotecaris atorgats a favor de persones joves, de 32 anys o menys, per l’adquisició de 
llur habitatge habitual. D’altra banda, el tipus reduït aplicable als supòsits de constitució i 
modificació de drets reals a favor de societats de garantia recíproca, es redueix del 0.3 al 0.1%. 
 
S’introdueix una taxa nova per a la verificació prèvia a l’emissió de valors i 15 nous fets 
imposables sobre taxes ja existents, que actualitzen les quantitats, però que en general no tenen 
massa rellevància econòmica.  
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Títol I. Mesures fiscals 
 
Capítol 1. Tributs propis. Secció primera. Cànon d’aigües 
 
 
a. Usos domèstics 
 
 
1. Amb l’objectiu d’incentivar la reutilització d’aigües pluvials s’introdueix un supòsit d’exempció 
per la utilització d’aigües pluvials quan l’aigua no s’aboca a sistema de sanejament públic. 
 
2. Determinació de quin és el tipus impositiu aplicable en els supòsits de fuites d’aigua 
accidentals quan no són atribuïbles a negligències dels abonats, i estiguin degudament 
documentades i acreditades. Difícil mesurar l’impacte econòmic individual, si bé s’estima 
que l’impacte en termes d’ingressos per l’Agència Catalana de l’Aigua no té pràcticament 
incidència. 
 
 
b. Usos industrials 
 
 
3. Extensió al tipus aplicable en la depuració de mol·luscs el coeficient del 0,0005 ja previst per a 
l’aqüicultura. No hi ha valoració econòmica. 
 
4. Amb l’objectiu de donar un tracte diferent a qui contamina més s’estableix un coeficient de 
salinitat 0 (amb efecte de no incrementar el tipus específic que grava la contaminació) en cas 
que l’abocament s’efectuï al medi marí. El coeficient de salinitat afecta al tipus específic 
determinat de forma individualitzada per a cada contribuent. S’estima una disminució de la 
recaptació de 270.000 euros. 
 
5. Amb l’objectiu de cobrir els costos d’explotació i gestió dels sistemes de sanejament, 
s’incrementa fins a l’1,5 (fins ara 1,4) el coeficient d’abocament a sistema per a tots els usuaris 
industrials – que afecta també al tipus específic; el coeficient es fixa, però, en 1,4 en el supòsits 
d’abocaments a la mar. L’impacte en la recaptació s’estima en 1,44 milions d’euros/anuals. 
 
6. Amb l’objectiu d’incentivar  als contribuents perquè continuïn treballant en la línia d’eficiència, 
disminueix (de 0,95 a 0,90) el coeficient reductor que afecta al tipus de gravamen general per als 
usuaris que acreditin una millora en las seva eficiència en l’ús de l’aigua. En aquest cas, 
s’estima una disminució de la recaptació de 770.000 euros. 
 
 
Tarifa utilització de l’aigua 
 
 
7. Amb l’objectiu d’incentivar la instal·lació de comptadors del consum s’estableix el sistema 
d’estimació directa com a preferent en la determinació de la base imposable. Té un cost 
estimat, derivat de la instal·lació de comptadors, per a l’Agència Catalana de l’Aigua, de 
120.000 euros. 
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8. Bonificació del 100% en cas que el volum d’aigua captat sigui inferior als 7.000 m3/anuals (fins 
ara era del 100% per als primers 3.000 m3 i del 50% per a la resta fins als 7.000 m3). El canvi 
del volum mínim bonificat no tindrà pràcticament incidència en la recaptació. 
 
9. Amb l’objectiu d’incentivar un ús eficient de l’aigua pels agricultors, s’estableix un coeficient 0 
per als usos de rec agrícola, quan els contribuents acreditin la instal·lació, abans del 31 de 
desembre del 2007, d’un sistema que permeti mesurar quantitativament el consum amb 
comptadors volumètrics; a partir de l’1 de gener de 2008, s’aplica el coeficient 0 per als 
contribuents que acreditin l’eficiència en l’ús de l’aigua, prenent com a estàndard la dotació de 
7.500m3/Ha/any. El 2006 la recaptació va ésser de 60.000 euros, aquest import podria 
deixar-se de recaptar si tots els agricultors fan un ús eficient de l’aigua. 
 
10. S’actualitza la tarifa d’utilització en un 2,7% respecte la vigent l’any 2006. 
 
 
 
Capítol 1. Tributs propis. Secció segona. Taxes 
 
 
Des de l’aprovació de la Llei 15/1997, de 24 de desembre, de Taxes i Preus Públics de la 
Generalitat de Catalunya, els darrers anys s’han anat aprovant les lleis de mesures fiscals i 
administratives que solen acompanyar la llei dels Pressupostos de la Generalitat. En aquestes 
successives lleis de mesures fiscals s’introdueixen cada any diferents modificacions en les 
taxes, tributs propis de la Generalitat i de les entitats que en depenen, i que tenen com a fet 
imposable la utilització del domini públic, i la prestació de serveis o la realització d’activitats per 
part de la Generalitat i les seves entitats en favor dels seus contribuents (ja siguin persones o 
empreses). 
 
En la llei de mesures financeres es proposa la creació d’una nova taxa, la supressió d’una taxa, 
s’introdueixen 15 nous fets imposables, i s’introdueixen modificacions en 14  taxes agrupades en 
els diferents Departaments de Generalitat i una modificació genèrica a totes les taxes 
gestionades pel Departament d’Educació. 
 
 
Taxes per serveis i activitats de caràcter general. (Títol I de la Llei 15/1997) 
 
 
11. Es modifica la “Taxa per la inscripció en les convocatòries per a la selecció del personal”. 
 
- S’estableix bonificació en quota del 20% per a l’accés a cossos docents en aquells supòsits 

en què es realitzin per mitjans telemàtics la presentació de la sol·licitud com el pagament. El 
Departament d’Educació preveu una disminució de 63.671,82 euros (en cas que el 50% 
sol·licituds es presentin telemàticament). 

 
- S’estableix una bonificació  en quota del 20% en els processos de selecció gestionats per la 

Direcció General de Funció Pública en aquells supòsits en que es realitzin per mitjans 
telemàtics. El Departament de Governació i Administracions Públiques apunta que la 
mesura reduirà els costos de tramitació. 
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- S’estableix una bonificació del 30% de la quota pel cas que el subjecte passiu sigui membre 
d’una família monoparental o nombrosa de categoria general, i una bonificació del 50 % per 
a les persones membres de les famílies nombroses de categoria especial. 

 
 
Taxes del Departament d’Interior, Relacions institucionals i Participació. (Títol III de la Llei 
15/1997) 
 
 
12. Es modifica la “Taxa d'autorització per la prestació de serveis de vigilància”. 
 
- S’afegeixen els "vigilants de seguretat" com a col·lectiu que ha de satisfer la taxa. La quota 

per aquest nou col·lectiu és de 197,55 euros. 
 
- S’addiciona un nou fet imposable per l’autorització del centres de formació i actualització del 

personal de seguretat privada. La quota és de 320,15 euros. 
 
13. Reordenació d’aquelles taxes gestionades per la Direcció General del Joc i Espectacles 
referides a: 
 
- l’expedició del permís d'explotació per substitució amb emplaçament de màquines 

recreatives. Es preveu una recaptació de 155.783 euros/mensuals. 
 
- l’expedició del permís d'explotació amb emplaçament. Previsió de recaptació de 17.309 

euros/mensuals. 
 
- S’afegeixen tres nous fets imposables: per l’obtenció d'habilitació com a entitat d'inspecció 

tècnica d'aparells i materials de joc, i màquines recreatives; per l’obtenció de l'habilitació com 
a laboratori d'assaig de màquines recreatives, aparells i materials de joc; per a la realització 
de proves per a l'obtenció de l'acreditació de controlador d'accés. 

 
Es difícil quantificar el nombre de les entitats i laboratoris que sol·licitaran l'habilitació per 
realitzar els assaigs i inspeccions, motiu pel qual no es pot fer una previsió dels 
ingressos que s'obtindran amb aquesta taxa. Tampoc no es disposa d'una previsió del 
nombre de persones que sol·licitaran l'habilitació per dedicar-se al control d'accés de 
determinats establiments d'espectacles i activitats recreatives, per la qual cosa tampoc es 
pot fer una previsió dels ingressos que comportarà aquesta taxa, atès que fins ara no s'ha 
prestat directament aquest servei. 
 
14. Modificació de taxes gestionades pel Servei Català de Trànsit: 
 
- Es modifiquen els fets imposables corresponents a la inscripció a les proves de selecció per 

als cursos per a l'obtenció del certificat d'aptitud de professors de formació viària i de 
directors d'escoles particulars de conductors i d'altres;  i, a la inscripció i participació a la fase 
de presència dels cursos per a l'obtenció del certificat d'aptitud de professors de formació 
viària. 
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- S’introdueixen, cinc nous fets imposables, amb les corresponents quotes: 

 
 La inscripció i participació a la fase de presència dels cursos per a l'obtenció del certificat 

de director d'escola particular de conductor. 
 

 En matèria de centres de reconeixement mèdic de conductors: 1) la inscripció/acreditació 
com a centre i 2) modificació del règim de funcionament dels centres. 

 
 La inscripció i participació a la fase de presència dels cursos  per a l’obtenció  del 

certificat d’ aptitud de formador viari. 
 

 La inscripció i participació a la fase de presència del curs per a l’obtenció del certificat 
d’aptitud de psicòleg-formador. 

 
 
Taxes del Departament d’Economia i Finances. (Títol IV de la Llei 15/1997) 
 
 
15. Modificació de la “Taxa per la verificació prèvia a l'admissió de valors a negociació 
exclusivament als mercats de valors situats a Catalunya”. 
 
- Es dóna una definició més concreta al fet imposable (es parla de verificació del compliments 

dels requisits necessaris per a l’admissió de valors, no de la verificació prèvia del fullet 
d’admissió). 

 
- Es regula la base imposable en un article independent (abans continguda en l’article de 

quota). 
 
- Es fixa una quota màxima en determinats supòsits. 
 
Es preveu una recaptació anual de 6.000 euros. 
 
16. Introducció d’una nova “Taxa per la verificació prèvia a l'emissió de valors que seran 
admesos a negociació exclusivament als mercats de valors situats a Catalunya”. Una 
recaptació estimada de 36.000 euros. 
 
 
Taxes del Departament d’Educació. (Títol V de la Llei 15/1997) 
 
 
17. Modificació de totes les taxes que gestiona el Departament d’Educació. 
 
- Exempció en totes les taxes per als supòsits en què els subjectes passius de les mateixes 

siguin persones amb una discapacitat igual o superior al 33%. La mesura no té 
pràcticament incidència en la recaptació atès que, a títol d’exemple, l’any 2006, el 
nombre d’expedients tramitats per a persones discapacitades van representar una 
recaptació de 660,40 euros. 
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Taxes del Departament de Cultura. (Títol VI de la Llei 15/1997) 
 
 
18. Modificació de la “Taxa pels drets d’inscripció a les proves per a l’obtenció dels certificats de 
coneixements de català” (de fet aquesta taxa està gestionada pel Departament de la 
Vicepresidencia). 
 
- S’ addiciona una bonificació en la quota del 30% per a les persones membres de les famílies 

monoparentals i nombroses de categoria general, i del 50 % per a les persones membres de 
les famílies nombroses de categoria especial. Aquesta modificació pot comportar en la 
recaptació la reducció que resulti d’aplicar el (7’76% més el 3’07%) que constitueix el 
volum de famílies monoparentals i nombroses, respectivament, al percentatge de 
població que utilitza el servei gravat. Així mateix s’haurà de descomptar per a l’any 
2007, pel que fa al percentatge esmentat del 7’76% que correspon a les famílies 
monoparentals, la part que correspongui als mesos en què no serà d’aplicació per a 
aquestes famílies, d’acord amb el que es proposa que estableixi  la disposició 
addicional setena que s’afegeix a la Llei 15/1997, de 24 de desembre. 

 
19. Modificació de la “Taxa de reproducció de documents de l’Arxiu Nacional de Catalunya”. 
 
- Aquesta taxa es fa extensiva a les reproduccions dels arxius històrics provincials i dels arxius 

comarcals, tots ells gestionats per la Generalitat.  
 
- Es reagrupen els imports de les taxes, s’adapten les taxes a la realitat tecnològica de la 

societat de la informació i s’inclou el cost del suport en les quotes de les reproduccions. 
 
 
Taxes del Departament d’Agricultura, Alimentació i Acció Rural. (Títol IX de la Llei 
15/1997) 
 
 
20. Es reordena l’article de quota de la “Taxa per l'expedició de llicències de caça, matrícules 
d'àrees de caça i precintes d'arts per a la caça” (de fet, els serveis prestats per aquesta taxa són 
prestats pel Departament de Medi Ambient i Habitatge), establint, a més, una quota mínima amb 
independència del tipus d'aprofitament i classificació de l'àrea de caça. Es calcula que aquesta 
mesura  afectarà aproximadament a una trentena d’àrees de caça amb aprofitament 
d’ocells aquàtics que comportarà un increment de la taxa en 100 euros per àrea de caça. 
 
 
Taxes del Departament de Treball. (Títol X de la Llei 15/1997) 
 
 
21. Modificació de la taxa pels drets d’inscripció a les proves d’accés al certificat de 
professionalitat. 
 
S’ addiciona una bonificació en la quota del 30% per a les persones membres de les famílies 
monoparentals i nombroses de categoria general, i del 50 % per a les persones membres de les 
famílies nombroses de categoria especial. ). Aquesta modificació pot comportar en la 
recaptació la reducció que resulti d’aplicar el (7’76% més el 3’07%) que constitueix el 
volum de famílies monoparentals i nombroses, respectivament, al percentatge de 
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població que utilitza el servei gravat. Així mateix s’haurà de descomptar per a l’any 2007, 
pel que fa al percentatge esmentat del 7’76% que correspon a les famílies monoparentals, 
la part que correspongui als mesos en què no serà d’aplicació per a aquestes famílies, 
d’acord amb el que es proposa que estableixi  la disposició addicional setena que 
s’afegeix a la Llei 15/1997, de 24 de desembre. 
 
 
Taxes del Departament d’Innovació, Universitats i Empresa. (Títol XII de la Llei 15/1997) 
 
 
22. Supressió de la “Taxa per les actuacions del Registre de Grans i Mitjans Establiments 
Comercials”, obeeix a què l’esmentat Registre no s’ha arribat a constituir mai, havent estat 
derogat, a més a més, el Decret 341/2004, de 18 de desembre, que regulava el seu 
funcionament, pel Decret 378/2006, de 10 d’octubre. La mesura no té impacte econòmic 
 
23. Modificació de la taxa per a la prestació de serveis per l’Agència per a la Qualitat del Sistema 
Universitari de Catalunya. 
 
- S’ addiciona una bonificació en la quota del 30% per a les persones membres de les famílies 

monoparentals i nombroses de categoria general, i del 50 % per a les persones membres de 
les famílies nombroses de categoria especial. Aquesta modificació pot comportar en la 
recaptació la reducció que resulti d’aplicar el (7’76% més el 3’07%) que constitueix el 
volum de famílies monoparentals i nombroses, respectivament, al percentatge de 
població que utilitza el servei gravat. Així mateix s’haurà de descomptar per a l’any 
2007, pel que fa al percentatge esmentat del 7’76% que correspon a les famílies 
monoparentals, la part que correspongui als mesos en què no serà d’aplicació per a 
aquestes famílies, d’acord amb el que es proposa que estableixi  la disposició 
addicional setena que s’afegeix a la Llei 15/1997, de 24 de desembre. 

 
 
Taxes del Departament de Medi Ambient i Habitatge. (Títol XIV de la Llei 15/1997) 
 
 
24. Es modifica la “Taxa pels serveis d’acreditació d’entitats ambientals de control”. 
 
- Es canvia la denominació de la taxa per “taxa pels serveis d’acreditació d’entitats 

col·laboradores de l’Administració en matèria de medi ambient”. 
 
- S’amplia el subjecte passiu de la taxa a aquelles entitats acreditades per altres entitats 

d’acreditació que verifiquin informes d’emissió de gasos amb efecte d’hivernacle a 
Catalunya. 

 
- S’introdueixen quatre nous fets imposables amb quatre noves quotes: 1) l’acreditació de 

verificadors d’informes d’emissió de gasos amb efecte d’hivernacle; 2) la renovació de 
l’acreditació de verificadors d’informes d’emissió de gasos amb efecte d’hivernacle; 3) la 
modificació de l’acreditació de verificadors d’informes d’emissió de gasos amb efecte 
d’hivernacle; 4) la supervisió i seguiment de les actuacions dels verificadors acreditats que 
portin a terme actuacions de verificadors d’informes d’emissió de gasos amb efecte 
d’hivernacle a Catalunya. 
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25. Es racionalitza el catàleg de taxes de l'Agència Catalana de l'Aigua, amb adaptació a la 
normativa substantiva vigent, amb les següents modificacions: 
 
- S’amplien el supòsits d’exempció a favor de les empreses públiques i corporacions de dret 

públic; de les persones jurídiques sense ànim de lucre, dedicades a la protecció del medi 
ambient; de les autoritzacions per treballs forestals en zona de domini públic hidràulic quan 
milloren l’estat ambiental de la zona i ordenen hidràulicament aquest àmbit fluvial; dels 
procediments de revisió i renúncia de concessions, de revocació i renúncia d’autoritzacions, 
de constitució de comunitats d’usuaris i de rehabilitació de concessions (aquesta ja estava  
prevista en l’article de quota); i, del procediment d’autorització de manteniment i/o neteja de 
lleres instat per particulars, en domini públic hidràulic i zona de policia. 

 
- Es modifica el moment de l’exigibilitat de la taxa, que passa a ser el de la finalització del 

procediment.  Fins ara s’exigia el pagament del 50% de la quota en el moment de la 
sol·licitud de la prestació del servei, i l’altre 50% en el moment de la finalització del 
procediment. D’altra banda, s’amplien els supòsits en què només s’exigeix el pagament del 
50% de la quota de la taxa (no només quan es denega la sol·licitud sense exhaurir el 
procediment, sinó també en els supòsits de caducitat o desistiment de la instància). 

- S’ajusten a costos l’establiments de les quotes, s’afegeixen nous supòsits i s’amplia l’àmbit 
d’algun dels ja previstos. També s’efectua una sistematització de les quotes en funció del 
tipus de procediment: les relatives al domini públic hidràulic, marítimoterrestre o sistemes de 
sanejament públics; les corresponents a l’emissió d’informes o de certificats del registre 
d’aigües o del cens d’abocaments, o bé les corresponents a la determinació d’ofici del tipus 
del cànon de l’aigua (en aquest darrer cas l’import de la taxa s’actualitza en un 2,7% 
respecte del vigent l’any 2006 i es preveu, a partir d’una estimació dels procediments 
tramitats durant l’any 2006 (130), que la mesura suposarà un ingrés d’uns 63.000 
euros). 

 
Si bé el nombre de supòsits d’exempció s’ha incrementat notablement, l’impacte 
econòmic de la mesura és poc important, i no pot ser determinat a priori, atès que es 
desconeix el número de persones afectades per la mesura, és a dir, aquells que instaran 
la sol·licitud d’algun procediment dels previstos en el fet imposable de la taxa). 
 
26. Es modifica la “Taxa per l’emissió de les declaracions d’impacte ambiental”. 
 
- S’addiciona en l’article de fet imposable la referència a la Llei 9/2006, de 28 d’abril (que 

modifica la normativa bàsica establerta en Reial Decret Legislatiu 1302/1986, de 28 de juliol, 
d’avaluació d’impacte ambiental). 

 
- S’estenen els supòsits de no-subjecció als projectes privats de turisme rural i activitats 

agrícoles, forestals i ramaderes ubicats en espais inclosos en xarxa natura 2000 o en el pla 
d’espais d’interès natural –amb la finalitat que aquelles persones que realitzen actuacions de 
conservació de la natura no pateixin una major càrrega impositiva-; i, a les administracions 
locals. Es preveu una disminució en la recaptació de 52.143,65 euros, i el precepte que 
preveu l’afectació de l’ingrés s’adapta a la nova estructura del Departament (sense 
que tingui impacte econòmic). 
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Capítol II. Tributs cedits 
 
 
Impost sobre la renda de les persones físiques 
 
 
27. En relació amb la deducció en la quota autonòmica per lloguer de l’habitatge habitual, i per 
tal d’adaptar-la a la nova Llei 35/2006 de 28 de novembre de l’Impost sobre la Renda de les 
Persones Físiques, i modificacions de l’Impost sobre Societats, l’Impost sobre la Renda de no 
Residents, i l’Impost sobre Patrimoni: 
 
- Es modifica, ampliant-lo, el requisit de capacitat econòmica que han de complir els col·lectius 

per tal de gaudir del benefici de la deducció. Així, la capacitat econòmica queda definida 
com: que la base imposable, menys el mínim personal i familiar, del contribuent sigui de 
20.000 euros com a màxim, o de 30.000 euros en el cas de tributació conjunta de la unitat 
familiar. 

 
Aquesta mesura no genera cap impacte econòmic en la recaptació. 
 
28. En relació amb la deducció per inversió en l’habitatge habitual, i per tal d’adaptar-la a la nova 
Llei 35/2006 de 28 de novembre de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques, i 
modificacions de l’Impost sobre Societats, l’Impost sobre la Renda de no Residents, i l’Impost 
sobre Patrimoni: 
 
- Es suprimeixen els percentatges de deducció incrementats en el cas de finançament aliè de 

la inversió. Aixa,  els nous percentatges autonòmics són els següents: 
 

a) amb caràcter general, el 3,45% que suposa un decreixement del 30 % respecte del tipus 
supletori establert a l’article 78 de la Llei 35/2006. 

 
b) També amb caràcter general, però per als contribuents que es trobin en alguna de les 

situacions que ja venien establertes en l’article 1.2 de la Llei 31/2002 que ara es modifica 
(aturats, persones de més de 65 anys, joves de fins a 32 anys i famílies amb un fill o 
més), el percentatge de deducció es fixa en el 6,45%, que suposa un increment del 30,3% 
respecte del tipus general supletori establert a l’article 78 de la Llei 35/2006. 

 
- Pel que fa als col·lectius beneficiaris de la deducció incrementada en el supòsit dels joves de 

32 anys o menys, es modifica ampliant-lo, el requisit de capacitat econòmica que han de 
complir els col·lectius per tal de gaudir del benefici de la deducció: 

 
a) per una banda, s’efectua l’adaptació del requisit la base imposable màxima de la deducció 

a la nova normativa reguladora de l’impost sobre la renda de les persones físiques, al nou 
concepte de “renda disponible” que deriva d’aquesta nova regulació com a “base 
imposable total menys els mínims personals i familiar”, entenent per “base imposable 
total” la suma de la base imposable general i la base imposable de l’estalvi; 
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b) i, per una altra, en el sentit d’aclarir com s’ha de computar aquest requisit de la base 
imposable màxima del contribuent en el cas de la tributació conjunta: s’estableix que per a 
aquests casos el límit esmentat es computarà de forma individual per a cadascun dels 
contribuents que tingui dret a la deducció per haver realitzat inversions en l’habitatge 
habitual durant l’exercici. 

 
Quant a l’impacte en la recaptació, s’ha realitzat una comparativa entre els percentatges 
establerts pel tram autonòmic de la deducció per inversió en l’habitatge habitual previst 
en l’article 78 Llei 35/2006, de 28 de novembre (aplicable quan la Comunitat no tingui 
normativa pròpia) i els percentatges de deducció establerts en a la llei: 
 
- Amb els percentatges previstos en a la llei la recaptació de la quota autonòmica 

disminueix en 13,56 milions d’euros. 
- El número total de pagadors de l’impost disminueix en 0,030%. 
- La menor recaptació té la seva explicació en el fet que hi ha més declarants en el 

percentatge incrementat del 6,45% que en el percentatge reduït del 3,45%. 
 
29. En relació  a la deduccions en la quota per donacions a determinades entitats (les de foment 
de l’ús de la llengua catalana, i les d’investigació i recerca científica i tecnològica adscrites a les 
universitats catalanes): 
 
- Es modifica la referència al Departament de Cultura per l’expressió més àmplia de 

Departament competent en matèria de política lingüística. 
 
- Es redueix el termini de què disposen les entitats per a comunicar la relació de donants, que 

passa a ser el dels vint primers dies de l’any (abans era el primer trimestre de l’any), amb la 
finalitat que la deducció pugui ésser incorporada en l’esborrany de la declaració de l‘impost 
sobre la renda corresponent al donant. 

 
Aquesta mesura no genera cap impacte econòmic en la recaptació. 
 
 
Impost sobre Successions i donacions 
 
 
30. En relació amb la deducció en la donació de quantitat destinades a l’adquisició del primer 
habitatge habitual, i per tal d’adaptar-la a la nova Llei 35/2006 de 28 de novembre de l’Impost 
sobre la Renda de les Persones Físiques, i modificacions de l’Impost sobre Societats, l’Impost 
sobre la Renda de no Residents, i l’Impost sobre Patrimoni: 
 
- Es modifica, ampliant-lo, el requisit de base imposable màxima que ha de tenir el 

descendent menor de 32 anys per tal de gaudir del benefici de la deducció, en el sentit que 
la base imposable, menys el mínim personal i familiar, en la seva darrera declaració de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques no pot ésser superior a 30.000 euros. 

 
Aquesta mesura no genera cap impacte econòmic en la recaptació. 
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Impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats 
 
 
31. En relació al tipus de gravamen en l’adquisició de l’habitatge habitual per a famílies 
nombroses, discapacitats i joves, en l’Impost sobre transmissions patrimonials oneroses, i per tal 
d’adaptar-lo a la nova Llei 35/2006 de 28 de novembre de l’Impost sobre la Renda de les 
Persones Físiques, i modificacions de l’Impost sobre Societats, l’Impost sobre la Renda de no 
Residents, i l’Impost sobre Patrimoni: 
 
- Es modifica, ampliant-lo, el límit de base imposable en l’impost sobre la renda de les 

persones físiques que s’estableix com a requisit per a gaudir del tipus reduït del 5%. 
 

 En famílies nombroses: la suma de les bases imposables totals, menys els mínims 
personals i familiars, corresponents als membres de la família nombrosa en la darrera 
declaració de l’impost sobre la renda de les persones físiques no ha d’excedir de 30.000 
euros. Aquesta quantitat s’ha d’incrementar de 12.000 euros per cada fill que excedeixi 
del nombre de fills que la legislació vigent exigeix com a mínim perquè una família tingui 
la condició legal de nombrosa 

 
 En discapacitats: la suma de les bases imposables totals, menys els mínims personals i 

familiars, corresponents als membres de la unitat familiar en la darrera declaració de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques no excedeixi els 30.000 euros 

 
 En joves menors de 32 anys: sempre que la base imposable total, menys el mínim 

personal i familiar en la seva darrera declaració de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques no excedeixi els 30.000 euros”. 

 
Aquesta mesura no genera cap impacte econòmic en la recaptació. 
 
32. En relació al tipus de gravamen dels documents notarials: 
 
- Es modifica el del tipus reduït aplicable als documents notarials que formalitzin la constitució 

i la modificació de drets reals a favor d'una societat de garantia recíproca amb domicili social 
a Catalunya, que passa del 0,3% al 0,1%. La mesura desenvolupa allò previst en l’Acord 
Estratègic per a la internacionalització, la qualitat de l’ocupació i la competitivitat de 
l’economia catalana. Es preveu una disminució estimada de la recaptació respecte de la 
del 2006, de 82.350 euros 

 
- Es crea un nou tipus reduït del 0,5% (abans del 1%) en el cas de documents que formalitzin 

la constitució i la modificació de préstecs hipotecaris atorgats a favor de contribuents de 32 
anys o menys per a l’adquisició de llur habitatge habitual i sempre que la base imposable 
total, menys el mínim personal i familiar en la seva darrera declaració de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques no excedeixi els 30.000 euros. La mesura es desenvolupa en 
el marc de les polítiques de foment d’accés a l’habitatge per joves. Es preveu una 
disminució estimada de la recaptació per al 2007, de 71.855.175 euros. 
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Capítol III. Altres mesures fiscals 
 
 
33. En relació a l’obligació de presentació de documents als efectes de l’impost sobre 
transmissions patrimonials i actes jurídics documentats i l’impost sobre successions i donacions: 
 
- deixa d’ésser obligatori presentar els documents comprensius dels fets imposables de 

l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats i de l’impost sobre 
successions i donacions, sempre i quan hagi estat presentada per via telemàtica la 
declaració informativa de l’escriptura corresponent per part del notari autoritzant de la 
mateixa. Aquesta mesura no genera cap impacte econòmic en la recaptació. 

 
 
 
Títol II. Mesures en el règim jurídic de les finances públiques 
 
 
Capítol I. Gestió Financera. Mesures relatives a la gestió dels recursos 
públics 
 
 
34. S’inclouen tres mesures per tal d’optimitzar la gestió dels recursos de la Generalitat de 
Catalunya: 
 
- S’autoritza als òrgans competents del departament d’Economia i Finances perquè dictin les 

instruccions necessàries per tal de optimitzar la gestió de tresoreria del conjunt del sector 
públic (”Cash-Pooling”), un sistema unificat de gestió dels recursos del sector públic. Té com 
a finalitat la implantació d’un sistema de Tresoreria Corporativa. Comportarà a llarg 
termini, un estalvi considerable de les despeses financeres. 

 
- S’autoritza al Departament d’Economia i Finances per tal que pugui dictar les disposicions 

necessàries per tal de regular l’ús de la factura electrònica per motius eficàcia i eficiència. 
Comportarà certs estalvis en costos estructurals. 

 
- Es modifica la disposició addicional primera de la llei 21/2005, de 29 de desembre de 

Mesures Financeres, relativa a l’acreditació de les obligacions tributàries i amb la Seguretat 
Social en les subvencions i ajuts concedides per la Generalitat de Catalunya, per tal 
d’agilitzar el procediment per a la obtenció directament des de la administració del certificats 
tributaris necessaris per a l’atorgament de les subvencions i ajuts. No té impacte econòmic 
ja que únicament pretén agilitar les tramitacions d’adjudicació de subvencions. 
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Capítol II.  Normes patrimonials 
 
 
35. Modificacions a la Decret legislatiu 1/2002 de Text refós de la Llei de patrimoni de la 
Generalitat de Catalunya. 
 
- Es modifica l’apartat 2 a l’article 12 al Text refós de la Llei de patrimoni de la Generalitat de 

Catalunya: “Les cessions gratuïtes de béns immobles o drets reals sobre els mateixos 
poden (abans “havien de”) formalitzar-se en document administratiu, que és títol suficient 
per la seva inscripció en el Registre de la Propietat; quan el cedent sigui altre Administració 
pública, organisme o entitat vinculada”. 

 
- S’incorpora un nou apartat 6 a l’article 13 al Text refós de la Llei de patrimoni de la 

Generalitat de Catalunya: “Les adquisicions de béns a títol onerós o drets reals sobre els 
mateixos poden formalitzar-se en document administratiu, que és títol suficient per a la seva 
inscripció en el Registre de la Propietat; quan el transmitent sigui una altre Administració 
pública, organisme o entitat vinculada”. 

 
- S’incorpora un nou apartat 2 a l’article 18 al Text refós de la Llei de patrimoni de la 

Generalitat de Catalunya: “Les alienacions de béns immobles poden formalitzar-se en 
document administratiu, que és títol suficient per a la seva inscripció en el Registre de la 
Propietat; quan l’adquirent sigui una altre Administració pública, organisme o entitat 
vinculada”. 

 
- Es modifica l’apartat 6 a l’article 22 al Text refós de la Llei de patrimoni de la Generalitat de 

Catalunya: “Les cessions gratuïtes de béns immobles o drets reals sobre els mateixos 
poden (abans “havien de”) formalitzar-se en document administratiu, que és títol suficient 
per la seva inscripció en el Registre de la Propietat; quan el cessionari sigui altre 
Administració pública, organisme o entitat vinculada”. 

 
La possibilitat de formalitzar dites cessions, adquisicions, alienacions i cessions 
gratuïtes, mitjançant document administratiu, el qual serà suficient per el Registre de la 
Propietat comportarà no sols una major agilitat en la tramitació, sinó també un estalvi 
econòmic. Els avantatges econòmics que comporta la present modificació legislativa es 
concreten en la supressió de les despeses notarials corresponents a la formalització de 
les escriptures públiques en relació a cessions, adquisicions, alienacions i cessions 
gratuïtes de bens immobles o drets reals sobre els mateixos. Aquestes despeses 
notarials han suposat un cost per la Generalitat de Catalunya, durant el exercici 2006, de 
28.441,36 euros. La previsió d’estalvi que comportaria la incorporació d’aquesta mesura 
per a l’anualitat de 2007 seria d’aproximadament uns 31.500 euros. 
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Capítol III. Mesures d’ordre social  
 
 
36. Modificacions a la Llei 13/2006, de 27 de juliol, de prestacions socials de caràcter econòmic. 
 
- S’afegeix un nou apartat 2 a l’article 4 que té com a finalitat incloure un període minin de 

residència legal a Catalunya, de 5 anys dels quals 2 hauran de ser immediatament anteriors 
a la data de presentació de la sol·licitud, per tal de poder gaudir de les prestacions de dret 
subjectiu de l’article 23 i de dret de concurrència. Té com a finalitat a finalitat evitar 
possibles situacions de frau dels ciutadans espanyols que amb l’empadronament en 
un municipi de Catalunya poden ser beneficiaris de la prestació de dret subjectiu de 
l’article 23 i de les de dret de concurrència. La resta de prestacions de dret subjectiu, 
és a dir, els articles 19, 20, 21 i 22, no se’ls hi aplicació aquest segon apartat de 
l’article 4, ja que en la seva regulació per a ser-ne beneficiari s’estableixen períodes 
previs d’atenció o tenir reconeguts drets que comporten un període determinat de 
residència legal. S’acota, així, millor el col·lectiu de persones i suposa una limitació de 
la despesa per part de l’Administració de la Generalitat, fixant un criteri equivalent 
establert en altres normes estatals que regulen prestacions econòmiques 

 
- Es modifica l’article 20 creant una nova prestació per a les persones que no poden atendre 

amb llurs ingressos les despeses pròpies de manteniment de la llar habitual. El redactat 
inicial d’aquesta prestació ha estat impugnat per l’Estat, i en cas que no es modifiqui pot 
suposar la seva suspensió, i per tant, la impossibilitat de dur a terme l’actuació 
pressupostada per a l’exercici 2007. Aquesta mesura no suposa increment ni minoració 
de la despesa ja que únicament es modifica el redactat per a un millor aclariment 
mantenint-se el mateix col·lectiu de beneficiaris. 

- Es modifica la disposició final tercera de la Llei 13/2006, que preveu pagar, abans del 31 de 
setembre del 2007, les prestacions de dret subjectiu amb efectes retroactius a l’1 de gener 
de 2006 amb independència del moment en què es presenta la sol·licitud: 

 
 S’introdueix un nou termini (abans inexistent) per sol·licitar el pagament dels 

endarreriments derivats d’aquest reconeixement d’efectes. El termini començarà en la 
data d’entrada en vigor del Decret corresponent i finalitzarà, en tot cas, el 31 de desembre 
de 2007 sempre i quan la tramitació administrativa ho permeti. 

 
 
Capítol IV.  Procediment i règim administratiu 
 
37. S’inclou una disposició addicional catorzena, al Text Refós de la legislació en matèria 
d’aigües de Catalunya, per regular la reutilització d’aigües regenerades mitjançant les 
concessions o autoritzacions determinant que l’atorgament de les concessions o autoritzacions 
per part de l’Agència Catalana de l’Aigua pot preveure la distribució dels cabals concedits o 
autoritzats entre els usuaris finals i fixar els valor màxims i mínims de les corresponents tarifes. 
Aquesta mesura s’emmarca en les polítiques de foment d’ús racional del aigua, la sostenibilitat, 
la recuperació del costos dels serveis i té la finalitat d’obtenir recursos alternatius. 
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38. S’actualitzen les infraccions administratives regulades a la Llei 1/1970, de 4 d’abril, de caça i 
al Decret 506/1971 de 25 de març pel qual s’aprova el Reglament per a la seva execució, i a la 
Llei de 20 de febrer de 1942, per la qual es regula el foment i conservació de la pesca fluvial i al 
Decret de 6 d’abril de 1943 pel qual s’aprova el Reglament per a la seva execució, per tal 
d’adaptar les seves quanties a la actualitat i als nous principis mediambientals. 
 
 
Capítol V.  Tarifes i prestacions patrimonials públiques 
 
 
39. Increment de determinades tarifes per serveis generals i per serveis específics que presta 
directament Ports de la Generalitat. En general, es tracta d’increments del 2%. 
 
40. Increment de determinats preus públics que constitueixen prestacions patrimonials de 
caràcter públic –els cànons per concessions i autoritzacions administratives en els ports, les 
dàrsenes, les instal·lacions marítimes i les marines interiors de titularitat de la Generalitat de 
Catalunya-. En general, es tracta d’increments del 2%. 
 
 
Capítol VI.  Modificacions en matèria d’organització i personal 
 
 
40. S’autoritza al Govern per tal de que pugui dictar les normes  necessàries en matèria 
d’organització (creació, modificació, supressió d’òrgans, adscripció), sense necessitat d’una 
norma amb rang de Llei. No implica cost econòmic per l’Administració de la Generalitat. 
 
41. Es modifica la Llei d’incompatibilitat dels alts càrrecs, en el seu apartat k) del article 2, per tal 
d’assimilar a alts càrrecs, els presidents, els directors generals, els directors executius, els 
gerents i els consellers delegats de les entitats autònomes i de les empreses de la Generalitat 
incloses en l’àmbit d’aplicació de l’Estatut de l’empresa pública catalana, només si perceben una 
determinada retribució fixa i periòdica. No implica cost econòmic per l’Administració de la 
Generalitat. 
 
42. S’addiciona un apartat 4 a la disposició addicional onzena del Decret Legislatiu 1/1997 de 31 
d’octubre, pel qual s’aprova la refosa en un text únic dels preceptes de determinats textos legals 
vigents a Catalunya en matèria de Funció Publica amb la finalitat que siguin considerats alts 
càrrecs de l’Administració de la Generalitat de Catalunya els càrrecs directius de l’estructura 
orgànica central de l’Institut Català de la Salut. Aquesta proposta fa referència a les garanties 
retributives dels alts càrrecs de l’ICS. La modificació proposada  no té cost, en tant no 
quedin sense efecte els  nomenaments o es rescindeixin els contractes dels alts càrrecs. 
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Disposició addicional 
 
 
43. En coherència amb les mesures d’àmbit patrimonial de la Generalitat de Catalunya es regula 
el règim de formalització dels negocis jurídics de bens patrimonials dels ens locals. les 
adquisicions i transmissions, a títol onerós o gratuït, de béns immobles patrimonials dels ens 
locals o drets reals sobre els mateixos, puguin formalitzar-se en document administratiu que és 
títol suficient per inscriure’ls al Registre de la Propietat si l’adquirent o transmitent és una altra 
Administració pública o un organisme o entitat vinculats a l’Administració. L’estalvi que 
suposarà la aplicació d’aquesta mesura no es pot quantificat, ja que correspon a l’àmbit 
de l’administració local. 
 
 
Disposició transitòria 
 
 
44. Es preveu que mitjançant llei de pressupostos es podrà establir una compensació a favor 
d’aquells contribuents que havent adquirit l’habitatge abans del 20 de gener de 2006 (data en 
què el Govern de l’Estat va aprovar el projecte de llei de l’IRPF) puguin resultar perjudicats amb 
l’aplicació del nou règim de deducció. 
 
 
Disposició final 
 
 
45. S’autoritza al Govern perquè, en el termini d’un any a partir de l’entrada en vigor d’aquesta 
Llei, refongui en un text únic la legislació de taxes de la Generalitat de Catalunya. 
 
46. S’autoritza al Govern perquè, en el termini d’un any a partir de l’entrada en vigor d’aquesta 
Llei, refongui en un text únic, amb facultats per regularitzar, aclarir i harmonitzar, la normativa 
amb rang de llei reguladora de les caixes d’estalvis. 
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